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الصحابةمنالأوائل ٥ 

  
  

  
  
  

إن الحمد الله نحمده ونستعينه ونستغفره ونعوذ باالله من شرور أنفسنا ومن 
سيئات أعمالنا من يهده االله فلا مضل له ومن يضلل فلا هادي له ، وأشهد أن 

  .لا إله إلا االله وحده لا شريك له وأن محمداً عبده ورسوله
صلّ على محمد وعلى آل محمد كما صليت على إبراهيم وآل  اللهم 

إبراهيم  وبارك على محمد وعلى آل محمد كما باركت على إبراهيم وعلى آل 
  إبراهيم في العالمين إنك حميد مجيد ـ

م مأَنتإِلاَّ و نوتملاَ تو هقَاتت قح قُواْ اللّهواْ اتنآم ينا الَّذها أَيونَ ﴾ ﴿ يملس
  . ١٠٢آل عمران/

﴿يا أَيها الناس اتقُواْ ربكُم الَّذي خلَقَكُم من نفْسٍ واحدة وخلَق منها 
 امحالأَرو اءلُونَ بِهسي تالَّذ قُواْ اللّهاتاء ونِسا ويرالاً كَثا رِجمهنثَّ مبا وهجوز

 ا﴾ النساء/إِنَّ اللّهيبقر كُملَي١كَانَ ع .  
 الَكُممأَع لَكُم حلصا  ييددلًا سقُولُوا قَوو قُوا اللَّهوا اتنآم ينا الَّذها أَيي ﴿
ويغفر لَكُم ذُنوبكُم ومن يطع اللَّه ورسولَه فَقَد فَاز فَوزا عظيما ﴾ 

  . ٧١- ٧٠الأحزاب/
  ثمَّ أما بعد...



  

  
 

الصحابةمنالأوائل ٦ 

فيما نقله عنه محمد بن الحسن  –فقد قال الإمام أبو حنيفة النعمان 
) : " الحكايات عن العلماء ٥٠كما في تذكرة السامع والمتكلم ( ص -الشيباني

  أحب إليَّ من كثيرٍ من الفقه ، لأا آداب القوم وأخلاقهم " .
عن أشرف الخلق ،  فما بالك إذا كانت هذه الحكايات ، والمواقف ،

، وفكرة الكتاب قائمة على ذكر  ، الصحابة الكرام وأجلهم بعد نبيهم 
  في أبواب متفرقة و فمثلا : الأوائل منهم

 أول من بايع تحت الشجرة . -

 أول من يعطى كتابه بيمينه . -

 أول من ظاهر في الإسلام . -

 أول وارث في الإسلام . -

 أول من بايع أبا بكر من الأنصار . -

 رضي االله عنها . بعد خديجة ول من تزوجها النبي أ -

 أول من ولد بالحبشة من المسلمين . -

وهكذا سار الكتاب ، وقد تتبعت هؤلاء الأوائل من كتاب " الإصابة " للحافظ 
) صحابيا، هم  ٧٧تعالى . فبلغت عدم (  –رحمه االله  –ابن حجر العسقلاني 

  وجل أن يتقبله ، وينفع به . عدة هذا الكتاب ، الذي أسأل االله عز
  والحمد الله الذي بنعمته تتم الصالحات .

  



  

  
 

الصحابةمنالأوائل ٧ 

 أبو المؤمل - ١

  (أول من كوتب في الإسلام)
  

ذكره محمد بن عبد الواحد السفاقسي المعروف بابن البنين شارح البخاري 
في كتاب المكاتبة، فقال: قيل إن أول من كوتب في الإسلام أبو المؤمل، فقال 

، فأعين، فقضى كتابته وفضلت » أعينوا أبا المؤمل«ه عليه وسلّم: النبي صلى اللَّ
  » .أنفقها في سبيل اللَّه«عنده فضلة، فقال له النبي صلى اللَّه عليه وسلّم: 

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  



  

  
 

الصحابةمنالأوائل ٨ 

 أبو الهيثم بن التيهان الأنصاري - ٢

  (أول من بايع)
  

عبد  بفتح المثناة الفوقانية مع كسر الياء، ابن مالك بن عتيك بن عمرو بن
  الأعلم بن عامر بن زعوراء الأنصاري الأوسي.

وزعوراء أخو عبد الأشهل، ويقال التيهان لقب، واسمه مالك، وهو مشهور 
  بكنيته، وقد وقع في مصنف عبد الرزاق أن اسمه عبد اللَّه.

فيمن شهد بدرا: أبو الهيثم، واسمه مالك، وأخوه عتيك  -قال ابن إسحاق
يعة العقبة: وكان نقيب بني عبد الأشهل أسيد بن حضير، ابنا التيهان. وقال في ب
  وأبو الهيثم بن التيهان.

وقال ابن السكن: ذكر ابن إسحاق أنّ أبا الهيثم من بلي من بني عمرو بن 
الحاف بن قضاعة، حالف بني عبد الأشهل، وآخى النبي صلى اللَّه عليه وسلّم 

ها، وكذا قال موسى بن عقبة، بينه وبين عثمان بن مظعون، وشهد المشاهد كل
  عن ابن شهاب فيمن شهد بدرا، والعقبة، وكان أول من بايع.

قال ابن السكن: روى أبو هريرة قصة أبي الهيثم بن التيهان حين رآه رسول 
روى عن عكرمة عن ابن  اللَّه صلى اللَّه عليه وسلّم وأبو بكر وعمر، وكذلك

المستشار «م منها حديث: عباس هذه القصة مطولة، وقد اختصر بعضه



  

  
 

الصحابةمنالأوائل ٩ 

ساقه، من طريق  فأسنده عن أبي الهيثم وجاء عنه حديث آخر، ثم ، )١(»مؤتمن
  أيوب بن خالد، عن أبي أمامة بن سهل، عن مالك بن التيهان، قال:

من قال السلام عليكم كتب له «قال رسول اللَّه صلى اللَّه عليه وسلّم: 
رحمة اللَّه كتب له عشرون حسنة، السلام عليكم و«عشر حسنات، ومن قال: 

  .)٢(» ومن قال السلام: عليكم ورحمة اللَّه وبركاته كتب له ثلاثون حسنة
وقال: الروايات عن أبي الهيثم كلّها فيها نظر، وليست تأتي من وجه يثبت، 
وذلك لتقدم موته، فقيل: مات سنة عشرين، ويقال: قتل بصفّين سنة سبع 

  وثلاثين. انتهى.
و عمر عن الأصمعي، قال: سألت قوم أبي الهيثم، فقالوا: مات في ونقل أب

حياة النبي صلى اللَّه عليه وسلّم، قال: وهذا لم يتابع عليه قائله، قال: وقيل إنه 
توفي سنة إحدى وعشرين، وقيل: شهد صفّين مع علي، وهو الأكثر. وقيل: إنه 

 بن الوجيه، وقال: ممن قتل ا، وهذا ساقه أبو بشر الدولابي، من طريق صالح
قتل بصفين أبو الهيثم بن التيهان، وعبد الرحمن بن بديل، وآخرون. ثم أسند أبو 
عمر من طريق أبي نعيم الفضل بن دكين، قال: أصيب أبو الهيثم مع علي 
بصفّين. وقال أبو أحمد الحاكم: قيل: مات على عهد النبي صلى اللَّه عليه 

وقيل سنة إحدى وعشرين. وقيل شهد صفين،  وسلّم. وقيل مات سنة عشرين،
  وكأن الأصوب قول من قال سنة عشرين أو إحدى وعشرين. انتهى.

________________________  
) ٢٣٦٩( ٥٨٣/ ٤) والترمذي ٥١٢٨( ٣٤٥/ ٥أخرجه من حديث أبي هريرة رضي اللَّه عنه أبو داود  )١(

 ) .٣٧٤٥( ١٢٣٣/ ٢وقال: حديث حسن صحيح غريب وابن ماجة 
 ٣٤/ ٨وأورده الهيثمي في الزوائد  ٢٢٧، وابن السني في عمل اليوم والليل ٩٢/ ٦الطبراني في الكبير أخرجه  )٢(

 وقال الطبراني وفيه موسى بن عبيدة الربذي وهو ضعيف. -عن مالك بن التيهان بلفظه



  

  
 

الصحابةمنالأوائل ١٠ 

وقال الواقدي: لم أر من يعرف ذلك ولا يثبته، يعني أنه قتل بصفّين، 
والقول بأنه مات سنة عشرين نقله ابن أبي خيثمة عن صالح بن كيسان، عن 

 الكلاعي لأبي الهيثم في النبي صلى اللَّه عليه الزهري. وأنشد أبو الربيع بن سالم
  وسلّم بمرثية يقول فيها:

  لقد جدعت آذاننا وأنوفنا ... غداة فجعنا بالنبي محمد
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  



  

  
 

الصحابةمنالأوائل ١١ 

     أبو سفيان بن الحارث بن عبدالمطلب -٣

  (أول من بايع تحت الشجرة)
  
  

عة، أرضعتهما ابن عم رسول اللَّه صلى اللَّه عليه وسلّم وأخوه من الرضا
  حليمة السعدية.

قال ابن المبارك، وإبراهيم بن المنذر، وغيرهما: اسمه المغيرة، وقيل اسمه كنيته، 
والمغيرة أخوه ، وكان ممن يشبه رسول اللَّه صلى اللَّه عليه وسلّم، ومضى له 

  ذكر مع عبد اللَّه بن أبي أمية.
هشام بن عروة،  من طريق حماد بن سلمة، عن وأخرجه الحاكم أبو أحمد

قال: قال رسول اللَّه صلى اللَّه عليه وسلّم: أبو سفيان بن الحارث سيد  عن أبيه،
قال حلقه الحلّاق بمنى وفي رأسه ثؤلول فقطعه فمات، قال:  ، )١(فتيان أهل الجنة 

فيرون أنه مات شهيدا، هذا مرسل، رجاله ثقات، وكان أبو سفيان ممن يؤذي 
وسلّم ويهجوه ويؤذي المسلمين، وإلى ذلك أشار حسان بن  النبي صلى اللَّه عليه

  ثابت في قصيدته المشهورة:
  هجوت محمدا فأجبت عنه ... وعند اللَّه في ذاك الجزاء 

________________________  
خرجه الحاكم وعزاه لابن سعد عن عروة مرسلا أ ٣٣٣٥٠أورده المتقي الهندي في كتر العمال حديث رقم  )١(

عن هشام بن عروة عن أبيه قال قال رسول اللَّه صلى اللَّه عليه وآله وسلّم سيد فتيان الجنة  ٢٥٥/ ٣في المستدرك 
، ١٣٣/ ٤أبو سفيان بن الحارث بن عبد المطلب ... الحديث وصححه وأقره الذهبي وابن عساكر في تاريخه 

 عروة عن أبيه.، عن هشام بن ٣٩/ ٤وابن سعد في الطبقات الكبرى 



  

  
 

الصحابةمنالأوائل ١٢ 

[الوافر] ويقال: إنّ عليا علّمه لما جاء ليسلم أن يأتي النبي صلى اللَّه عليه 
] الآية، ٩١للَّه علَينا [يوسف: وسلّم من قبل وجهه فيقول: تاللَّه لَقَد آثَرك ا

  ] الآية. فأنشده أبو سفيان:٩٢ففعل فأجابه: لا تثْرِيب علَيكُم [يوسف: 
  لعمرك إني يوم أحمل راية ... لتغلب خيل اللّات خيل محمد 
  فكالمدلج الحيران أظلم ليله ... فهذا أواني حين أهدى فأهتدي

  [الطويل] الأبيات.
في الفتح، لقي النبي صلى اللَّه عليه وسلّم وهو متوجه إلى وأسلم أبو سفيان 

  مكة فأسلم، شهد حنينا، فكان ممن ثبت مع النبي صلى اللَّه عليه وسلّم.
وأخرج مسلم من طريق كثير بن العباس بن عبد المطلب، عن أبيه قصة 

  حنين، قال:
ا آخذ فطفق النبي صلى اللَّه عليه وسلّم يركض بغلته نحو الكفار، وأن

آخذ بركابه، فقال: يا عباس، ناد: يا  بلجامها أكفّها، وأبو سفيان بن الحارث
  أصحاب الشجرة ... الحديث.

وأخرجه الدولابي من حديث أبي سفيان بن الحارث بسند منقطع، ويقال 
  إنه لم يرفع رأسه إلى رسول اللَّه صلى اللَّه عليه وسلّم حياء منه.

يدة رثى ا النبي صلى اللَّه عليه وسلّم لما وذكر محمد بن إسحاق له قص
  مات يقول فيها:

  لقد عظمت مصيبتنا وجلّت ... عشية قيل قد مات الرسول
  [الوافر]



  

  
 

الصحابةمنالأوائل ١٣ 

، وابن قانع » الإخوة«وقد أسند عنه حديث أخرجه الدارقطني في كتاب 
من طريق سماك بن حرب: سمعت شيخا في عسكر مدرك بن المهلب بسجستان 

أبي سفيان بن الحارث، قال: قال رسول اللَّه صلى اللَّه عليه وسلّم:  يحدث عن
»عيف فيها حقّه من القوية لا يأخذ الضس اللَّه أملا يقد. «  

  وسنده صحيح، لولا هذا الشيخ الّذي لم يسم.
  وأنشد له أبو الحسن، مما قاله يوم حنين:

  قدامهإنّ ابن عم المرء من أعمامه ... بني أبيه قوة من 
  فإنّ هذا اليوم من أيامه ... يقاتل الحرمي عن إحرامه

  يقاتل المسلم عن إسلامه
  [الرجز] الأبيات.

وذكر عمر بن شبة في أخبار المدينة عن عبد العزيز بن عمران، قال: بلغني 
أنّ عقيل بن أبي طالب رأى أبا سفيان يجول بين المقابر، فقال: يا ابن عمي، ما 

  لي أراك هنا؟
قال: أطلب موضع قبري، فأدخله داره، وأمر بأن يحفر في قاعها قبرا، ففعل 
فقعد عليه أبو سفيان ساعة ثم انصرف، فلم يلبث إلا يومين حتى مات، فدفن 
فيه. ويقال: إنه مات سنة خمس عشرة في خلافة عمر فصلى عليه، ويقال سنة 

  عشرين، ذكره الدارقطني في كتاب الإخوة.
ي في ترجمته أنه أخرج من طريق أبي بكر بن عياش عن ووقع عند البغو

عاصم الأعور، قال: أول من بايع تحت الشجرة أبو سفيان بن الحارث، ولم 
يصب في ذلك، فقد أخرجه غيره من هذا الوجه، فقال: أبو سنان بن وهب، 



  

  
 

الصحابةمنالأوائل ١٤ 

وهو الصواب، وهو المستفيض عند أهل المغازي كلّهم. واسم أبي سنان عبد 
  تقدم في العبادلة، وتأتي قصته قريبا في أبي سنان. اللَّه. وقد

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  



  

  
 

الصحابةمنالأوائل ١٥ 

      عبد االله بن عبد الأسد المخزومي-  ٤  

  (أول من يعطى كتابه بيمينه)              
  
  
  من السابقين الأولين إلى الإسلام. 

، وكان أخا النبي صلى اللَّه عليه  عشرة أنفس قال ابن إسحاق: أسلم بعد
م من الرضاعة كما ثبت في الصحيحين، وتزوج أم سلمة، ثم صارت بعده وسلّ

إلى النبي صلى اللَّه عليه وسلّم، وكان ابن عمة النبي صلى اللَّه عليه وسلّم: أمه 
برة بنت عبد المطلب، وهو مشهور بكنيته أكثر من اسمه، ومات بالمدينة بعد أن 

ن إسحاق: بعد أحد. وهو رجعوا من بدر، كذا قال ابن مندة. وقال اب
  الصحيح.

وروى ابن أبي عاصم في الأوائل من حديث ابن عباس: أول من يعطى 
كتابه بيمينه أبو سلمة بن عبد الأسد، وأول من يعطى كتابه بشماله أخوه 

  سفيان بن عبد الأسد.
  وقال أبو نعيم: كان أول من هاجر إلى المدينة: زاد ابن مندة: وإلى الحبشة.

ى بن عقبة وغيره من أصحاب المغازي فيمن هاجر إلى الحبشة، وذكره موس
  ثم إلى المدينة، وفيمن شهد بدرا.

وأخرج البغوي بسند صحيح إلى قبيصة بن ذؤيب أنّ النبي صلى اللَّه عليه 
ابن عمته، وأول من هاجر بظعينته إلى أرض  وسلّم أتى أبا سلمة يعوده وهو

  الحبشة، ثم إلى المدينة.



  

  
 

الصحابةمنالأوائل ١٦ 

بغوي، من طريق سليمان بن المغيرة، عن ثابت: حدثني ابن أم وأخرج ال
سلمة أنّ أبا سلمة جاء إلى أم سلمة فقال: سمعت من رسول اللَّه صلى اللَّه عليه 

لا يصيب أحدا «وآله وسلّم حديثا أحب إليّ من كذا وكذا، سمعته يقول: 
مصيبتي هذه، اللَّهم  مصيبة فيسترجع عند اللَّه  ، ثمّ يقول: اللَّهم عندك احتسبت

  . )١(» اخلفني فيها إلّا أعطاه اللَّه
ولم تطب نفسي أن أقول:  -قالت أم سلمة: فلما أصيب أبو سلمة قلت

اللَّهم اخلفني منها، ثم قلت: من خير من أبي سلمة! أليس؟ أليس؟ ثم قلت ذلك. 
  فتزوجته.فلما انقضت عدا أرسل رسول اللَّه صلى اللَّه عليه وآله وسلّم 

وأخرجه الترمذي والنسائي وابن ماجة، من طريق حماد بن سلمة، عن 
 :رمذيثابت، عن عمر بن أبي سلمة، عن أمه أم سلمة، عن أبي سلمة، قال الت

إذا أصاب أحدكم مصيبة فليقل إنا للَّه وإنا إليه «حسن غريب، ولفظه: 
  الحديث. )٢(» راجعون، اللَّهم عندك احتسبت مصيبتي ... 

  ولم يذكر ما في آخره.
وهي عند أبي داود والبغوي، عن حماد، عن ثابت عن  -وفي رواية النسائي

  أبي بكر بن أبي سلمة ، عن أبيه، عن أم سلمة، وليس فيه عن أبي سلمة.

________________________  
 .٢٢٧/ ٢أورده السيوطي في الدر المنثور  )١(
. وقال الترمذي هذا حديث ٣٥١١حديث رقم  ٨٤في كتاب الدعوات باب  ٤٩٨/ ٥أخرجه الترمذي  )٢(

ما جاء في الصبر على المصيبة حديث  ٥٥، في كتاب الجنائز باب ٥١٠/ ١غريب من هذا الوجه. وابن ماجة 
، عن أم سلمة وقال صحيح الإسناد ولم يخرجاه ووافقه ١٦/ ٤م في المستدرك . والحاك١٥٩٩، ١٥٩٨رقم 

. وابن سعد في ٦٦٣١، والمتقي الهندي في كتر العمال حديث رقم ٤٠/ ١الذهبي، وأخرجه الدارمي في السنن 
 عن عمر بن أبي سلمة. ٧١/ ٨الطبقات الكبرى 



  

  
 

الصحابةمنالأوائل ١٧ 

وأخرجه ابن ماجة، من رواية عبد الملك بن قدامة الجمحي، عن أبيه، عن 
عن أبي سلمة ... فذكر نحو الأول. وفيه: عمر بن أبي سلمة، عن أم سلمة، 

 فلما توفي أبو سلمة ذكرت الّذي كان حدثني، فقلت فلما أردت أن أقول اللَّهم
قلت في نفسي: أعاض خيرا من أبي سلمة؟ ثم قلتها: فعاضني  -عضني  خيرا منها

  اللَّه محمدا صلى اللَّه عليه وسلّم.
 أبو سلمة في سنة أربع من قال البغوي: قال أبو بكر بن زنجويه: توفي

الهجرة بعد منصرفه من أحد، انتقض به جرح كان أصابه بأحد، فمات منه، 
  فشهده رسول اللَّه صلى اللَّه عليه وآله وسلّم.

وكذا قال ابن سعد: إنه شهد بدرا وأحدا فجرح ا، ثم بعثه النبي صلى 
ع ثم رجع، فانتقض اللَّه عليه وسلّم على سرية إلى بني أسد في صفر سنة أرب

  جرحه، فمات في جمادى الآخرة.
وذا قال الجمهور، كابن أبي خيثمة، ويعقوب بن سفيان، وابن البرقي، 

وأرخه ابن عبد البر في جمادى الآخرة سنة ثلاث. والراجح  وآخرونوالطبري، 
  الأول.
  
  
  
  



  

  
 

الصحابةمنالأوائل ١٨ 

 أبو سنان بن وهب - ٥

(أول من بايع رسول االله تحت الشجرة) 
  
  للَّه، ويقال وهب بن عبيد اللَّه الأسدي.اسمه عبد ا 

قال موسى بن عقبة: فيمن شهد بدرا أبو سنان بن وهب الأسدي ولم 
يسمه. وقال الشعبي: كان أول من بايع رسول اللَّه صلى اللَّه عليه وسلّم تحت 

  الشجرة أبو سنان بن وهب، ولم يسمه.
أخي عكاشة، أخرجه عمر بن شبة، قالوا: وهو غير أبي سنان بن محصن 

وأم قيس، لأنّ ابن محصن مات والنبي صلى اللَّه عليه وسلّم محاصر بني قريظة، 
  وكان ذلك قبل بيعة الرضوان تحت الشجرة.

وأخرج الحاكم أبو أحمد من طريق عاصم الأحول عن الشعبي، قال: أتاني 
يعني كانا متفاخرين، فقلت: كان لبني أسد ست خصال ما  -عامري وأسدي

لحي من العرب، كان أول من بايع بيعة الرضوان أبو سنان عبد اللَّه بن كانت 
» . على ماذا«وهب الأسدي، قال: يا رسول اللَّه، ابسط يدك أبايعك. قال: 

؟ قال: نعم، » فتح وشهادة«قال: على ما في نفسك وما في نفسي. قال: 
  فبايعه،قال: فخرج الناس يبايعون على بيعة أبي سنان.

لحسن بن علي الحلوانيّ، ومحمد بن إسحاق السراج، من طرق، وأخرجه ا
عن إسماعيل بن أبي خالد، عن الشعبي، قال: أول من بايع تحت الشجرة أبو 

  سنان بن وهب ... فذكر القصة.



  

  
 

الصحابةمنالأوائل ١٩ 

وأخرجه ابن مندة من طريق عاصم عن زر بن حبيش، قال: أول من بايع 
  تحت الشجرة أبو سنان بن وهب.

يه تصحيف مضى في ترجمة أبي سفيان بن الحارث بن عبد ووقع للبغوي ف
المطلب، وأخرج من طريق أبي نعيم الفضل بن دكين، قال: أبو سنان الأسدي 
اسمه وهب بن عبد اللَّه. وزعم الواقدي أنّ الّذي وقع له ذلك سنان بن أبي 

قال: وأما أبو سنان فمات في حصار بني  سنان بن محصن ابن أخي عكاشة،
  فاللَّه أعلم. قريظة.
  
  
  
  
  
  
  
  
  



  

  
 

الصحابةمنالأوائل ٢٠ 

 أم كلثوم بنت عقبة بن أبي معيط الأموية  - ٦

  (أول من هاجر إلى المدينة بعد هجرة النبي)
  

أمها أروى بنت كريز بن ربيعة بن حبيب بن عبد شمس، وهي والدة 
عثمان. وكانت أم كلثوم ممن أسلم قديما وبايعت وخرجت إلى المدينة مهاجرة 

  رة والوليد، ليرداها فلم ترجع.تمشي، فتبعها أخواها: عما
حدثني الزهري، وعبد اللَّه بن أبي بكر بن » المغازي«قال ابن إسحاق في 

  حزم، قال:
هاجرت أم كلثوم بنت عقبة عام الحديبية، فجاء أخواها عمارة وفلان ابنا 

قبل  عقبة يطلباا، فأبى النبي صلّى اللَّه عليه وآله وسلم أن يردها إليهما، وكانت
أن اجر بلا زوج، فلما قدمت المدينة تزوجها زيد بن حارثة، ثم تزوجها الزبير 
بن العوام بعد قتل زيد، فولدت له زينب، ثم فارقها فتزوجها عبد الرحمن بن 
عوف، فولدت له إبراهيم وحميدا، ثم مات عنها فتزوجها عمرو بن العاص 

  فمكثت عنده شهرا وماتت.
ها: حميد بن عبد الرحمن، وإبراهيم، وحديثها في روى عنها ولدا

يعني النبي صلّى اللَّه عليه وآله  -الصحيحين والسنن الثلاثة، قالت: لم أسمعه
  وسلّم يرخص في شيء مما يقول الناس إنه كذب إلا في ثلاث ... الحديث.

ومنهم من اختصره. وأخرج لها النسائي في الكبرى حديثا آخر في فضل 
  » .قل هو اللَّه أحد«



  

  
 

الصحابةمنالأوائل ٢١ 

وأخرج ابن مندة من طريق مجمع بن جارية أنّ عمر قال لأم كلثوم بنت 
عقبة امرأة عبد الرحمن بن عوف: أقال لك رسول اللَّه صلّى اللَّه عليه وآله 

انكحي سيد المسلمين عبد الرحمن بن عوف: أقال لك رسول اللَّه صلّى «وسلّم 
فقالت: » حي سيد المسلمين عبد الرحمن بن عوف؟انك«اللَّه عليه وآله وسلّم 

نعم. قال ابن سعد: هي أول من هاجر إلى المدينة بعد هجرة النبي صلّى اللَّه 
عليه وآله وسلّم، ولا نعلم قرشية خرجت من بين أبويها مسلمة مهاجرة إلى اللَّه 
ورسوله إلا أم كلثوم، خرجت من مكّة وحدها، وصاحبت رجلا من خزاعة 

تى قدمت في الهدنة، فخرج في أثرها أخواها فقدما ثاني يوم قدومها، فقالا: يا ح
محمد، شرطنا أوف به. فقالت أم كلثوم: يا رسول اللَّه أنا امرأة وحال النساء 
إلى الضعف، فأخشى أن يفتنوني في ديني ولا صبر لي، فنقض اللَّه العهد في 

ك بحكم رضوا به كلهم، فامتحنها النساء، وأنزل آية الامتحان، وحكم في ذل
ما أخرجكن إلّا حب «رسول اللَّه صلّى اللَّه عليه وآله وسلم والنساء بعدها: 

  ، فإذا قلن ذلك لم يرددن.» اللَّه ورسوله والإسلام، لا حب زوج ولا مال
قال: ولم يكن لها بمكّة زوج، فتزوجها زيد، ثم الزبير، ثم عبد الرحمن بن 

  رو بن العاص، فماتت عنده.عوف، ثم عم
  
  
  
  
  



  

  
 

الصحابةمنالأوائل ٢٢ 

 أوس بن الصامت - ٧

  (أول من ظاهر في الإسلام)
  

  أخو عبادة بن الصامت. ذكروه فيمن شهد بدرا والمشاهد.
وقال أبو داود: حدثنا هارون بن عبد اللَّه، حدثنا محمد بن الفضل، حدثنا 

أنّ جميلة كانت  -حماد بن سلمة، عن هشام بن عروة، عن أبيه، عن عائشة
ت أوس بن الصامت، وكان رجلا به لمم، فذكر حديث الظهار، وتابع عازما تح

مرسلا، وهكذا رواه  -عن حماد -على وصله شاذان، ورواه موسى بن إسماعيل
  إسماعيل بن عياش وجماعة عن هشام عن أبيه مرسلا.

وروى البزار، من طريق أبي حمزة الثّمالي، وفيه ضعف، عن عكرمة، عن 
: كان الرجل إذا قال لزوجته في الجاهلية: أنت علي كظهر ابن عباس، قال

حرمت عليه، وكان أول من ظاهر في الإسلام رجل كان تحته بنت عم له  -أمي
  يقال لها خويلة، كذا أخرجه مبهما.

وقد رواه ابن شاهين وابن مندة من هذا الوجه بلفظ: أول ظهار كان في 
  نت عم له.الإسلام من أوس بن الصامت، كانت تحته ب

 -وأخرجه عبد الرزاق، عن ابن عيينة، عن ثابت الثمالي، عن عكرمة
بالتصغير، وساق القصة  -مرسلا، فسماها خولة، وسماه أويس بن الصامت

  مطولة.



  

  
 

الصحابةمنالأوائل ٢٣ 

وروى أبو داود من طريق يوسف بن عبد اللَّه بن سلام، عن خويلة بنت 
مت ... فذكر الحديث، مالك بن ثعلبة، قالت: ظاهر منى زوجي أوس بن الصا

  وإسناده حسن.
وروى الدار الدارقطني والطّبرانيّ في مسند الشاميين، من طريق سعيد بن 

أنّ أوس بن الصامت ظاهر من امرأته خولة بنت  -بشير، عن قتادة، عن أنس
ثعلبة، قال ابن مندة: تفرد بوصله سعيد بن بشير. ورواه سعيد بن أبي عروبة 

  عن قتادة مرسلا.
 -وروى أبو داود، من طريق عطاء بن أبي رباح، عن أوس بن الصامت

  حديثا، وقال بعده: عطاء لم يدرك أوسا: هو من أهل بدر قديم الموت.
وقال ابن حبان: مات في أيام عثمان، وله خمس وثمانون سنة، وقال غيره: 

  مات سنة أربع وثلاثين بالرملة، وهو ابن اثنتين وسبعين سنة.
  
  
  
  
  
  
  
  



  

  
 

الصحابةمنالأوائل ٢٤ 

 لأعرس بن عمرو اليشكري ا - ٨

ا إلى رسول االله صدقتهم) ْ و َّ   (أول حي أد
  

روى ابن شاهين، من طريق أبي غسان، عن معتمر: سمعت كهمسا يحدث 
عن أبي سنان الحنفي، قال: أول حي أدوا إلى رسول اللَّه صلّى اللَّه عليه وسلم 

؟ » نتمن أ«صدقتهم حي من بني يشكر، فأتى الأعرس بن عمرو، فقال له: 
  .(١)» لا، ولكنك عبد اللَّه«قال: أنا الأعرس بن عمرو، قال: 

وذكره ابن مندة تعليقا. وأخرج أيضا من طريق عبد الرحمن بن عمرو بن 
عن عبد اللَّه بن يزيد بن الأعرس، عن أبيه، عن جده،  -المتروكين أحد -جبلة

دعا لنا في مرعانا. قال قال: أتيت النبي صلّى اللَّه عليه وسلم دية فقبلها مني و
  ابن مندة: تفرد به ابن جبلة.

  بالواو. -قلت: وجدته في كتاب ابن شاهين الأعوس
  
  
  
  
  

________________________  
   (١) .يث قال الهيثمي رواه الطبراني وفيه جماعة لم أعرفهمعن أبي عبيد ... الحد ٥٧/ ٨أورده الهيثمي في الزوائد 



  

  
 

الصحابةمنالأوائل ٢٥ 

٩ -  ّ رجي ْ ز َ ّ الخ اري َ ص ْ ر الأن ْ خ َ ن ص ْ رور ب ْ ع َ ن م ْ اء ب َ ر َ  الب

ا)  َ من استقبل الكعبة حي ل َّ و َ (أ 
  

 قال موسى بن عقبة، عن الزهري: كان من النفر الذين بايعوا البيعة الأولى
بالعقبة، وهو أول من بايع في قول ابن إسحاق، وأول من استقبل القبلة، وأول 

  من أوصى بثلث ماله، وهو أحد النقباء.
وقال ابن إسحاق: حدثني معبد بن كعب أن أخاه عبد اللَّه، وكان من 
أعلم الأنصار حدثه أن أباه وكان ممن شهد العقبة، قال: خرجنا في حجاج 

ا وفقهنا، ومعنا البراء بن معرور كبيرنا وسيدنا.. فذكر القصة قومنا وقد صلّين
  مطولة في ليلة العقبة.

قال: وكان أول من ضرب على يد رسول اللَّه صلّى اللَّه عليه وسلم البراء 
  بن معرور.

وروى يعقوب بن سفيان في تاريخه، من طريق ابن شهاب، عن عبد الرحمن 
كعب: كان البراء من معرور أول من استقبل  بن عبد اللَّه بن كعب، قال: قال

الكعبة حيا، وعند حضرة وفاته قبل أن يتوجهها رسول اللَّه صلّى اللَّه عليه 
وسلم، فبلغ ذلك رسول اللَّه صلّى اللَّه عليه وسلم فأمره أن يستقبل بيت 

  المقدس فأطاع، فلما كان عند موته أمر أهله أن يوجهوه قبل الكعبة.
شاهين بإسناد لين، من طريق عبد اللَّه بن أبي قتادة، حدثتني وروى ابن 

أن البراء بن معرور مات قبل الهجرة، فوجه قبره إلى الكعبة.  -أمي، عن أبي
وكان قد أوصى لرسول اللَّه صلّى اللَّه عليه وسلم فقبل وصيته ثم ردها على 



  

  
 

الصحابةمنالأوائل ٢٦ 

  يعني على قبره، وكبر أربعا. -ولده وصلّى عليه
أنّ البراء بن معرور أوصى إلى النبي  -انيّ من وجه آخر عن أبي قتادةوفي الطّبر

صلّى اللَّه عليه وسلم بثلث ماله يصرفه حيث شاء، فرده النبي صلّى اللَّه عليه 
   وسلم.

قال ابن إسحاق وغيره: مات البراء بن معرور قبل قدوم النبي صلّى اللَّه 
  عليه وسلم بشهر.

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  



  

  
 

الصحابةمنالأوائل ٢٧ 

 لعوامالزبير بن ا -١٠

(أول رجل سل سيفه في االله) 
  
  

  أبو عبد اللَّه، حواري رسول اللَّه صلى اللَّه عليه وآله وسلم وابن عمته.
أمه صفية بنت عبد المطّلب، وأحد العشرة المشهود لهم بالجنة، وأحد الستة 
أصحاب الشورى، كانت أمه تكنيه أبا الطّاهر بكنية أخيها الزبير بن عبد 

كتنى هو بابنه عبد اللَّه فغلبت عليه، وأسلم وله اثنتا عشرة سنة وقيل المطّلب، وا
  ثمان سنين.

وقال اللّيث: حدثني أبو الأسود، قال: كان عم الزبير يعلقه في حصير 
  ويدخن عليه ليرجع إلى الكفر، فيقول: لا أكفر أبدا.

 وقال الزبير بن بكّار في كتاب النسب: حدثني عمي مصعب، عن جدي
مصعب أن العوام لما مات كان نوفل بن خويلد يلي ابن أخيه  عبد اللَّه بن

الزبير، وكانت صفية تضربه وهو صغير وتغلظ عليه، فعاتبها نوفل وقال: ما 
  هكذا يضرب الولد، إنك لتضربينه ضرب مبغضة فرجزت به صفية:

  من قال إني أبغضه فقد كذب ... وإنما أضربه لكي يلب
  ويأتي بالسلب ... ولا يكن لماله خبأ مخبويهزم الجيش 

  يأكل في البيت من تمر وحب
  [الرجز] تعرض نوفل فقال: يا بني هاشم، ألا تزجروا عني؟



  

  
 

الصحابةمنالأوائل ٢٨ 

  وهاجر الزبير الهجرتين.
وقال عروة: كان الزبير طويلا تخطّ رجلاه الأرض إذا ركب. أخرجه الزبير 

  بن بكّار.
لف الزبير: أما إنه لأخيرهم وأحبهم وقال عثمان بن عفّان لما قيل له استخ

إلى رسول اللَّه صلى اللَّه عليه وآله وسلم. أخرجه أحمد والبخاري، وفيه يقول 
  حسان بن ثابت فيما رواه الزبير بن بكّار:

  أقام على عهد النبي وهديه ... حواريه والقول بالفعل يعدل
  [الطويل] إلى أن قال:

  ... وليس يكون الدهر ما دام يذبلفما مثله فيهم ولا كان قبله 
  [الطويل]

روى الزبير بن بكّار، من طريق هشام بن عروة، عن أبيه، عن عبد اللَّه بن 
الزبير، قال: سألت الزبير عن قلة حديثه عن رسول اللَّه صلى اللَّه عليه وآله 
وسلم، فقال: كان بيني وبينه من الرحم والقرابة ما قد علمت، ولكني سمعته 

  (١) . »من قال علي ما لم أقل فليتبوأ مقعده من النار«يقول: 

________________________  
، وابن حبان ذكره ٣٠١، ٢٩٧/ ٥، ٣٣٤، ١٥٩/ ٤، ٣٦٥، ١٧١، ١٥٨/ ٢، ٦٥/ ١أخرجه أحمد   (١)

، والبخاري في التاريخ ١٦، والشافعي كما في البدائع ١٣٥/ ١) والطبراني في الكبير ٢٢١٤الهيثمي في الموارد (
وانظر  ١٠٠/ ٢/ ٢) وابن سعد ٣٠٨٥وذكره المصنف في المطالب ( ١٠٢/ ١في المستدرك والحاكم  ٢٠٩/ ٦

  .١٤٩/ ٨) وانظر امع ٢٩٤٩٠كتر العمال (



  

  
 

الصحابةمنالأوائل ٢٩ 

وأخرجه البخاري من وجه آخر عن عروة قال: قاتل الزبير وهو غلام بمكة 
يده، فمر بالرجل محمولا على صفية فسألته عنه، فقيل لها. فقالت:  رجلا فكسر

  كيف رأيت زبرا؟ أقطا وتمرا؟ أو مشمعلا صقرا.
، وعن عروة وابن المسيب قال: أول رجل سلّ سيفه في أخرجه ابن سعد

اللَّه الزبير، وذلك أن الشيطان نفخ نفخة فقال . أخذ رسول اللَّه صلّى اللَّه عليه 
وآله وسلّم، فأقبل الزبير يشق الناس بسيفه والنبي صلّى اللَّه عليه وآله وسلّم 

  بأعلى مكة.
  أخرجه الزبير بن بكّار من الوجهين.

رواية ابن المسيب: فقيل: قتل رسول اللَّه صلّى اللَّه عليه وآله وسلّم  وفي
  فخرج الزبير متجردا بالسيف صلتا.

وروى ابن سعد بإسناد صحيح عن هشام عن أبيه، قال: كانت على الزبير 
إنّ «عمامة صفراء معتجرا ا يوم بدر، فقال النبي صلّى اللَّه عليه وآله وسلّم: 

  . (١)» ت على سيماء الزبيرالملائكة نزل
  وروى الطّبرانيّ من طريق أبي المليح، عن أبيه نحوه.

ومن حديث عروة، عن ابن الزبير، قال: قال لي الزبير قال: قال لي رسول 
  » .فداك أبي وأمي«اللَّه صلّى اللَّه عليه وآله وسلّم. 

 وعن عروة: كان في الزبير ثلاث ضربات بالسيف كنت أدخل أصابعي
  فيها: ثنتين يوم بدر، وواحدة يوم اليرموك.

________________________  
  .٧٢: ١: ٣أورده ابن سعد في الطبقات الكبرى  (١) 
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وروى البخاري عن عائشة أا قالت لعروة: كان أبوك من الذين استجابوا 
  للَّه وللرسول من بعد ما أصام القرح، تريد أبا بكر والزبير.

وروى أيضا عن جابر قال: قال لي النبي صلّى اللَّه عليه وآله وسلّم يوم بني 
؟ فانتدب الزبير، فقال النبي صلّى اللَّه عليه وآله » ني بخبر القوممن يأتي«قريظة: 
  » .إنّ لكلّ نبي حواريا وحواريي الزبير«وسلّم: 

وروى أحمد، من طريق عاصم عن زر، قال: قيل لعلي: إن قاتل الزبير 
  بالباب. قال:

وسلّم ليدخل قاتل ابن صفية النار، سمعت رسول اللَّه صلّى اللَّه عليه وآله 
  » .إنّ لكلّ نبي حواريا، وإنّ حواريي الزبير«يقول: 

.من حديث أبي موسى الأشعري وروى هذا المتن ابن عدي  
وروى أبو يعلى أنّ ابن عمر سمع رجلا يقول: أنا ابن الحواري. فقال: إن 

  كنت من ولد الزبير وإلّا فلا.
الزبير فأبى،  وروى يعقوب بن سفيان، عن مطيع بن الأسود أنه أوصى إلى

  فقال:
أسألك باللَّه والرحم إلّا ما قبلت، فإني سمعت عمر يقول: إن الزبير ركن 

  من أركان الدين.
أنه أوصى إليه عثمان، والمقداد، وابن » النوادر«وروى الحميدي في 

مسعود، وابن عوف، وغيرهم، فكان يحفظ أموالهم وينفق على أولادهم من 
  بكار، ومطيع بن الأسود، وأبو العاص بن الربيع.ماله، وزاد الزبير بن 
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وروى يعقوب بن سفيان أنّ الزبير كان له ألف مملوك يؤدون إليه الخراج، 
  فكان لا يدخل بيته منها شيئا، يتصدق به كله.

وقصته في وفاء دينه وفيما وقع في تركته من البركة مذكور في كتاب 
  الخمس من صحيح البخاري بطولها.

قتل الزبير بعد أن انصرف يوم الجمل بعد أن ذكره علي،فروى أبو وكان 
يعلى من طريق أبي جرو المازني، قال: شهدت عليا والزبير توافيا يوم الجمل، 
فقال له علي: أنشدك اللَّه، أسمعت رسول اللَّه صلّى اللَّه عليه وآله وسلّم يقول: 

م. ولم أذكر ذلك إلى الآن. قال: نع (١)» إنك تقاتل عليا، وأنت ظالم له؟«
  فانصرف.

وروى ابن سعد بإسناد صحيح، عن ابن عباس أنه قال للزبير يوم الجمل: 
أجئت تقاتل ابن عبد المطلب؟ قال: فرجع الزبير، فلقيه ابن جرموز فقتله. قال: 

  فجاء ابن عباس إلى علي، فقال: إلى أين يدخل قاتل ابن صفية؟ قال: النار.
 جمادى الأولى سنة ست وثلاثين، وله ست أو سبع وستون وكان قتله في

سنة، وكان الّذي قتله رجل من بني تميم يقال له عمرو بن جرموز قتله غدرا 
  بمكان يقال له وادي السباع: رواه خليفة بن خياط وغيره.

من طريق حصين، عن عمرو بن » تاريخه«وروى يعقوب بن سفيان في 
  جاوان، قال:

________________________  
الملك وعزاه لأبي يعلى فيه عبد  ٢٣٥/ ٧) وقال الهيثمي في امع ٦٦٦( ٣٠/ ٢أخرجه أبو يعلى في مسندة  (١)

/ ٣) وأخرجه العقيلي في الضعفاء ٤٤٧٦بن مسلم قال البخاري لم يصح حديثه، وذكره ابن حجر في المطالب (
) وعزاه فضلا عن هؤلاء لابن ٣١٦٨٨والمتقي الهندي في الكتر ( ٣٦٥/ ٢وأورده ابن الجوزي في العلل  ٣٥

  عساكر والبيهقي في الدلائل.
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م كعب بن سور ومعه المصحف ينشدهم اللَّه والإسلام، فلم لما التقوا قا
ينشب أن قتل، فلما التقى الفريقان كان طلحة أول قتيل، فانطلق الزبير على 
فرس له فبلغ الأحنف، فقال: حمل مع المسلمين حتى إذا ضرب بعضهم حواجب 

ن بعض بالسيف أراد أن يلحق ببنيه، فسمعها عمرو بن جرموز، فانطلق فأتاه م
  خلفه فطعنه وأعانه فضالة بن حابس ونفيع، فقتلوه.
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 المطلب بن أزهر الزهري -١١

  (أول وارث في الإسلام)
  

ذكره ابن إسحاق فيمن  ابن عم عبد الرحمن بن عوف بن عبد عوف.
هاجر إلى الحبشة، قال: فمات ا، فورثه ابنه عبد اللَّه، فيقال: إنه أول وارث في 

  الإسلام.
  لواقدي: هاجر إلى الحبشة الهجرة الثانية، فولد له ا عبد اللَّه.وقال ا

وقال ابن الكلبي: هاجر هو وولده عبد اللَّه فماتا جميعا بأرض الحبشة، 
وكانت مع المطلب امرأته رملة بنت أبي عوف بن صبيرة بن سعيد بن سعد بن 

  سهم السهمي.
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 المغيرة بن شعبة الثقفي -١٢

  (أول من وضع ديوان البصرة)                     
  

  أبو عيسى أو أبو محمد.
 (١)وقال الطبري: يكنى أبا عبد اللَّه، قال: وكان ضخم القامة، عبل 

  الذراعين، بعيد ما بين المنكبين، أصهب الشعر جعدة وكان لا يفرقه.
  أسلم قبل عمرة الحديبية، وشهدها وبيعة الرضوان، وله فيها ذكر.

النبي صلى اللَّه عليه وآله وسلم. روى عنه أولاده. عروة، وحدث عن 
وعقار، وحمزة ومولاه. وزاد: وابن عم أبيه حسن بن حبة. ومن الصحابة 
المسور بن مخرمة، ومن المخضرمين فمن بعدهم، قيس بن أبي حازم، ومسروق، 

لال، وقبيصة بن ذؤيب، ونافع بن جبير، وبكر بن عبد اللَّه المزني، والأسود بن ه
  وزياد بن علاقة، وآخرون.

قال ابن سعد: كان يقال له مغيرة الرأي. وشهد اليمامة وفتوح الشام 
  والعراق.

  وقال الشعبي: كان من دهاة العرب، وكذا ذكره الزهري.

________________________  
عبالة فهو أعبل: غلظ وابيض وأصله في الذراعين. اللسان  -بالضم -بلالعبل: الضخم من كل شيء، وقد ع  (١)
٢٧٨٩/ ٤.  
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وقال قبيصة بن جابر: صحبت المغيرة، فلو أن مدينة لها ثمانية أبواب لا 
غيرة من أبواا كلها، وولاه عمر البصرة، باب منها إلا بالمكر لخرج الم يخرج من

  وهمذان وعدة بلاد إلى أن عزله لما شهد عليه أبو بكر ومن معه. (١)ففتح ميسان 
قال البغوي: كان أول من وضع ديوان البصرة. وقال ابن حبان: كان أول 
من سلم عليه بالإمرة، ثم ولاه عمر الكوفة، وأقره عثمان ثم عزله، فلما قتل 

اعتزل القتال إلى أن حضر مع الحكمين، ثم بايع معاوية بعد أن اجتمع عثمان 
الناس عليه، ثم ولاه بعد ذلك الكوفة فاستمر على إمرا حتى مات سنة خمسين 

  عند الأكثر.
  ونقل فيه الخطيب الإجماع. وقيل: مات قبل بسنة، وقيل بعدها بسنة.

رجا، ولا يلتبس عليه وقال الطّبري: كان لا يقع في أمر إلا وجد له مخ
  أمران إلا ظهر الرأي في أحدهما.

وقال الطّبري أيضا: كان مع أبي سفيان في هدم طاغية ثقيف بالطّائف. 
وبعثه أبو بكر الصديق إلى أهل النجير وأصيبت عينه باليرموك، ثم كان رسول 

  سعد إلى رستم.
أنه  -لفرسفي قصة النعمان بن مقرن في قتال ا» صحيح البخاري«وفي 

  كان رسول النعمان إلى امرئ القيس، وشهد تلك الفتوح.
وقال البغوي: حدثني حمزة بن مالك الأسلمي، حدثني عمي شيبان بن 
حمزة، عن دويد، عن المطّلب بن حنطب، قال: قال المغيرة: أنا أول من رشا في 
 الإسلام، جئت إلى يرفأ حاجب عمر، وكنت أجالسه، فقلت: له: خذ هذه

________________________  
ميسان: بالفتح ثم السكون وسين مهملة وبعد الألف راء. قيل مدينة، كورة واسعة كثيرة القرى والنخل بين   (١)

   ١٣٤٣/ ٣البصرة وواسط قصبتها ميسان. انظر: مراصد الاطلاع 
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العمامة فألبسها، فإن عندي أختها، فكان يأنس بي ويأذن لي أن أجلس من 
داخل الباب، فكنت آتي فأجلس في القائلة فيمر المار فيقول: إن للمغيرة عند 
عمر مترلة، إنه ليدخل عليه في ساعة لا يدخل فيها أحد وذكر البغوي، من 

: أبو عيسى. قال: من أن المغيرة استأذن على عمر، فقال -طريق زيد بن أسلم
أبو عيسى؟ قال: المغيرة بن شعبة. قال: فهل لعيسى من أب؟ فشهد له بعض 
الصحابة أنّ النبي صلى اللَّه عليه وآله وسلم كان يكنيه ا، فقال: إن النبي صلى 

  اللَّه عليه وآله وسلم غفر له، وإنا لا ندري ما يفعل بنا، وكناه أبا عبد اللَّه.
وي من طريق هشام بن سعد، عن زيد بن أسلم، عن أبيه، وأخرج البغ

عمر المغيرة على البحرين، فكرهوه وشكوا منه، فعزله فخافوا أن  قال: استعمل
يعيده عليهم، فجمعوا مائة ألف، فأحضرها الدهقان إلى عمر، فقال: إن المغيرة 

 ألف، اختان هذه فأودعها عندي، فدعاه فسأله، فقال: كذب، إنما كانت مائتي
فقال: وما حملك على ذلك؟ قال: كثرة العيال. فسقط في يد الدهقان، فحلف 
وأكّد الأيمان أنه لم يودع عنده قليلا ولا كثيرا. فقال عمر للمغيرة: ما حملك 

  على هذا؟ قال: إنه افترى علي، فأردت أن أخزيه.
 هو ابن حنطب، -وأخرج ابن شاهين، من طريق كثير بن زيد، عن المطّلب

عن المغيرة، قال: كنت آتي فأجلس على باب عمر أنتظر الإذن على عمر، 
فقلت ليرفأ حاجب عمر: خذ هذه العمامة فألبسها، فإن عندي أختها، فكان 
يأذن لي أن أقعد من داخل الباب، فمن رآني قال: إنه ليدخل على عمر في ساعة 

  لا يدخل غيره.
أصيبت عينه باليرموك،  وقال ابن سعد: كان رجلا طوالا مصاب العين،

أصهب الشعر، أقلص الشفتين، ضخم الهامة، عبل الذراعين، عريض المنكبين، 
  وكان يقال له مغيرة الرأي.
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وقال البخاري في التاريخ: قال أبو نعيم، عن زكريا، عن الشعبي: انكسفت 
 الشمس في زمن المغيرة بن شعبة يوم الأربعاء في رجب سنة تسع وخمسين، فقام

  المغيرة وأنا شاهد ... فذكر القصة. كذا قال: والصواب سنة تسع وأربعين.
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 المقداد بن الأسود الكندي  -١٣

  (أول من قاتل على فرس في سبيل االله)              
  

بن مطرود » . ١«عامر  هو ابن عمرو بن ثعلبة بن مالك بن ربيعة بن
.البهراني، وقيل الحضرمي  

لكلبي: كان عمرو بن ثعلبة أصاب دما في قومه، فلحق قال ابن ا
بحضرموت، فحالف كندة، فكان يقال له الكندي، وتزوج هناك امرأة فولدت 
له المقداد، فلما كبر المقداد وقع بينه وبين أبي شمر بن حجر الكندي، فضرب 
رجله بالسيف وهرب إلى مكة، فحالف الأسود بن عبد يغوث الزهري، وكتب 

يه، فقدم عليه فتبنى الأسود المقداد فصار يقال المقداد بن الأسود، وغلبت إلى أب
] قيل ٥عليه، واشتهر بذلك، فلما نزلت: ادعوهم لآبائهِم [سورة الأحزاب آية 

  له المقداد بن عمرو، واشتهرت شهرته بابن الأسود.
  عيد.وكان المقداد يكنى أبا الأسود، وقيل كنيته أبو عمر، وقيل أبو س

وأسلم قديما، وتزوج ضباعة بنت الزبير بن عبد المطّلب ابنة عم النبي صلى 
اللَّه عليه وآله وسلم، وهاجر الهجرتين، وشهد بدرا والمشاهد بعدها، وكان 

  فارسا يوم بدر، حتى إنه لم يثبت أنه كان فيها على فرس غيره.
هر إسلامه سبعة، وقال زر بن حبيش، عن عبد اللَّه بن مسعود: أول من أظ

  فذكر فيهم.
وقال مخارق بن طارق، عن ابن مسعود: شهدت مع المقداد مشهدا لأن 

  أكون صاحبه أحب إليّ مما عدل به.
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وذكر البغوي، من طريق أبي بكر بن عياش، عن عاصم، عن زر: أول من 
  قاتل على فرس في سبيل اللَّه المقداد بن الأسود.

زمعي، عن عمته قريبة، عن عمتها كريمة ومن طريق موسى بن يعقوب ال
  بنت المقداد، عن أبيها: شهدت بدرا على فرس لي يقال لها سبحة.

ومن طريق يعقوب بن سليمان، عن ثابت البنانيّ، قال: كان المقداد وعبد 
الرحمن ابن عوف جالسين، فقال له ما لك: ألا تتزوج. قال: زوجني ابنتك: 

شكا ذلك للنبي صلى اللَّه عليه وآله وسلم، فغضب عبد الرحمن وأغلظ له، ف
  فقال: أنا أزوجك. فزوجه بنت عمه ضباعة بنت الزبير بن عبد المطّلب.

وعن المدائني، قال: كان المقداد طويلا، آدم كثير الشعر، أعين مقرونا، 
  يصفّر لحيته.

وأخرج يعقوب بن سفيان، وابن شاهين، من طريقه بسنده إلى كريمة زوج 
  قداد:الم

كان المقداد عظيم البطن، وكان له غلام رومي، فقال له: أشق بطنك 
فأخرج من شحمة حتى تلطف، فشق بطنه ثم خاطه، فمات المقداد، وهرب 

  الغلام.
وقال أبو ربيعة الإيادي، عن عبد اللَّه بن بريدة، عن أبيه، عن النبي صلى 

مرني بحب أربعة وأخبرني أنه يحبهم: إنّ اللَّه عز وجلّ أ«اللَّه عليه وآله وسلم: 
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،أخرجه الترمذي، وابن ماجة، وسنده  (١)»علي، والمقداد، وأبو ذر، وسلمان
  حسن.

وروى المقداد عن النبي صلى اللَّه عليه وآله وسلم أحاديث. روى عنه 
علي، وأنس، وعبيد اللَّه بن عدي بن الخيار، وهمّام بن الحارث، وعبد الرحمن 

  بي ليلى، وآخرون.بن أ
اتفقوا على أنه مات سنة ثلاث وثلاثين في خلافة عثمان. قيل: وهو ابن 

  سبعين سنة.
  
  
  
  
  
  
  
  

________________________  
وقال هذا حديث حسن لا نعرفه  ٣٧١٨حديث رقم  ٢١كتاب المناقب باب ، ٥٩٤/ ٥أخرجه الترمذي   (١)

في المقدمة باب فضل سلمان وأبي ذر والمقداد والحاكم في المستدرك  ٥٣/ ١إلا من حديث شريك وابن ماجة 
  .٣٣٣/ ٣وابن حجر في لسان الميزان  ١٧٢/ ١، وأبو نعيم في الحلية ١٣٠/ ٣
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 المهلب بن أبي صفرة الأزدي  -١٤

(أول من عقد له لواء علي بن أبي طالب حين انهزمت 
  الأزد يوم الجمل)

  
  يكنى أبا سعيد.

وذكر نسبه هناك،  تقدم له ذكر في ترجمة والده في حرف الظاء المعجمة،
وذكر أيضا في ترجمة حذيفة بن اليمان الأزدي في حرف الحاء المهملة، فقال: 
ولد عام الفتح في عهد النبي صلى اللَّه عليه وآله وسلم، ذكره الحاكم في تاريخ 

رواية  نيسابور في باب الصحابة الذين دخلوها، وسيأتي في ترجمة أبي صفرة
اللَّه صلى اللَّه عليه وآله وسلم:  : قال رسولالمهلب، قال: سمعت أبي يقول

  الحديث.(١) » أطولكن طاقا أعظمكن أجرا ... «
وقال محمد بن قدامة الجوهري في كتاب الخوارج: ولد المهلب عام الفتح. 
وقال الحاكم: ولد على عهد النبي صلى اللَّه عليه وسلّم، وإن أباه وفد على أبي 

، وكان المهلب أصغرهم، فنظر إليه عمر، فقال لأبي بكر ومعه عشرة من أولاده
  صفرة: هذا سيدهم، وأشار إلى المهلب فذكره.

وقول الحاكم في مولده يعارضه ما تقدم في ترجمة حذيفة بن اليمان 
الأزدي: إن أبا صفرة كان في خلافة أبي بكر غلاما لم يحتلم، فكيف يولد له 

________________________  
، فضل الصدقة حديث رقم ٥٩، كتاب الزكاة باب ٦٧/ ٥نسائي وال ١٣٧/ ٢البخاري في صحيحه   (١)

  .٩٦/ ٤، والهيثمي في مجمع الزوائد ١٢١/ ٦، وأحمد في المسند ٢٥٤١
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على ذلك من أرخ وفاته سنة ثلاث قبل ذلك بأربع سنين. وقد وافق الحاكم 
  وثمانين، وأنه مات وهو ابن ست وسبعين سنة.

وذكر ابن سعد أن أبا صفرة كان ممن ارتد ثم راجع الإسلام، ووفد على 
عمر، وأورده في الطبقة الأولى من تابعي أهل البصرة. وقال العسكري: روى 

هو وأبوه المدينة في زمن عن النبي صلى اللَّه عليه وآله وسلم مرسلا، وإنما قدم 
  عمر.

قلت: الأثر الأول أخرجه عبد الرزاق في مصنفه، قال: وفد أبو صفرة على 
  عمر في عشرة من ولده أصغرهم المهلب، فقال له عمر: هذا سيد ولدك.

  وقد
أخرج أصحاب السنن من رواية المهلب عمن سمع النبي صلى اللَّه عليه وآله 

  » .ليكن شعاركم: حم لا ينصرونإنّ يبيتوكم ف«وسلم يقول: 
  وليس له في السنن غيره.

  وأخرج له أحمد من روايته، عن سمرة بن جندب حديثا.
روى أيضا عن ابن عمر، وابن عمرو، والبراء. يروي عنه سماك بن حرب، 
وأبو إسحاق السبيعي، وعمر بن سيف، وقال ابن قتيبة: كان أشجع الناس، 

ن جلا عنها أهلها، ولم يكن يعاب إلا وحمى البصرة من الخوارج بعد أ
  بالكذب.

قلت: وذكر المبرد أنه كان يفعل ذلك في حروبه. وقال أبو عمر: هو ثقة، 
وأما من عابه بالكذب فلا وجه له، لأنه كان يحتاج لذلك في الحرب، يخادع 

  الخوارج، فكانوا يصفونه لذلك بالكذب غيظا منهم عليه.
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لنبي صلى اللَّه عليه وآله وسلم مرسلا، وقال ابن عبد البر: روى عن ا
قدامة في أخبار الخوارج عن حفص بن عمر، عن شعبة، عن  وروى محمد بن

إذا «أبي إسحاق، عن مهلب، قال: قال رسول اللَّه صلى اللَّه عليه وآله وسلم: 
  » .كان بين أحدكم وبين القبلة قيد مؤخرة الرحل لم يقطع صلاته شيء

سبيعي: ما رأيت أميرا خيرا، من المهلب. وقال محمد وقال أبو إسحاق ال
بن قدامة في كتاب أخبار الخوارج: ذكر الكوفيون عن أبي إسحاق، عن 
أصحابه، قال: لم يل المهلب ولاية قط نظرا له، إنما كان يولي لحاجتهم إليه. 
قال: أبو إسحاق: صدقوا، أول من عقد له لواء علي بن أبي طالب حين ازمت 

رد يوم الجمل، وكان المهلب ولي قتل الخوارج الأزارقة بعد أن كانوا هزموا الأ
العساكر، وغلبوا على البلاد، وشرطوا له أن كل بلد أجلى عنه الخوارج كان له 
التصرف في خراجها تلك السنة: فحارم عدة سنين إلى أن يسر اللَّه بتفريق 

  كلمتهم على يده بعد تسع سنين.
سنة اثنتين وثمانين. وقيل مات سنة ثلاث، وله ست  وعاش إلى أن مات

  وسبعون سنة.
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 النعمان بن بزرج اليماني -١٥

  (أول من قدم على الأبناء بصنعاء)               
  

  من أهل صنعاء .
قال ابن حبان: يقال له صحبة. وقال ابن عساكر: أدرك النبي صلّى اللَّه 

في عهد عمر. وأخرج ابن مندة من طريق  عليه وآله وسلّم ولم يلقه، وقدم الشام
أنس، عن سليمان بن وهب، قال: حدثني النعمان بن  محمد بن الحسن بن

  بزرج، وكان قد أدرك الجاهلية، قال ... فذكر حديثا طويلا.
وتعقب أبو نعيم على ابن مندة ذكره إياه في الصحابة، وقال: لا يعرف له 

لتابعين البخاري، وابن أبي حاتم، إسلام. ولم يصب في ذلك، فقد ذكره في ا
وكأن أبا نعيم اغتر بما ذكره الواقدي في كتاب الردة من طريق همام بن منبه، 
قال: كان أول من قدم على الأبناء بصنعاء يعني من المدينة وبر بن يحنس، فترل 
على بنات النعمان بن مزرج فأسلمن وصلين، وبعثتا إلى أخيهما عبد الرحمن بن 

بن بزرج فأسلم، وبعثتا إلى فيروز الديلمي فأسلم، وإلى مركبود النعمان 
الديلمي، فأسلم، قال: وكان أول من أخذ القرآن بصنعاء عطاء بن مركبود. 

  انتهى.
فتوهم أبو نعيم من هذا أن النعمان كان قد مات، لكن يرده إدراك سليمان 

ذي أشار إليه همام بن وهب له وتصريحه بتحديثه إياه، فلعله كان في الوقت الّ
بن منبه كان غائبا عن صنعاء، لأن الأسود الكذاب لما غاب على صنعاء فر 
غالب أهلها منه، وكذلك أخرج عبيد بن محمد الشكوري في تاريخه، من طريق 

  هشام بن يوسف، عن عمر بن نعيم:
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سمعت النعمان بن بزرج، وكان عاش ثلاثين في الجاهلية، ومائة سنة في 
ذكر أيضا أن النعمان وفد على معاوية، فسأله أن يولي الضحاك بن الإسلام. و

  فيروز الإمارة.
وقال أبو بكر بن البرقي في تاريخه: مات النعمان بن بزرج في خلافة عبد 

  الملك بن مروان.
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 النعمان بن بشير بن سعد الأنصاري -١٦

  )(أول مولود في الإسلام من الأنصار بعد الهجرة          
  

بن بشير بن سعد بن ثعلبة بن جلاس بن زيد الأنصاري الخزرجي. تقدم 
تمام نسبه في ترجمة والده في حرف الباء الموحدة، يكنى أبا عبد اللَّه، وهو 

  مشهور. له ولأبيه صحبة.
قال الواقدي: كان أول مولود في الإسلام من الأنصار بعد الهجرة بأربعة 

  كان النعمان بن بشير أكبر مني بستة أشهر.عشر شهرا، وعن ابن الزبير: 
وروى عن النبي صلى اللَّه عليه وسلّم، وعن خالد بن عبد اللَّه بن رواحة، 

محمد، ومولاه سالم، وعروة، والشعبي، والسبيعي،  وعمر وعائشة. روى عنه ابنه
  وأبو قلابة، وخيثمة بن عبد الرحمن، وسماك بن حرب، وآخرون.

عن شعبة بن عبد العزيز: كان قاضي دمشق بعد فضالة وقال أبو مسهر، 
بن عبيد، وقال سماك بن حرب: استعمله معاوية على الكوفة، وكان من أخطب 
 من سمعت. وقال الهيثم: نقله معاوية من إمرة الكوفة إلى إمرة حمص، وضم
الكوفة إلى عبيد اللَّه بن زياد، وكان بالشام لما مات يزيد بن معاوية. ولما 
استخلف معاوية بن يزيد، ومات عن قرب دعا النعمان إلى ابن الزبير ثم دعا إلى 
نفسه، فواقعه مروان بن الحكم بعد أن واقع الضحاك بن قيس، فقتل النعمان بن 

  بشير، وذلك في سنة خمس وستين.
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١٧-  ّ ِي ِس ار َ  باذان الف

ر في  ّ (هو أول من أسلم من ملوك العجم، وأول من أم
  ليمن)الإسلام على ا

  
من الأبناء الذي بعثهم كسرى إلى اليمن، وكان ملك اليمن في زمانه، 

صلى االله عليه وآله -وأسلم باذان لما هلك كسرى، وبعث بإسلامه إلى النبي 
، فاستعمله على بلاده، ثم مات فاستعمل ابنه شهر بن باذان على بعض -وسلم

والطَّبري وذكره في عمله، ذكر ذلك ابن إسحاق، وابن هشام، والواقدي، 
الصحابة الباوردي وغيره، وسيأتي له ذكر في ترجمة جد جميرة في حرف الجيم، 

  وأخباره مذكورة في التواريخ والسير.
قال الثَّعلَبِي: هو أول من أسلم من ملوك العجم، وأول من أمر في الإسلام 

دثنا علي بن عاصم، على اليمن. وقال الفاكهي: حدثنا يحيى بن أبي طالب، ح
إلى  -صلى االله عليه وآله وسلم-حدثنا داود عن الشعبي، قال:كتب النبي 

كسرى فمزق كتابه، وكتب إلى باذان: أرسل إليه من يأمره بالرجوع إلى دين 
قومه، فإن أبى فقاتله ...فذكر الحديث. وفيه قال: فخرج باذان من اليمن إلى 

  ، فلحقه العنسي الكذاب فقتله.-لمصلى االله عليه وآله وس-النبي 
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لاس  -١٨ ُ  بشير بن سعد بن ثعلبة بن ج

  (أول من بايع أبا بكر من الأنصار)
  

ابن  -بضم الجيم مخففا. وضبطه الدارقطني بفتح الخاء المعجمة وتثقيل اللّام
  زيد بن مالك بن ثعلبة بن كعب بن الخزرج الأنصاري البدري، والد النعمان.

  يح مسلم وغيره في قصة الهبة لولده، وحديثه في النسائي.له ذكر في صح
استشهد بعين التمر مع خالد بن الوليد في خلافة أبي بكر سنة اثنتي عشرة، 

  ويقال: إنه أول من بايع أبا بكر من الأنصار.
في  (١)وقال الواقدي: بعثه النبي صلّى اللَّه عليه وسلم في سرية إلى فدك

  شوال نحو وادي القرى.شعبان، ثم بعثه في 
  
  
  
  
  

________________________  
فدك: بالتحريك وآخره كاف: قرية بالحجاز بينها وبين المدينة يومان وقيل ثلاثة أفاءها اللَّه تعالى على رسوله   (١)

  .١٠٢٠/ ٣ونخل. انظر: مراصد الاطلاع عليه السلام صلحا فيها عين فوارة 
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 بيرزطن الهندي  -١٩

  ( أول من أظهر حشيشة القنب باليمن)
  

شيخ كان في زمن الأكاسرة. له خبر مشهور في حشيشة القنب، وأنه أول 
ها عنه باليمن. ثم أدرك هذا الشيخ الإسلام من أظهرها بتلك البلاد واشتهر أمر

  فأسلم.
عن شيخه » السوانح«ذكره الشيخ حسن بن محمد الشيرازي في كتاب 

  الشيخ جعفر بن محمد الشيرازي.
  
  
  
  
  
  
  
  
  



  

  
 

الصحابةمنالأوائل ٥٠ 

 تميم بن أوس بن حارثة -٢٠

، وذلك في عهد عمر) َّ ص َ   (أول من ق
  

عدي بن ابن ذراع بن  وقيل: خارجة بن سود، وقيل: سواد بن جذيمة
  الدار، أبو رقية الداري. مشهور في الصحابة.

كان نصرانيا، وقدم المدينة فأسلم، وذكر النبي صلّى اللَّه عليه وسلم قصة 
 ث النبي صلّى اللَّه عليه وسلم عنه بذلك على المنبر وعدالجساسة والدجال، فحد

  ذلك من مناقبه.
  ولهما صحبة. قال ابن السكن: أسلم سنة تسع هو وأخوه نعيم،

  وقال ابن إسحاق: قدم المدينة وغزا مع النبي صلّى اللَّه عليه وسلم.
وقال أبو نعيم: كان راهب أهل فلسطين وعابد أهل فلسطين، وهو أول 
من أسرج السراج في المسجد. رواه الطّبرانيّ من حديث أبي هريرة. وأول من 

  أبي شيبة. قص، وذلك في عهد عمر، رواه إسحاق بن راهويه، وابن
انتقل إلى الشام بعد قتل عثمان، وسكن فلسطين، وكان النبي صلّى اللَّه 

  ، روى ذلك من طريق كثيرة.(١)عليه وسلم أقطعه ا قرية عينون 
 ينالَّذ سِبح د، قام ليلة بآية حتى أصبح، وهي: أَموكان كثير التهج

... ئاتيوا السحرتاج  
________________________  

عينون: بالفتح، قيل: هي من قرى بيت المقدس وقيل قرية من وراء البثنية من دون القلزم عن طريق الشام.   (١)
  .٩٧٩/ ٢انظر مراصد الاطلاع 
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رواه البغوي في الجعديات بإسناد صحيح إلى  ] الآية.٢١[الجاثية: 
  مسروق، قال: قال لي رجل من أهل مكة: هذا مقام أخيك تميم. فذكره.

وروى البغوي في الصحابة له قصة مع عمر فيها كرامة واضحة لتميم، 
وتعظم كثير من عمر له، وسأذكرها في ترجمة معاوية بن حرمل في قسم 

  .المخضرمين إن شاء اللَّه تعالى
  من بلاد فلسطين. (١)قال ابن حبان: مات بالشام، وقبره ببيت جبرين

وقال البخاري: أبو هند الداري أخوه وتعقّب، ولكن قال ابن حبان: هو 
  أخوه لأمه.

(تنبيه) جزم الذّهبي في التجريد بأنّ صاحب الجام الّذي نزل فيه وفي 
بينِكُم إِذا حضر أَحدكُم الْموت ... [المائدة: صاحبه: يا أَيها الَّذين آمنوا شهادةُ 

الداري، وعزاه لمقاتل بن حيان. وليس بجيد، لأن في  غير تميم -] الآية١٠٦
  . الترمذي وغيره عن ابن عباس في قصة الجام أنه تميم الداري

  
  
  
  
  

________________________  
  .٦١٦/ ١بيت جبرين: لغة في جبريل، بليد بين بيت المقدس وغزة. انظر معجم البلدان   (١)
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٢١-  ِ ِب ل َّ ط ُ ِ عبدالم ٍ بن ب َ ال َ ُ أبي ط ن ْ ُ ب ر َ ف ْ ع َ  ج

  سلام)(هو أول من عقر في الإ
  
  

أبو عبد اللَّه ابن عم النبي صلّى اللَّه عليه وسلم، وأحد السابقين إلى 
  الإسلام، وأخو علي شقيقه.

قال ابن إسحاق: أسلم بعد خمسة وعشرين رجلا، وقيل بعد واحد وثلاثين 
  قالوا:

  وآخى النبي صلّى اللَّه عليه وسلم بينه وبين معاذ بن جبل.
  أفضل الناس بعد النبي صلّى اللَّه عليه وسلم.كان أبو هريرة يقول: إنه 

وفي البخاري عنه قال: كان جعفر خير الناس للمساكين. وقال خالد 
الحذّاء عن عكرمة: سمعت أبا هريرة يقول: ما احتذى النعال، ولا ركب المطايا. 

أفضل من جعفر بن  -صلّى اللَّه عليه وسلم -ولا وطئ التراب بعد رسول اللَّه
  الب.أبي ط

  رواه الترمذي والنسائي، وإسناده صحيح.
 عن أبي هريرة، قال: كان جعفر يحب من طريق المقبري وروى البغوي

  المساكين، ويجلس إليهم، ويخدمهم ويخدمونه.
  يكنيه أبا المساكين. -صلّى اللَّه عليه وسلم -فكان رسول اللَّه



  

  
 

الصحابةمنالأوائل ٥٣ 

. رواه  (١)»لقي وخلقيأشبهت خ«وقال له النبي صلّى اللَّه عليه وسلم: 
  البخاري ومسلم من طريق حديث البراء.
  » .أعطيت رفقاء نجباء«وفي المسند من حديث علي رفعه: 

  فذكره منهم.
وهاجر إلى الحبشة فأسلم النجاشي ومن تبعه على يديه، وأقام جعفر عنده، 

كلّ ذلك ثم هاجر منها إلى المدينة فقدم والنبي صلّى اللَّه عليه وسلم بخيبر، و
  مشهور في المغازي بروايات متعددة صحيحة.

وروى البغوي وابن السكن من طريق محمد بن عبد اللَّه بن عبيد بن عمير، 
عن يحيى بن سعيد، عن القاسم، عن عائشة، قالت: لما قدم جعفر وأصحابه 

  استقبله رسول اللَّه صلّى اللَّه عليه وسلم، فقبل ما بين عينيه.
عبي عن عبد اللَّه بن جعفر قال: وروى ابن السكن من طريق مجالد عن الش

  ما سألت عليا فامتنع، فقلت له: بحق جعفر إلا أعطاني.
استشهد بمؤتة من أرض الشام مقبلا غير مدبر، مجاهدا للروم في حياة النبي 
صلّى اللَّه عليه وسلم، سنة ثمان في جمادى الأولى. وكان أسن من علي بعشر 

  استوفى أربعين سنة وزاد عليها على الصحيح.سنين ف

________________________  
، ٣٠كتاب المناقب باب  ٦١٢/ ٥. والترمذي ١٨٠، ٢٤/ ٥، ٢٤٢/ ٣البخاري في صحيحه أخرجه   (١)

، ٣٤٢/ ٤، ٢٣٠، ١١٥، ١٠٨، ٩٨/ ١، وأحمد في المسند ٣٧٦٥مناقب جعفر بن أبي طالب حديث رقم 
، وعبد الرزاق في المصنف ١٢٠/ ٣. والحاكم في المستدرك ٢٢٦/ ١٠، ٥/ ٨والبيهقي في السنن الكبرى 

  .٢٠٣٩٤ حديث رقم



  

  
 

الصحابةمنالأوائل ٥٤ 

قال ابن إسحاق: حدثني يحيى بن عباد بن عبد اللَّه بن الزبير، عن أبيه، 
قال: واللَّه لكأني  (١)حدثني أبي الّذي أرضعني. وكان أحد بني مرة بن عوف

انظر إلى جعفر بن أبي طالب يوم مؤتة اقتحم عن فرس له شقراء فعقرها ثم تقدم 
  قاتل حتى قتل.ف

أخرجه أبو داود من هذا الوجه، وقال ابن إسحاق: هو أول من عقر في 
  الإسلام.

وروى الطّبرانيّ من حديث نافع عن ابن عمر، قال: كنت معهم في تلك 
الغزوة فالتمسنا جعفرا فوجدنا فيما أقبل من جسمه بضعا وتسعين بين طعنة 

أيت جعفرا يطير في الجنة مع الملائكة ورمية، قال النبي صلّى اللَّه عليه وسلم ر
(٢).  

روى ذلك الطّبرانيّ من حديث ابن عباس. وفي الطبراني أيضا من طريق 
الجعد قال: أري النبي صلّى اللَّه عليه وسلم جعفرا ملكا ذا جناحين  سالم بن أبي

  مضرجين بالدماء، وذلك لأنه قاتل حتى قطعت يداه.

________________________  
مرة بن عوف: بطن من غطفان، من قيس بن عيلان، من العدنانية، وهم: بنو مرة بن عوف بن سعد بن   (١)

ذبيان بن بغيض بن ريث بن غطفان بن سعد بن قيس بن عيلان. كانت لهم حرة ليلى، يطؤها حجاج بيت اللَّه 
/ ١، والصحاح للجوهري ١٠٧٢/ ٣ل العرب الحرام في طريقهم إلى المدينة. وفيهم أفخاذ. انظر: معجم قبائ

٣٩٨.  
) مناقب جعفر بن أبي طالب رضي اللَّه عنه ٣٠كتاب المناقب باب ( ٦١٢/ ٥أخرجه الترمذي في السنن   (٢)

وقال أبو عيسى الترمذي هذا حديث غريب من حديث أبي هريرة. والحاكم في المستدرك  ٣٧٦٣حديث رقم 
اد ولم يخرجاه ووافقه الذهبي بقوله صحيح إلا أنه قال المديني واه. وقال هذا حديث صحيح الإسن ٢٠٩/ ٣

  .٣٣٢٠٥، ٣٣١٨٩، والمتقي الهندي في كتر العمال حديث ١٠٦/ ٢والطبراني في الكبير 



  

  
 

الصحابةمنالأوائل ٥٥ 

كان إذا سلم على عبد اللَّه بن جعفر قال:  وفي الصحيح عن ابن عمر أنه
  السلام عليك يا بن ذي الجناحين.

لمالك، بإسناد ضعيف، عن مالك عن » الغرائب«وروى الدار الدارقطني في 
نافع عن ابن عمر، قال: كنا مع رسول اللَّه صلّى اللَّه عليه وسلم فرفع رأسه إلى 

فقال الناس: يا رسول » . ه وبركاتهوعليكم السلام ورحمة اللَّ«السماء فقال: 
مر بي جعفر بن أبي طالب في ملإ من الملائكة «اللَّه، ما كنت تصنع هذا، قال: 

فسلّم علي. «  
وفي الجزء الرابع من فوائد أبي سهل بن زياد القطان من طريق سعدان بن 

م جالس الوليد عن عطاء، عن ابن عباس: بينما رسول اللَّه صلّى اللَّه عليه وسل
يا أسماء، هذا جعفر بن أبي طالب قد مر «وأسماء بنت عميس قريبة منه إذ قال: 

  الحديث.» مع جبرائيل وميكائيل فردي عليه السلام
  » .فعوضه اللَّه من يديه جناحين يطير ما حيث شاء«وفيه 

وقال ابن إسحاق في المغازي: حدثني عبد الرحمن بن القاسم عن أبيه عن 
الت: لما أتى وفاة جعفر عرفنا في وجه رسول اللَّه صلّى اللَّه عليه وسلم عائشة ق
  الحزن.

وقال حسان بن ثابت لما بلغه قتل عبد اللَّه بن رواحة يرثي أهل مؤتة من 
  قصيدة:

  رأيت خيار المؤمنين تواردوا ... شعوب وقد خلّفت ممن يؤخر
  ذو الجناحين جعفرفلا يبعدنّ اللَّه قتلى تتابعوا ... بمؤتة منهم 

  وزيد وعبد اللَّه حين تتابعوا ... جميعا وأسباب المنية تخطر 



  

  
 

الصحابةمنالأوائل ٥٦ 

  [الطويل] ويقول فيها:
  وكنا نرى في جعفر من محمد ... وفاء وأمرا صارما حيث يؤمر
  فلا زال في الإسلام من آل هاشم ... دعائم عز لا تزول ومفخر

  [الطويل]
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  



  

  
 

الصحابةمنالأوائل ٥٧ 

٢٢-  ِ عمان ُّ ُ الن ن ْ ُ ب ة َ ر ْ م َ ُّ  ج ِي ر ْ ذ ُ ة الع َ ذ ْ و َ ِ ه ن ْ  ب

ذرة إلى النبي) ُ َ بصدقة بني ع م ِ د َ   (أول من ق
  
  

:قال ابن الكلبي  
  إلى النبي صلّى اللَّه عليه وسلم. (١)هو أول من قدم بصدقة بني عذرة

وقال أبو حاتم: قدم في وفد عذرة. قال الطّبري: كان سيد بني عذرة، 
  فأتاه بصدقتهم.ووفد على النبي صلّى اللَّه عليه وسلم 

وقال ابن الكلبي: كان أول أهل الحجاز قدم على رسول اللَّه صلّى اللَّه 
عليه وسلم بصدقة قومه، أقطعه النبي صلّى اللَّه عليه وسلم حضر فرسه، ورمية 

  سوطه، من وادي القرى فترلها إلى أن مات.
بن ذكره ابن شاهين، لكنه أخرجه في الحاء المهملة، وكذلك استدركه ا

بشكوال عن ابن رشدين. وهما فيه، فقد ضبطه الدار الدارقطني وغيره بالجيم 
  والراء.

________________________  
عذرة بن سعد: بطن عظيم من قضاعة، من القحطانية، وهم: بنو عذرة بن سعد بن هذيم بن زيد بن ليث   (١)

اف بن قضاعة، تتفرع منه أفخاذ عديدة، وعذرة هؤلاء هم المعروفون بشدة العشق، قال ابن سود بن أسلم بن الح
 سعيد بن عقبة للأعرابي: ممن الرجل؟ قال: من قوم إذا عشقوا ماتوا. قال: عذري ورب الكعبة، فقلت له: ومم

  .٧٦٨/ ٢ذاك؟ قال: في نسائنا صباحة، وفي رجالنا عضة.. انظر: معجم قبائل العرب 



  

  
 

الصحابةمنالأوائل ٥٨ 

وقال الواقدي: حدثنا شعيب بن ميمون، عن أبي مراية البلوي، سمع حمزة 
يقول: أمر رسول اللَّه صلّى اللَّه عليه  -وكانت له صحبة -بن النعمان العذري

  الدارقطني في المؤتلف من طريقه.وسلم بدفن الشعر والدم، أخرجه الدار 
   
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  



  

  
 

الصحابةمنالأوائل ٥٩ 

ِ الكناني نج -٢٣ ع ْ ل َ ة بن ق ّ ي َ م ُ ِ بن أ ف ْ و َ ُ ع ن ْ ُ ب ة َ  اد

س)                     َّ م َ ل َ َ بعد الق أ َ س َ   (من أوائل من ن
  

بن أمية بن قلع بن عباد بن حذيفة بن عبد بن فقيم بن عدي ابن زيد بن 
  نانة، أبو ثمامة الكناني.عامر بن ثعلبة بن الحارث بن مالك بن ك

أمر النسيء والنسأة إلى أن قال: وقام » أوائل السيرة«ذكر ابن إسحاق في 
  الإسلام على جنادة بن عوف، ولم يذكر أنه أسلم.

قال السهيلي: وجدت له خبرا يدلّ على أنه أسلم، فإنه حضر الحج في زمن 
أيها الناس، إني قد عمر، فرأى الناس يزدحمون على الحجر الأسود، فقال: 

  أجرته منكم، فخفقه عمر بالدرة، وقال: ويحك! إنّ اللَّه قد أبطل أمر الجاهلية.
وحكى هشام بن الكلبي أنه نسأ أربعين سنة، قال: وكان أبعدهم ذكرا 

  وأطولهم أمدا.
أول من نسأ بعد القلمس حذيفة بن » . النسب«[وقال الزبير في كتاب 

س بن عامر بن ثعلبة، ثم بعده عباد بن عبد بن فقيم بن عديوهو القلم ،
حذيفة. ثم قلع بن عباد، ثم أمية ابن قلع، ثم عوف بن أمية، ثم جنادة فأدركه 

  الإسلام. يقال إنه نسأ أربعين سنة.
وذكر أيضا عن أبي عبيدة أن الإسلام قام على أبي ثمامة جنادة بن عوف. 

أنّ أول  -ن ابن أبي نجيح، عن مجاهدثم نقل عن محمد بن الحسن، عن معمر، ع
من نسأ الحارث بن ثعلبة بن مالك بن كنانة، وآخر من نسأ أبو ثمامة، واسمه 



  

  
 

الصحابةمنالأوائل ٦٠ 

أمية بن عوف بن جنادة بن عوف ابن عباد بن قلع بن فقيم بن عدي بن عامر 
  .بن الحارث بن ثعلبة، كلّ هؤلاء إلى الحارث قد نسأ] 

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  



  

  
 

الصحابةمنالأوائل ٦١ 

 أسد القرشية خديجة بنت خويلد بن -٢٤

  (أول من آمن باالله ورسوله)                      
  
  

  زوج النبي صلّى اللَّه عليه وسلّم، وأول من صدقت ببعثته مطلقا.
قال الزبير بن بكّار: كانت تدعى قبل البعثة الطاهرة، وأمها فاطمة بنت 

النباش  زائدة، قرشية من بني عامر بن لؤي، وكانت عند أبي هالة بن زرارة بن
بن عدي التميمي أولا، ثم خلف عليها بعد أبي هالة عتيق بن عائذ بن عبد اللَّه 
بن عمر بن مخزوم، ثم خلف عليها رسول اللَّه صلّى اللَّه عليه وسلّم، هذا قول 

  ابن عبد البر، ونسبه للأكثر.
وعن قتادة عكس هذا: إن أول أزواجها عتيق، ثم أبو هالة، ووافقه ابن 

رواية يونس بن بكير عنه، وهكذا في كتاب النسب للزبير بن بكار،  إسحاق في
لكن حكى القول الأخير أيضا عن بعض الناس، وكان تزويج النبي صلّى اللَّه 

  عليه وسلّم خديجة قبل البعثة بخمس عشرة سنة. وقيل:
أكثر من ذلك، وكانت موسرة، وكان سبب رغبتها فيه ما حكاه لها 

هده من علامات النبوة قبل البعثة، ومما سمعته من بحيرا غلامها ميسرة مما شا
الراهب في حقه لما سافر معه ميسرة في تجارة خديجة، وولدت من رسول اللَّه 

  صلّى اللَّه عليه وسلّم أولاده كلهم إلا إبراهيم.
  وقد ذكرت في ترجمة كل منهم ما يليق به.



  

  
 

الصحابةمنالأوائل ٦٢ 

من تقوية قلب  ما صنعته خديجة وقد ذكرت عائشة في حديث بدء الوحي
لقد خشيت على «النبي صلّى اللَّه عليه وسلّم لتلقي ما أنزل اللَّه عليه، فقال لها: 

  » .نفسي
فقالت: كلا، واللَّه لا يخزيك اللَّه أبدا، وذكرت خصاله الحميدة، 

  وتوجهت به إلى ورقة. وهو في الصحيح.
، ورسوله وقد ذكره ابن إسحاق، فقال: وكانت خديجة أول من آمن باللَّه

وصدق بما جاء به، فخفف اللَّه بذلك عن رسول اللَّه صلّى اللَّه عليه وسلّم، 
فكان لا يسمع شيئا يكرهه من الرد عليه، فيرجع إليها إلا تثبته وون عليه أمر 

  الناس.
أن رسول اللَّه  -بسند ضعيف عن عائشة» الدلائل«وعند أبي نعيم في 

السا معها إذ رأى شخصا بين السماء والأرض، صلّى اللَّه عليه وسلّم كان ج
  فقالت له خديجة: ادن مني، فدنا منها، فقالت:

قالت: أدخل رأسك تحت درعي، ففعل، فقالت: » . نعم«تراه: قال: 
  » .لا«تراه؟ قال: 

قالت: أبشر، هذا ملك، إذا لو كان شيطانا لما استحيا، ثم رآه بأجياد، 
في الأرض فنبع الماء، فعلمه جبرئيل كيف فترل إليه وبسط له بساطا، وبحث 

 كبمِ رأْ بِاسيتوضأ، فتوضأ وصلّى ركعتين نحو الكعبة وبشره بنبوته وعلمه: اقْر
] ، ثم انصرف، فلم يمر على شجر ولا حجر إلا قال: سلام عليك يا ١[العلق: 

  رسول اللَّه، فجاء إلى خديجة فأخبرها، فقالت:
وضأت كما توضأ ثم صلت معه، وقالت: أشهد أرني كيف أراك، فأراها فت

  أنك رسول اللَّه.



  

  
 

الصحابةمنالأوائل ٦٣ 

  قلت: وهذا أصرح ما وقفت عليه في نسبتها إلى الإسلام.
قال ابن سعد: كانت ذكرت لورقة ابن عمها، فلم يقدر، فتزوجها أبو 
هالة، ثم عتيق بن عائذ، ثم أسند عن الواقدي بسند له عن عائشة، قال: كانت 

  خديجة تكنى أم هند.
وعن حكيم بن حزام أا كانت أسن من النبي صلّى اللَّه عليه وسلّم بخمس 

  عشرة سنة.
أن نساء أهل مكة اجتمعن في  -وروى عن المدائني بسند له عن ابن عباس

عيد لهن في الجاهلية، فتمثّل فهن رجل، فلما قرب نادى بأعلى صوته: يا نساء 
فمن استطاع منكن أن تكون  مكة، إنه سيكون في بلدكن نبي يقال له أحمد،

  زوجا له فلتفعل، فحصبنه إلا خديجة، فإنها عضت على قوله، ولم تعرض له.
وأسند أيضا عن الواقدي، من حديث نفيسة أخت يعلى بن أمية، قالت: 
كانت خديجة ذات شرف وجمال. فذكر قصة إرسالها إلى النبي صلّى اللَّه عليه 

 سوق بصرى، بربح ضعف ما كان غيره وسلّم وخروجه في التجارة لها إلى
يربح، قالت نفيسة: فأرسلتني خديجة إليه دسيسا أعرض عليه نكاحها، فقبل، 
وتزوجها وهو ابن خمس وعشرين سنة، فولدت له القاسم، وعبد اللَّه، وهو 
الطيب، وهو الطاهر، سمي بذلك لأا ولدته في الإسلام وبناته الأربع، وكان 

ت قابلتها سلمى، مولاة صفية، وكانت تسترضع لولدها ولدته ستة. وكان من
  وتعد ذلك قبل أن تلد.

ثم أسند عن عائشة أن الّذي زوجها عمها عمرو، لأن أباها كان مات في 
  الجاهلية.

قال الواقدي: هذا امع عليه عندنا، وأسند من طرق أا حين تزويجها به 
  كانت بنت أربعين سنة.



  

  
 

الصحابةمنالأوائل ٦٤ 

تزويج خديجة من طريق أم سعد بنت سعد بن  وقد أسند الواقدي قصة
الربيع، عن نفيسة بنت منية أخت يعلى، قال: كانت خديجة امرأة شريفة جلدة 
كثيرة المال، ولما تأيمت كان كلّ شريف من قريش يتمنى أن يتزوجها، فلما أن 
سافر النبي صلّى اللَّه عليه وسلّم في تجارا، ورجع بربح وافر رغبت فيه، 

»  ما في يدي شيء«تني دسيسا إليه، فقلت له: ما يمنعك أن تزوج؟ فقال: فأرسل
 ؟ قلت:» ومن«فقلت: فإن كفيت ودعيت إلى المال والجمال والكفاءة، قال: 

  خديجة، فأجاب.
أن رسول اللَّه صلّى اللَّه عليه وسلّم بشر  -وفي الصحيحين، عن عائشة

  نصب. خديجة ببيت في الجنة من قصب، لا صخب فيه ولا
أنه  -وعند مسلم، من رواية عبد اللَّه بن جعفر بن أبي طالب، عن علي

  سمعه يقول:
خير نسائها خديجة بنت «سمعت رسول اللَّه صلّى اللَّه عليه وسلّم يقول: 

  .(١)» خويلد، وخير نسائها مريم بنت عمران
وعنده من حديث أبي زرعة: سمعت أبا هريرة يقول: قال رسول اللَّه صلّى 

أتاني جبريل، فقال: يا رسول اللَّه، هذه خديجة أتتك ومعها «للَّه عليه وسلّم: ا
» إناء فيه طعام وشراب، فإذا هي أتتك فاقرأ عليها من ربها السلام ومني..

  الحديث.
________________________  

كتاب فضائل الصحابة  ١٨٨٦/ ٤، ومسلم في الصحيح ٤٧/ ٥، ٢٠٠/ ٤أخرجه البخاري في صحيحه   (١)
/ ٥) والترمذي في السنن. ٢٤٣٠/ ٦٩) حديث رقم (١٢باب فضائل خديجة أم المؤمنين رضي اللَّه عنها ( ٤٤

أبو عيسى وقال  ٣٨٧٧) حديث رقم ٦٢) باب فضل خديجة رضي اللَّه عنها (٥٠كتاب المناقب ( ٦٦٠ -٦٥٩
 ٣٦٧/ ٩، البيهقي في السنن الكبرى ١١٦، ٨٤/ ١الترمذي هذا حديث حسن صحيح، وأحمد في المسند 

  .٣٤٤٠٥، والمتقي الهندي في كتر العمال حديث ١٨٤/ ٣، ٤٩٧/ ٢والحاكم في المستدرك 



  

  
 

الصحابةمنالأوائل ٦٥ 

قال ابن سعد: حدثنا محمد بن عبيد الطنافسي، حدثنا محمد بن عمرو، عن 
، قالا: جاءت خولة بنت حكيم أبي سلمة ويحيى بن عبد الرحمن بن حاطب

أجل، «اللَّه، كأني أراك قد دخلتك خلة لفقد خديجة. قال:  فقالت: يا رسول
  الحديث.»كانت أم العيال وربة البيت ... 

  وسنده قوي مع إرساله.
وقال أيضا: أخبرنا يزيد بن هارون، أخبرنا حماد بن سلمة، عن حميد 

وجد رسول اللَّه صلّى اللَّه عليه وسلّم الطويل، عن عبد اللَّه بن عمير، قال: 
  على خديجة حتى خشي عليه حتى تزوج عائشة.

ومن مزايا خديجة أا ما زالت تعظّم النبي صلّى اللَّه عليه وسلّم، وتصدق 
حديثه قبل البعثة وبعدها، وقالت له لما أرادت أن يتوجه في تجارا: إنه دعاني 

حديثك، وعظم أمانتك، وكرم أخلاقك، إلى البعث إليك ما بلغني من صدق 
  ذكره ابن إسحاق.

وذكر أيضا أا قالت لما خطبها: إني قد رغبت فيك لحسن خلقك، 
  وصدق حديثك.

ومن طواعيتها له قبل البعثة أا رأت ميله إلى زيد بن حارثة بعد أن صار 
ز به في ملكها، فوهبته له صلّى اللَّه عليه وسلّم، فكانت هي السبب فيما امتا

  زيد من السبق إلى الإسلام، حتى قيل: إنه أول من أسلم مطلقا.
أا خرجت تلتمس رسول اللَّه  -وأخرج ابن السني بسند له عن خديجة

صلّى اللَّه عليه وسلّم بأعلى مكة ومعها غذاؤه، فلقيها جبريل في صورة رجل، 
يكون بعض من يريد فسألها عن النبي صلّى اللَّه عليه وسلّم فهابته، وخشيت أن 

هو جبريل، «أن يغتاله، فلما ذكرت ذلك للنبي صلّى اللَّه عليه وسلّم قال لها: 



  

  
 

الصحابةمنالأوائل ٦٦ 

وقد أمرني أن أقرأ عليك السلام، وبشرها ببيت في الجنة من قصب لا صخب 
  . (١)»فيه ولا نصب

وأخرجه النسائي، والحاكم، من حديث أنس: جاء جبريل إلى النبي صلّى 
، فقالت: إنّ اللَّه هو » إن اللَّه يقرأ على خديجة السلام«وسلّم، فقال:  اللَّه عليه

  السلام، وعلى جبريل السلام، وعليك، السلام ورحمة اللَّه.
رفعه: خير نسائها مريم، وخير نسائها  -عن علي» صحيح البخاري«وفي 

  خديجة.
عمران بن ما أخرجه ابن عبد البر في ترجمة فاطمة عن  ويفسر المراد به

كيف «أن النبي صلّى اللَّه عليه وسلّم عاد فاطمة، وهي وجعة، فقال:  -حصين
قالت: إني لوجعة، وإنه ليزيد ما بي ما لي طعام آكله. فقال: » تجدينك يا بنية؟

  قالت:» يا بنية، ألا ترضين أنك سيدة نساء العالمين؟«
  » .ء عالمهاتلك سيدة نسا«يا أبت، فأين مريم بنت عمران؟ قال: 

  فعلى هذا مريم خير نساء الأمة الماضية، وخديجة خير نساء الأمة الكائنة.
ويحمل قصة فاطمة إن ثبتت على أحد أمرين: إما التفرقة بين السيادة 
والخيرية، وإما أن يكون ذلك بالنسبة إلى من وجد من النساء حين ذكر قصة 

  فاطمة.
على خديجة ما لم يثن على غيرها،  وقد أثنى النبي صلّى اللَّه عليه وسلّم

في حديث عائشة، قالت: كان رسول اللَّه صلّى اللَّه عليه وسلّم لا يكاد  وذلك
________________________  

قه الذهبي وقال هذا حديث صحيح على شرط مسلم ولم يخرجاه وواف ١٨٥/ ٣أخرجه الحاكم في المستدرك   (١)
  .٢٢٧/ ٩وأورده الهيثمي في الزوائد. 



  

  
 

الصحابةمنالأوائل ٦٧ 

يخرج من البيت حتى يذكر خديجة فيحسن الثناء عليها، فذكرها يوما من الأيام، 
فأخذتني الغيرة، فقلت: هل كانت إلا عجوزا قد أبدلك اللَّه خيرا منها، 

لا، واللَّه ما أبدلني اللَّه خيرا منها، آمنت إذ كفر الناس، : «فغضب. ثم قال
وصدقتني إذ كذّبني الناس، وواستني بمالها إذ حرمني الناس، ورزقني منها اللَّه 

  »الولد دون غيرها من النساء.
  قالت عائشة: فقلت في نفسي: لا أذكرها بعدها بسبة أبدا.

ب الذرية الطاهرة للدولابي من طريق أخرجه أبو عمر أيضا، رويناه في كتا
  وائل بن أبي داود، عن عبد اللَّه البهي، عن عائشة.

وفي الصحيح عن عائشة: كان رسول اللَّه صلّى اللَّه عليه وسلّم إذا ذبح 
. فقال: فذكرت له يوما، فقال:  (١)»أرسلوا إلى أصدقاء خديجة«الشاة يقول: 

  » .إني لأحب حبيبها«
ق: كانت وفاة خديجة وأبي طالب في عام واحد، وكانت قال ابن إسحا

خديجة وزيد صدقا على الإسلام، وكان يسكن إليها. وقال غيره: ماتت قبل 
  الهجرة بثلاث سنين على الصحيح، وقيل بأربع، وقيل بخمس.

وقالت عائشة: ماتت قبل أن تفرض الصلاة، يعني قبل أن يعرج بالنبي صلّى 
  قال:اللَّه عليه وسلّم، وي

  كان موا في رمضان.

________________________  
عن عائشة كتاب فضائل الصحابة باب فضائل خديجة أم المؤمنين  ١٨٨٨/ ٤أخرجه مسلم في الصحيح   (١)

وعزاه  ١٨٣٣٩) ، وأورده المتقي الهندي في كتر العمال حديث رقم ٢٤٣٥/ ٧٥رضي اللَّه عنها حديث رقم (
  اللَّه عنها. لمسلم في صحيحه عن عائشة رضي



  

  
 

الصحابةمنالأوائل ٦٨ 

وقال الواقدي: توفيت لعشر خلون من رمضان، وهي بنت خمس وستين 
سنة، ثم أسند من حديث حكيم بن حزام أا توفيت سنة عشر من البعثة بعد 
خروج بني هاشم من الشعب، ودفنت بالحجون، ونزل النبي اللَّه صلّى اللَّه عليه 

  لصلاة على الجنائز.وسلّم في حفرا، ولم تكن شرعت ا
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 رافع بن مالك بن العجلان الأنصاري  -٢٥

  (أول من قدم المدينة بسورة يوسف)                
  
  
  شهد العقبة. وكان أحد النقباء. 

  قال سعد بن عبد الحميد بن جعفر: كان أول من أسلم من الخزرج.
 -ة بن رافعوروى البخاري من طريق يحيى بن سعيد، عن معاذ بن رفاع

وكان رفاعة من أهل بدر، وكان رافع بن أهل العقبة، وكان يقول لابنه: ما 
  يسرني أني شهدت بدرا بالعقبة.

وروى أبو نعيم من هذا الوجه هذا الحديث مختصرا بلفظ: عن معاذ بن 
رفاعة: كان رافع بن مالك من أصحاب العقبة ولم يشهد بدرا، ووصله موسى 

دريين، وكذا جاء عن ابن إسحاق من رواية يونس بن بن عقبة فسماه في الب
.بكير، لا من رواية زياد البكائي  

في ترجمته حديث معاذ بن رفاعة عن جده » المستدرك«وأورد الحاكم في 
رافع بن مالك، قال: صلّيت خلف النبي صلّى اللَّه عليه وآله وسلّم وسلم 

  فعطس ... الحديث.
كذلك أخرجه أبو داود والترمذي والنسائي وهذا وهم، وإنما هو عن أبيه، 

  من هذا الوجه الّذي أخرجه منه الحاكم.
  وحكى ابن إسحاق أن رافع بن مالك أول من قدم المدينة بسورة يوسف.
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وروى الزبير بن بكّار في أخبار المدينة عن عمر بن حنظلة أن مسجد بني 
لقي رسول اللَّه صلّى زريق أول مسجد قرئ فيه القرآن، وأنّ رافع بن مالك لما 

اللَّه عليه وآله وسلّم بالعقبة أعطاه ما أنزل عليه في العشر سنين التي خلت، فقدم 
به رافع المدينة، ثم جمع قومه فقرأ عليهم في موضعه. قال: وعجب النبي صلّى 

  اللَّه عليه وآله وسلّم من اعتدال قبلته.
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 سبيعة الأسلمية -٢٦

  ل امرأة أسلمت بعد صلح الحديبية)(أو             
  
  

التي روى عنها ابن عمر، ذكرها العقيلي، وقال: هي غير بنت الحارث 
  زوج سعد بن خولة. ورده ابن عبد البر، فقال: لا يصح ذلك عندي.

  قلت:
وأخرج حديث ابن عمر المذكور ابن مندة في ترجمة سبيعة بنت الحارث، 

راوردي، عن أسامة بن زيد، عن عبد اللَّه وهو في مسند يحيى الحماني، عن الد
 -بن عكرمة، عن عبد اللَّه بن عبد اللَّه بن عمر، عن أبيه، عن سبيعة الأسلمية

من استطاع منكم أن يموت بالمدينة «أنّ النبي صلّى اللَّه عليه وسلّم قال: 
  .(١)» فليمت، فإنه لن يموت ا أحد إلّا كنت له شفيعا يوم القيامة

________________________  
) باب فضل المدينة ٥٥عن ابن عمر بلفظ متقارب كتاب المناقب ( ٦٧٦/ ٥أخرجه الترمذي في السنن    (١)

قال أبو عيسى هذا حديث غريب من حديث أيوب السختياني وأخرجه ابن ماجة في  ٣٩١٧) حديث رقم ٦٨(
 ٣١١٢) حديث رقم ١٠٤ينة () باب فضل المد٢٥عن ابن عمر بلفظه كتاب المناسك ( ١٠٣٩/ ٢السنن 

عن مكحول عن معاذ ابن جبل قال  ٣٦١/ ٧، وأخرجه البيهقي في السنن الكبرى ٧٤/ ٢وأحمد في المسند 
، والهيثمي في ٢٢٣/ ٢البيهقي هو حديث ضعيف ومكحول عن معاذ منقطع وأورده المنذري في الترغيب 

مي رواه الطبراني في الكبير ورجاله رجال الصحيح عن سبيعة الأسلمية ... الحديث وقال الهيث ٣٠٩/ ٣الزوائد 
  خلا عبد اللَّه بن عكرمة وقد ذكره ابن أبي حاتم وروى عنه جماعة ولم يتكلم فيه أحد بسوء.
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ابن فتحون للعقيلي، فقال: ذكر الفاكهي أنّ سبيعة بنت الحارث  وانتصر
أول امرأة أسلمت بعد صلح الحديبية إثر العقد وطى الكتاب ولم تخف، فترلت 
آية الامتحان، فامتحنها النبي صلّى اللَّه عليه وسلّم، ورد على زوجها مهر مثلها 

  وتزوجها عمر.
قال:  -يعني امرأة أبيه -ي عن سبيعةقال ابن فتحون: فابن عمر إنما يرو

ويؤيد ذلك أن هبة اللَّه في الناسخ والمنسوخ ذكر أنّ النبي صلّى اللَّه عليه وسلّم 
لما انصرف من الحديبية لحقت به سبيعة بنت الحارث امرأة من قريش، فبان أا 

  غير الأسلمية.
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هيب  -٢٧ ُ  سعد بن مالك بن أ

  رمى بسهم في سبيل االله) (أول من               
  
  

أحد العشرة وآخرهم موتا، وأمه حمنة بنت سفيان بن أمية بنت عم أبي 
  سفيان بن حرب بن أمية.

روى عن النبي صلّى اللَّه عليه وسلم كثيرا. روى عنه بنوه: إبراهيم، 
وعامر، ومصعب، وعمر، ومحمد، وعائشة، ومن الصحابة: عائشة، وابن عباس، 

ر بن سمرة، ومن كبار التابعين: سعيد بن المسيب، وأبو عثمان وابن عمر، وجاب
  النهدي، وقيس بن أبي حازم، وعلقمة، والأحنف، وآخرون.

وكان أحد الفرسان، وهو أول من رمى بسهم في سبيل اللَّه، وهو أحد 
  الستة أهل الشورى.

وقال عمر: إن أصابته الإمرة فذاك وإلا فليستعن به الوالي، وكان رأس من 
  فتح العراق، وولى الكوفة لعمر وهو الّذي بناها، ثم عزل ووليها لعثمان.

  وكان مجاب الدعوة مشهورا بذلك.
مات سنة إحدى وخمسين. وقيل ست. وقيل سبع. وقيل ثمان. والثاني 

  أشهر. وقد قيل: إنه مات سنة خمس. وقيل سنة أربع.
م وإني لثالث عنه أنه قال: لقد مكثت سبعة أيا» صحيح البخاري«وقع في 

  الإسلام.
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وقال إبراهيم بن المنذر: كان هو وطلحة والزبير وعلى عذار عام واحد، 
  أي كان سنهم واحدا.

وروى الترمذي، من حديث جابر، قال: أقبل سعد، فقال النبي صلّى اللَّه 
  » .هذا خالي فليرني امرؤ خاله«عليه وسلم: 

سول اللَّه صلّى اللَّه عليه كان أصحاب ر» : المغازي«وقال ابن إسحاق في 
وسلم بمكّة يستخفون بصلام، فبينا سعد في شعب من شعاب مكة في نفر من 
الصحابة إذ ظهر عليهم المشركون، فنافروهم وعابوا عليهم دينهم حتى قاتلوهم، 
فضرب سعد رجلا من المشركين بلحي جمل، فشجه، فكان أول دم أريق في 

  الإسلام.
أنّ النبي صلّى  -حديث قيس بن أبي حازم، عن سعد وروى الترمذي، من

  .(١)» استجب لسعد إذا دعاك اللَّهم«اللَّه عليه وسلم قال: 
  فكان لا يدعو إلا استجيب له.

وروينا في مجابي الدعوة لابن أبي الدنيا من طريق جرير عن مغيرة عن أبيه، 
  قال:

د غمست يدها في كانت امرأة قامتها قامة صبي، فقالوا: هذه ابنة سع
  طهورها، فقال: قطع اللَّه يديك  فما شبت بعد.

  ولما قتل عثمان اعتزل الفتنة ولزم بيته.

________________________  
. ٣٧٥١مناقب سعد بن أبي وقاص حديث رقم  ٢٧كتاب المناقب باب  ٦٠٧/ ٥أخرجه الترمذي في سننه   (١)

  .١٠٥/ ١اني في الكبير ، والطبر٤٩٩/ ٣والحاكم في المستدرك 



  

  
 

الصحابةمنالأوائل ٧٥ 

وروى الشيخان والترمذي والنسائي من حديث عائشة، قالت: لما قدم 
النبي صلّى اللَّه عليه وسلم المدينة أرق فقال: ليت رجلا صالحا من أصحابي 

  ح، فقال:يحرسني إذ سمعنا صوت السلا
  ؟ قال: أنا سعد، فقام، وفي رواية: ودعا له.» من هذا«

مات سعد بالعقيق، وحمل إلى المدينة، فصلى عليه في المسجد. وقال 
:الواقدي  

قال أبو نعيم: مات وأثبت ما قيل في وقت وفاته أا سنة خمس وخمسين، 
  سنة ثمان وخمسين .

ن مستجاب الدعوة، وهو قال الزبير: هو الّذي فتح مدائن كسرى، وكا
الّذي تولّى الكوفة، واعتزل الفتنة، وجاءه ابن أخيه هاشم بن عتبة، فقال: هاهنا 
مائة ألف سيف يرونك أحق ذا الأمر، فقال: أريد منها سيفا واحدا إذا 

  ضربت به المؤمن لم يصنع شيئا، وإذا ضربت به الكافر قطع.
ريخه بسند جيد عن أبي إسحاق، وأخرج محمد بن عثمان بن أبي شيبة في تا

  قال:
كان أشد أصحاب رسول اللَّه صلّى اللَّه عليه وسلم أربعة: عمر، وعلي، 

  والزبير، وسعد.
وروينا في مسند أبي يعلى، من طريق شريك بن أبي نمر، أخو بني عامر بن 
سعد بن أبي وقاص أن أباه حين رأى اختلاف أصحاب رسول اللَّه صلّى اللَّه 

  سلم وتفرقهم اشترى أرضا ميتة ثم خرج واعتزل فيها بأهله على ما قال.عليه و



  

  
 

الصحابةمنالأوائل ٧٦ 

وكان سعد من أحد الناس بصرا، فرأى ذات يوم شيئا يزول، فقال لمن 
معه: ترون شيئا؟ قالوا: نرى شيئا كالطائر. قال: أرى راكبا على بعير، ثم جاء 

  .من شر ما جاء به بعد قليل عم سعد على بختي، فقال سعد: اللَّهم إنا نعوذ بك
وقال عمر في وصيته: إن أصابت الإمرة سعدا فذاك، وإلا فليستعن به الّذي 

  يلي الأمر، فإني لم أعزله عن عجز ولا خيانة.
وكان عمر أمره على الكوفة سنة إحدى وعشرين، ثم لما ولي عثمان أمره 

  عليها، ثم عزله بالوليد بن عقبة سنة خمس وعشرين.
بن بكّار: حدثني ابن أبي أويس، عن جابر عن بكير بن مسمار،  وقال الزبير

عن عامر بن سعد، عن أبيه، قال: كان رجل من المشركين قد أحرق المسلمين، 
فترعت له بسهم فأصيبت جبهته فوقع وانكشفت عورته، فضحك رسول اللَّه 

  صلّى اللَّه عليه وسلم.
وزاد أنه رمى بسهم فأصاب وسماه الواقدي، في روايته: حبان بن العرقة ، 

ذيل أم أيمن، وكانت جاءت تسقي الجرحى، فضحك منها فدفع رسول اللَّه 
صلّى اللَّه عليه وسلم لسعد سهما فوقع السهم في نحر حبان فوقع مستلقيا 

استعاذ لها «وبدت عورته، فضحك رسول اللَّه صلّى اللَّه عليه وسلم، وقال: 
  » .سعد

حدثنا إسماعيل بن أبي الحارث، » : تاريخه«ج في وقال أبو العباس السرا
حدثنا أبو النضر، عن مبارك بن سعيد، عن عبد اللَّه بن بريدة عمن حدثه عن 
جرير أنه مر بعمر، فسأله عن سعد بن أبي وقاص، فقال: تركته في ولايته أكرم 

ة، الناس مقدرة وأقلهم قسوة ، هو لهم كالأم البرة، يجمع لهم كما تجمع الذر
  أشد الناس عن الباس، وأحب قريش إلى الناس.



  

  
 

الصحابةمنالأوائل ٧٧ 

وقال الزبير: حدثنا إبراهيم بن محمد بن عبد العزيز، قال: كان سعد في 
جيش عبيدة بن الحارث حين بعثه رسول اللَّه إلى رابغ يلقى عير قريش فتراموا 
بالنبل، وكان سعد أول من رمى بسهم في سبيل اللَّه، قال: فحدثني محمد بن 

  بن موسى ، عن سعد، قال: قال سعد في ذلك: بجاد
  ألا هل أتى رسول اللَّه أني ... حميت صحابتي بصدور نبلي 

  [الوافر] قال: وزاد فيها:
  أذود ا عدوهم ذيادا ... بكلّ حزونة وبكلّ سهل
  فما يعتد رام من معد ... بسهم في سبيل اللَّه قبلي

عن عثمان بن عبد الرحمن » اتهزياد«[الوافر] وأخرجه يونس بن بكير في 
  عن الزهري بنحوه، وفيه الأبيات الثلاثة.

  
  
  
  
  
  



  

  
 

الصحابةمنالأوائل ٧٨ 

  سماك بن خرشة الأنصاري -٢٨
(أول من ولي مسالح دستبي من أرض همذان) 

  
قال سيف في الفتوح: وكان سماك بن مخرمة الأسدي، وسماك بن عبيد 

ثة أول من العبسي، وسماك بن خرشة الأنصاري، وليس بأبي دجانة، هؤلاء الثلا
من أرض همذان، وقدم هؤلاء الثلاثة على عمر في وفود  (١)ولي مسالح دستبي 

اللَّهم بارك فيهم واسمك م «أهل الكوفة بالأخماس، وانتسبوا له، فقال: 
  » .الإسلام

وذكر سيف أيضا أنّ سماك بن خرشة شهد القادسية. قال ابن فتحون: 
صفين، ولم يشهد أبو دجانة صفين، ولعله ذكر ابن عبد البر أن أبا دجانة شهد 

  اشتبه عليه ذا. انتهى.
وإنما ذكرت هؤلاء في هذا القسم لما تقدم من أم لم يكونوا يؤمرون في 

  الفتوح إلا الصحابة.
وقال ابن مسكويه: كان لسماك بن خرشة، وليس لأبي دجانة، ذكر في 

  .(٢)فتوح الري 
________________________  

دستبي) بالفتح ثم السكون وفتح التاء المثناة من فوق والباء الموحدة المكسورة: كورة كبيرة كانت مشتركة    (١)
بين الري وهمذان فقسمت كورتين وهذه هي كورة همذان التي أفردت لها تشتمل على قريب تسعين قرية 

  .٥٢٦/ ٢اصد الاطلاع وتسمى قرية منها دستبي همذان. انظر: مر
الري: بفتح أوله، وتشديد ثانيه. مدينة مشهورة من أمهات البلاد وأعلام المدن كثيرة الخيرات قصبة بلاد   (٢)

الجبال على طريق السابلة قال الإصطخري: كانت أكبر من أصفهان بكثير تفانى أهلها بالقتال في عصبية المذاهب 
  .٦٥١/ ٢راصد الاطلاع حتى صارت كأحد البلدان. انظر: م



  

  
 

الصحابةمنالأوائل ٧٩ 

اط -٢٩ َّ ب ُ  سمية بنت خ

  (أول شهيدة في الإسلام)                         
  
  

بمعجمة مضمومة وموحدة ثقيلة، ويقال بمثناة تحتانية، وعند الفاكهي سمية 
ابن عبد اللَّه بن  بنت خبط، بفتح أوله بغير ألف، مولاة أبي حذيفة بن المغيرة

عمرو بن مخزوم، والدة عمار بن ياسر، كانت سابعة سبعة في الإسلام، عذّا 
وطعنها، في قبلها، فماتت، فكانت أول شهيدة في الإسلام. وكان أبو جهل 

ياسر حليفا لأبي حذيفة فزوجها سمية فولدت له عمارا فأعتقه، وكان ياسر 
  وزوجته وولده منها ممن سبق إلى الإسلام.

حدثني رجال من آل عمار بن ياسر أنّ » : المغازي«قال ابن إسحاق في 
لمغيرة على الإسلام، وهي تأبى غيره حتى قتلوها، سمية أم عمار عذّا آل بني ا

وكان رسول اللَّه صلّى اللَّه عليه وسلّم يمر بعمار وأمه وأبيه وهم يعذّبون 
  » .صبرا يا آل ياسر، موعدكم الجنة«بالأبطح في رمضاء مكة فيقول: 

وقال مجاهد: أول من أظهر الإسلام بمكة سبعة: رسول اللَّه صلّى اللَّه عليه 
سلّم، وأبو بكر، وبلال، وخباب، وصهيب، وعمار، وسمية. فأما رسول اللَّه و

صلّى اللَّه عليه وسلّم وأبو بكر فمنعهما قومهما. وأما الآخرون فألبسوا أدراع 
  الحديد ثم صهروا في الشمس، وجاء أبو جهل إلى سمية فطعنها بحربة فقتلها.

، عن مجاهد، وهو أخرجه أبو بكر بن أبي شيبة، عن جرير، عن منصور
  مرسل، صحيح السند.



  

  
 

الصحابةمنالأوائل ٨٠ 

وقال أبو عمر: قال ابن قتيبة خلف على سمية بعد ياسر الأزرق غلام 
الحارث بن كلدة وكان روميا، فولدت له سلمة، فهو أخو عمار لأمه، كذا 
قال: وهو وهم فاحش، فإن الأزرق إنما خلف على سمية والدة زياد، فسلمة بن 

  به على ابن قتيبة.الأزرق أخو سمية لأمه، فاشت
وأخرج ابن سعد بسند صحيح عن مجاهد قال: أول شهيد في الإسلام سمية 
والدة عمار بن ياسر، وكانت عجوزا كبيرة ضعيفة، ولما قتل أبو جهل يوم بدر 

  .(١)» قتل اللَّه قاتل أمك«قال النبي صلّى اللَّه عليه وسلّم لعمار: 
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

________________________  
  .١٩٣/ ٨أخرجه ابن سعد في الطبقات الكبرى   (١)



  

  
 

الصحابةمنالأوائل ٨١ 

 لأسديسنان بن أبي سنان بن محصن ا -٣٠

  (أول من بايع النبي تحت الشجرة)
  

  ذكره ابن إسحاق فيمن شهد بدرا.
لسيف بن عمر عن سعيد بن عبيد بن حريث بن المعلى أن » الفتوح«وفي 
أبي سنان كان أول من كتب إلى النبي صلّى اللَّه عليه وسلم بخبر  سنان بن

  طليحة بن خويلد الأسدي، وكان سنان على بني مالك.
  واقدي أنه أول من بايع النبي صلّى اللَّه عليه وسلم تحت الشجرة.وزعم ال

وسيأتي في ترجمة أبي سنان وهب الأسدي أنه وصف بذلك وصفه به 
  الشعبي وزر بن حبيش من طريقين صحيحين.

  قالوا: مات سنة اثنتين وثلاثين.
  
  
  
  



  

  
 

الصحابةمنالأوائل ٨٢ 

 سودة بنت زمعة القرشية العامرية  -٣١

  جها النبي بعد خديجة)(أول من تزو                 
  
  

  أمها الشموس بنت قيس بن زيد الأنصارية، من بني عدي بن النجار.
كان تزوجها السكران بن عمرو أخو سهيل بن عمرو، فتوفي عنها 
فتزوجها رسول اللَّه صلّى اللَّه عليه وسلّم، وكانت أول امرأة تزوجها بعد 

وقد  -رسل رجاله ثقاتخديجة، رواه ابن إسحاق، وأخرج ابن سعد بسند م
  أن خولة بنت حكيم قالت: أفلا أخطب عليك؟ -تقدم في ترجمة خديجة

قال: بلى. قال: فإنكن معشر النساء أرفق بذلك، فخطبت عليه سودة بنت 
زمعة وعائشة، فتزوجها فبنى بسودة بمكة وعائشة يومئذ بنت ست سنين حتى 

  بنى ا بعد ذلك حين قدم المدينة.
عن ابن عباس بسند حسن أن سودة خشيت أن يطلقها وأخرج الت رمذي

رسول اللَّه صلّى اللَّه عليه وسلّم فقالت: لا تطلقني وأمسكني واجعل يومي 
 ريخ لْحالصلْحاً وما صهنيحا بلصهِما أَنْ يلَيع ناحلعائشة، ففعل، فترلت: فَلا ج

  ] .١٢٨[النساء: 
عائشة من طرق، في بعضها أنه بعث إليها وأخرجه ابن سعد من حديث 

بطلاقها، وفي بعضها أنه قال لها: اعتدي، والطريقان مرسلان، وفيهما: أا 
  قعدت له على طريقة فناشدته أن يراجعها، وجعلت يومها وليلتها لعائشة ففعل.



  

  
 

الصحابةمنالأوائل ٨٣ 

ومن طريق معمر، قال: بلغني أا كلّمته، فقالت: ما بي على الأزواج من 
  أحب أن يبعثني اللَّه يوم القيامة زوجا لك. حرص، ولكني

وفي الصحيح عن عائشة: استأذنت سودة رسول اللَّه صلّى اللَّه عليه وسلّم 
ليلة المزدلفة أن تدفع قبل حطمة الناس، وكانت امرأة ثبطة، يعني ثقيلة، فأذن 

  لها، ولأن أكون استأذنته أحب إليّ من معروج به.
من الناس أحد أحب إليّ أن أكون في  وصحح عن عائشة قالت: ما

  مسلاخه من سودة، إن ا إلا حدة فيها كانت تسرع منها الفيئة.
وقال ابن سعد: حدثنا أبو معاوية، عن الأعمش، عن إبراهيم، قال: قالت 

لرسول اللَّه صلّى اللَّه عليه وسلّم: صليت خلفك الليلة، فركعت بي حتى  سودة
طر الدم، فضحك وكانت تضحكه بالشيء أحيانا. أمسكت بأنفي مخافة أن يق

  وهذا مرسل، رجاله رجال الصحيح.
أن عمر بعث إلى  -وأخرج ابن سعد بسند صحيح، عن محمد بن سيرين

سودة بغرارة من دراهم، فقالت: ما هذه؟ قالوا: دراهم. قالت: في غرارة مثل 
  التمر! ففرقتها.

أنّ سودة  -الأسود يتيم عروة من مرسل أبي» الزهد«وروى ابن المبارك في 
قالت: يا رسول اللَّه، إذا متنا صلّى لنا عثمان بن مظعون حتى تأتينا أنت. فقال 

  » .يا بنت زمعة، لو تعلمين علم الموت لعلمت أنه أشد مما تظنين«لها: 
وقال ابن أبي خيثمة: توفيت سودة بنت زمعة في آخر زمان عمر بن 

  الخطاب، ويقال:
  أربع وخمسين ورجحه الواقدي. ماتت سنة

  روى عنها ابن عباس، ويحيى بن عبد الرحمن بن أسعد بن زرارة.



  

  
 

الصحابةمنالأوائل ٨٤ 

 صفية بنت عبد المطلب بن هاشم القرشية  -٣٢

  (أول امرأة قتلت رجلا من المشركين)                 
  
  

عمة رسول اللَّه صلّى اللَّه عليه وسلّم، ووالدة الزبير بن العوام، أحد 
شقيقة حمزة، أمها هالة بنت وهب خالة رسول اللَّه صلّى اللَّه  العشرة، وهي

  عليه وسلّم.
وكان أول من تزوجها الحارث بن حرب بن أمية، ثم هلك، فخلف عليها 

خويلد بن أسد بن عبد العزى، فولدت له الزبير، والسائب، وأسلمت  العوام بن
  وروت وعاشت إلى خلافة عمر، قاله أبو عمر.

مع ولدها الزبير. وأخرج ابن أبي خيثمة وابن مندة، من قلت: وهاجرت 
أنّ رسول اللَّه  -رواية أم عروة بنت جعفر بن الزبير، عن أبيها، عن جدا صفية

صلّى اللَّه عليه وسلّم لما خرج إلى الخندق جعل نساءه في أطم يقال له فارع، 
الحصن،  وجعل معهن حسان بن ثابت، قال: فجاء إنسان من اليهود فرقى في

حتى أطلّ علينا، فقلت لحسان: قم فأقتله، فقال: لو كان ذلك في كنت مع 
رسول اللَّه صلّى اللَّه عليه وسلّم. قالت صفية: فقمت إليه فضربته حتى قطعت 
رأسه، وقلت لحسان: قم فاطرح رأسه على اليهود، وهم أسفل الحصن، فقال: 

  واللَّه ما ذاك. قالت:
ليهم، فقالوا: قد علمنا أنّ هذا لم يكن ليترك فأخذت رأسه فرميت به ع

  أهله خلوفا ليس معهم أحد، فتفرقوا.



  

  
 

الصحابةمنالأوائل ٨٥ 

وذكره ابن إسحاق في رواية يونس بن بكير، عن أبيه، عن يحيى بن عباد بن 
عبد اللَّه بن الزبير، عن أبيه، قال: كانت صفية في فارع ... القصة. وفيها: 

  فضربته بالعمود حتى قتلته.اعتجرت وأخذت عمودا، ونزلت من الحصن إله 
وزاد يونس عن هشام عن عروة عن أبيه عن صفية، قال نحوه، وزاد: وهي 

  أول امرأة قتلت رجلا من المشركين.
أخرجه ابن سعد، عن أبي أسامة، عن هشام، عن أبيه: كان النبي صلّى اللَّه 

ان ، لأنه ك» ١«عليه وسلّم إذا خرج لقتال عدوه رفع نساءه في أطم حسان 
من أحصن الآطام، فتخلّف حسان في الخندق، فجاء يهودي فلصق بالأطم 
ليسمع، فقالت صفية لحسان: انزل إليه فأقتله، فكأنه هاب ذلك، فأخذت 
عمودا فترلت إليه حتى فتحت الباب قليلا، فحملت عليه فضربته بالعمود 

  فقتلته.
وقد ازم  أن صفية جاءت يوم أحد -ومن طريق حماد، عن هشام، عن أبيه

يا «الناس وبيدها رمح تضرب في وجوههم، فقال النبي صلّى اللَّه عليه وسلّم: 
  » .زبير، المرأة

قال ابن سعد: توفيت في خلافة عمر. روت صفية عن النبي صلّى اللَّه عليه 
  وسلّم. روى عنها ...

وأخرج الطبراني من طريق حفص بن غياث، عن جعفر بن محمد، عن أبيه، 
ا قبض النبي صلّى اللَّه عليه وسلّم خرجت صفية تلمع بردائها، وهي قال: لم
  تقول:

  قد كان بعدك أنباء وهنبثة ... لو كنت شاهدها لم يكثر الخطب



  

  
 

الصحابةمنالأوائل ٨٦ 

[البسيط] وذكر لها ابن إسحاق من رواية إبراهيم بن سعد وغيره في السيرة 
  أبياتا مرثية في النبي صلّى اللَّه عليه وسلّم منها:

  اللَّه إذ حان يومه ... فيا عين جودي بالدموع السواجم لفقد رسول
[الطويل] وفي السيرة، من رواية يونس بن بكير، عن ابن إسحاق: حدثني 
الزهري، وعاصم بن عمر بن قتادة، ومحمد بن يحيى وغيرهم، عن قتل حمزة، 

أي وقال: فأقبلت صفية بنت عبد المطلب لتنظر إلى أخيها. فلقيها الزبير، فقال: 
أمة، إن رسول اللَّه صلّى اللَّه عليه وسلّم يأمرك أن ترجعي. قالت: ولم، وقد 
بلغني أنه مثّل بأخي، وذلك في اللَّه، فما أرضانا بما كان من ذلك لأصبرنّ 
وأحتسبن إن شاء اللَّه، فجاء الزبير فأخبره، فقال: خلّ سبيلها. فأتت إليه 

  واستغفرت له ثم أمر به ودفن.
  به صفية النبي صلّى اللَّه عليه وسلّم:ومما رثت 

  إنّ يوما أتى عليك ليوم ... كورت شمسه وكان مضيئا
  [الخفيف]

  
  
  
  
  
  



  

  
 

الصحابةمنالأوائل ٨٧ 

 عاصم بن ثابت الأنصاري  -٣٣

  (من السابقين الأولين من الأنصار)                  
  
  

  بن أبي الأقلح.
  »[واسم أبي الأقلح] 

صبيعة بن زيد بن مالك  قيس بن عصمة بن النعمان بن مالك بن أمية بن
بن عمرو بن عوف الأنصاري. جد عاصم بن عمرو بن الخطاب لأمه، من 

  السابقين الأولين من الأنصار.
روى الحسن بن سفيان في مسندة، من طريق رفاعة بن الحجاج، عن أبيه، 
عن الحسين بن السائب، قال: لما كانت ليلة العقبة أو ليلة بدر قال النبي صلّى 

لَّه عليه وسلم لمن معه، كيف تقاتلون؟ فقام عاصم بن ثابت بن أبي الأقلح، ال
فأخذ القوس والنبل، وقال: إذا كان القوم قريبا من مائتي ذراع كان الرمي، 
وإذا دنوا حتى تنالهم الرماح كانت المداعسة حتى تقصف، فإذا تقصفت 

بيالدة، فقال النصلّى اللَّه عليه وسلم:  وضعناها وأخذنا بالسيوف وكانت ا
  » .، من قاتل فليقاتل كما يقاتل عاصم (٢)هكذا نزلت الحرب«

من طريق عمرو بن أبي سفيان، عن أبي هريرة، قال: » الصحيحين«وفي 
بعث رسول اللَّه صلّى اللَّه عليه وسلم سرية وأمر عليهم عاصم بن أبي الأقلح 

________________________  
  وعزاه للطبراني في الكبير عن أبي لبابة. ١١٣٩٣أورده المتقي الهندي في كتر العمال حديث رقم   (٢)



  

  
 

الصحابةمنالأوائل ٨٨ 

.ة خبيب بن عدية طويلة. وفيه: إن عاصما  ... الحديث بطوله في قصوفيه قص
قال: لا أنزل في ذمة مشرك، وكان قد عاهد اللَّه ألّا يمس مشركا ولا يمسه 
مشرك، فأرسلت قريش ليؤتوا بشيء من جسده، وكان قتل عظيما من 
عظمائهم يوم بدر، فبعث اللَّه عليه مثل الظّلة من الدبر، فحمته منهم، ولذلك 

  وفي هذه القصة يقول حسان: كان يقال حمي الدبر.
  لعمري لقد ساءت هذيل بن مدرك ... أحاديث كانت في خبيب وعاصم

  أحاديث لحيان صلوا بقبيحها ... ولحيان ركّابون شر الجرائم 
  [الطويل]

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  



  

  
 

الصحابةمنالأوائل ٨٩ 

 عاقل بن البكير الليثي  -٣٤

  (أول من بايع النبي في دار الأرقم)
  

هو وإخوته: إياس، وعمالة وعامر،  كان من السابقين الأولين، وشهد بدرا
واستشهد عاقل ببدر، قاله موسى بن عقبة وابن إسحاق وغيرهما. وقال: كان 
اسمه غافلا، بالمعجمة والفاء، فعيره النبي صلّى اللَّه عليه وسلم. حكاه ابن سعد. 

  ويقال: إنه أول من بايع النبي صلّى اللَّه عليه وسلم في دار الأرقم.
  دي بسنده.حكاه الواق

  
  
  
  
  
  
  
  
  



  

  
 

الصحابةمنالأوائل ٩٠ 

 عبد االله بن الزبير بن العوام  -٣٥

  (أول مولود من المهاجرين)                        
  
  ابن عم النبي صلى اللَّه عليه وسلّم. 

ذكره ابن سعد في الطبقة الخامسة من الصحابة، وقال: أمه عاتكة بنت أبي 
  وهب بن عمرو بن عائذ بن عمران بن مخزوم.

  اقدي قال: لا نعلم له حديثا.وحكي عن الو
وروى الزبير من طريق حسين بن علي، قال: كان ممن ثبت يوم حنين 
العباس، وعلي، وعبد اللَّه بن الزبير بن عبد المطلب وغيرهم، وكذا قال 

  الواقدي، وابن عائذ، وأبو حذيفة.
صلى اللَّه أنّ عبد اللَّه بن الزبير أتى رسول اللَّه » الكامل«وحكى المبرد في 

، وكان أبوه » إنه ابن أمي«عليه وسلّم فكساه حلّة، وأقعده إلى جنبه، وقال: 
  بي برا.

ويقال: إنّ الزبير بن عبد المطلب كان يرقص النبي صلى اللَّه عليه وسلّم هو 
  صغير ويقول: محمد بن عبدم. عشت بعيش أنعم. في عز فرع أسنم.

  ين سنة ثلاث عشرة.قال الواقدي وغيره: قتل بأجناد
قال الواقدي: وكان أول قتيل من الروم المبارز لعبد اللَّه بن الزبير، فقتله 
عبد اللَّه، ثم برز آخر فقتله. ثم وجد في المعركة قتيلا وحوله عشرة من الروم 

  قتلى، وكان له يوم توفي النبي صلى اللَّه عليه وسلّم نحو ثلاثين سنة.



  

  
 

الصحابةمنالأوائل ٩١ 

 هري عبد االله بن المطلب الز -٣٦

  (أول من ورث أباه في الإسلام)                    
  
  

ذكر ابن إسحاق في مهاجرة الحبشة المطلب بن أزهر وامرأته رملة بنت أبي 
، فولدت له هناك عبد اللَّه، ومات المطلب بالحبشة فورثه عبد اللَّه، فهو  »عون

  أول من ورث أباه في الإسلام.
  
  
  
  
  
  
  
  
  



  

  
 

الصحابةمنالأوائل ٩٢ 

 يعبد االله بن بدر الجهن -٣٧

  (وهو أول من خط مسجدا بالمدينة)                
  
ذكره عبدان، وأورد له حديثا مرسلا من طريق أسامة بن زيد، عن بعجة  

يأتي على الناس زمان خير الناس «الجهني، عن النبي صلّى اللَّه عليه وسلم، قال: 
  الحديث. »فيه رجل آخذ بعنان فرسه ... 
  صحبة ولا رؤية، وإنما الصحبة لأبيه.قال عبدان: لا نعلم لبعجة 

قلت: وهو كما قال، والحديث المذكور في صحيح مسلم من رواية بعجة 
  المذكور عن أبي هريرة، فكأن أبا هريرة سقط من تلك الرواية.

وبعجة تابعي مشهور، وثّقه النسائي وغيره، وأرخ ابن حبان وفاته سنة 
  مائة.

  
  
  
  
  
  
  



  

  
 

الصحابةمنالأوائل ٩٣ 

 عبد االله بن جحش الأسدي -٣٨

  (أول أمير في الإسلام)                          
  

  أحد السابقين.
قال ابن حبان: له صحبة. وقال ابن إسحاق: هاجر إلى الحبشة، وشهد 

  بدرا.
وروى البغوي، من طريق إبراهيم بن سعد، عن مسلم بن محمد الأنصاري، 

للَّه بن عن رجل من قومه، قال: آخى النبي صلى اللَّه عليه وسلّم بين عبد ا
  جحش وعاصم بن ثابت.

ومن طريق زياد بن علاقة، عن سعد بن أبي وقاص، قال: بعثنا رسول اللَّه 
لأبعثن عليكم رجلا أصبركم على «صلى اللَّه عليه وسلّم في سرية، وقال: 

  ، فبعث علينا عبد اللَّه بن جحش، فكان أول أمير في الإسلام.» الجوع والعطش
يق زر بن حبيش، قال: أول راية عقدت في الإسلام وروى السراج، من طر

  لعبد اللَّه بن جحش.
 ثني يزيد بن رومان، عن عروة، قال: بعث النبيوقال ابن إسحاق: حد

  صلى اللَّه عليه وسلّم عبد اللَّه بن جحش إلى نخلة، فذكر القصة بطولها.
البجلي،  وروى الطّبرانيّ من طريق أبي السوار، عن جندب بن عبد اللَّه

قال: بعث رسول اللَّه صلى اللَّه عليه وسلّم جحش على سرية، فذكر الحديث 
  بطوله.



  

  
 

الصحابةمنالأوائل ٩٤ 

وقال ابن أبي حاتم: له صحبة، دعا اللَّه يوم أحد أن يرزقه الشهادة فقتل 
  ا. وروى عنه سعد بن أبي وقاص، وسعيد بن المسيب. انتهى.
، حدثني أبي أنّ وروى البغوي من طريق إسحاق بن سعد بن أبي وقاص

عبد اللَّه بن جحش قال له يوم أحد: ألا تأتي فندعو! قال: فخلونا في ناحية 
فدعا سعد، فقال: يا رب، إذا لقينا القوم غدا فلقّني رجلا شديدا حرده ، أقاتله 
فيك، ثم ارزقني الظفر عليه حتى أقتله وآخذ سلبه. قال: فأمن عبد اللَّه بن 

ه: اللَّهم ارزقني رجلا شديدا حرده، أقاتله فيك حتى جحش، ثم قال عبد اللَّ
يأخذني فيجدع أنفي وأذني، فإذا لقيتك قلت: هذا فيك وفي رسولك، فتقول: 

  صدقت.
قال سعد: فكانت دعوة عبد اللَّه خيرا من دعوتي، فلقد رأيته آخر النهار 

  وإن أنفه وأذنه لمعلق في خيط.
أنّ رجلا سمع  -يد بن المسيبوأخرجه ابن شاهين، من وجه آخر، عن سع

  عبد اللَّه ابن جحش، فذكر نحوه. وهذا أخرجه ابن المبارك في الجهاد مرسلا.
وقال الزبير: كان يقال له ادع في اللَّه، وكان سيفه انقطع يوم أحد، 
فأعطاه النبي صلى اللَّه عليه وسلّم عرجونا، فصار في يده سيفا، فكان يسمى 

  العرجون.
  د بقي هذا السيف حتى بيع من بغا التركي بمائتي دينار.قال: وق

وروى زكريا الساجي، من حديث أبي عبيدة بن عبد اللَّه بن مسعود عن 
  أبيه، قال:



  

  
 

الصحابةمنالأوائل ٩٥ 

استشار النبي صلى اللَّه عليه وسلّم أبا بكر وعمر وعبد اللَّه بن جحش في 
  ، فذكر القصة.(١)أسارى بدر 

كم بن الأخنس بن شريق، ودفن هو وأخرجه أحمد. وكان قاتله أبو الح
  وحمزة في قبر واحد، وكان له يوم قتل نيف وأربعون سنة.

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

________________________  
  رواه الطبراني في الأوسط ورجاله ثقات. ٤٩/ ٩قال الهيثمي في الزوائد   (١)



  

  
 

الصحابةمنالأوائل ٩٦ 

 عبد االله بن جعفر الهاشمي -٣٩

  (أول من ولد بالحبشة من المسلمين)                 
  
وأبو جعفر، وهي أشهر. وحكى المرزبانيّ أنه كان يكنى أبا  أبو محمد، 
  هاشم.

عميس الخثعمية أخت ميمونة بنت الحارث لأمها، ولد  أمه أسماء بنت
بأرض الحبشة لما هاجر أبواه إليها، وهو أول من ولد ا من المسلمين، وحفظ 

  عن النبي صلى اللَّه عليه وسلّم.
  وروى عنه وعن أبويه، وعمه علي، وأبو بكر، وعثمان، وعمار بن ياسر.

بو جعفر الباقر، والقاسم روى عنه بنوه: إسماعيل، وإسحاق، ومعاوية، وأ
  بن محمد وعروة، والشعبي ، وآخرون.

قال محمد بن عائذ: حدثنا محمد بن شعيب، حدثنا عثمان بن عطاء، عن 
أبيه، عن عكرمة، عن ابن عباس: خرج جعفر بن أبي طالب إلى الحبشة، ومعه 

  امرأته أسماء بنت عميس فولدت له بأرض الحبشة عبد اللَّه ومحمدا.
ب: ولد للنجاشي ولد فسماه عبد اللَّه، فأرضعته أسماء حتى وقال مصع

فطمته، ولما توجه جعفر في السفينة إلى النبي صلى اللَّه عليه وسلّم حمل امرأته 
  أسماء وأولاده منها: عبد اللَّه، ومحمدا، وعونا، حتى قدموا المدينة.

عن عبد اللَّه  وقال ابن جريج: أنبأنا جعفر بن خالد بن سارة أنّ أباه أخبره
اللَّهم «بن جعفر، قال: مسح رسول اللَّه صلى اللَّه عليه وسلّم رأسي، وقال: 



  

  
 

الصحابةمنالأوائل ٩٧ 

ارفعوا «نلعب فمر بنا على دابة فقال:  . وقال: وكنا(١)» أخلف جعفرا في ولده
فحملني أمامه. أخرجه أحمد وغيره بسند قوي،وسيأتي في ترجمة » » هذا إليّ

  عبيد اللَّه بن العباس.
طريق محمد بن أبي يعقوب، عن الحسن بن سعد، عن عبد اللَّه بن ومن 

جعفر، قال: بعث رسول اللَّه صلى اللَّه عليه وسلّم جيشا استعمل عليهم زيد 
بن حارثة ... فذكر الحديث بطوله في قصة مؤتة، وقتل جعفر، وفيه: فقال 

، ثم » قي وخلقيوأما عبد اللَّه فيشبه خل«رسول اللَّه صلى اللَّه عليه وسلّم: 
اللَّهم اخلف جعفرا في أهله، وبارك لعبد اللَّه في صفقة «أخذ بيدي، فقال: 

  قالها ثلاث مرات. -» يمينه
  » .وأنا وليهم في الدنيا والآخرة«وفيه: 

وقال البغوي: حدثنا القواريري، حدثنا عبد اللَّه بن داود، عن فطر بن 
نّ رسول اللَّه صلى اللَّه عليه وسلّم مر أ -خليفة، عن أبيه، عن عمرو بن حريث

اللَّهم بارك له في بيعه أو «بعبد اللَّه بن جعفر وهو يبيع مع الصبيان، فقال: 
  » .صفقته

وروى مسلم، من طريق الحسن بن سعد، عن عبد اللَّه بن جعفر، قال: 
ثا لا أردفني رسول اللَّه صلى اللَّه عليه وسلّم وراءه ذات يوم، فأسر إلى حدي

  أحدث به أحدا من الناس ... الحديث.

________________________  
، رواه ٢٧٦/ ٩، قال الهيثمي في الزوائد ٢٠٥/ ١، وأحمد في المسند ٣٦٢/ ١١بير أخرجه الطبراني في الك  (١)

الطبراني وفيه عمر بن هارون وهو ضعيف وقد وثق، وبقية رجاله ثقات، وأورده المتقي الهندي في كتر العمال 
  .٣٢٩/ ٧، وابن عساكر ٣٦٩١١، ٣٣٢١٠حديث رقم 



  

  
 

الصحابةمنالأوائل ٩٨ 

قال الزبير بن بكّار عن عمه: ولدت أسماء لجعفر بالحبشة عبد اللَّه ومحمدا 
  وعونا.

وقال ابن حبان: كان يقال له قطب السخاء، وكان له عند موت النبي 
  صلى اللَّه عليه وسلّم عشر سنين.

  وم صفّين. انتهى.وقال يعقوب بن سفيان: كان أحد أمراء علي ي
 ه أبو بكر الصديق، فكان محمد أخاه لأمه، ثم تزوجها عليوقد تزوج أم

  فولدت له يحيى.
  وأخباره في الكرم كثيرة شهيرة.

 ،مات سنة ثمانين عام الجحاف، وهو سيل كان ببطن مكة جحف الحاج
ة وذهب بالإبل، وعليها الحمولة، وصلى عليه أبان بن عثمان وهو أمير المدين

  حينئذ لعبد الملك بن مروان، هذا هو المشهور.
وقال الواقدي: مات سنة تسعين، وكان له يوم مات تسعون سنة، كذا 

  رأيته في ذيل الذيل لأبي جعفر الطبري.
وقال المدائني: مات عبد اللَّه بن جعفر سنة أربع أو خمس وثمانين وهو ابن 

  ثمانين.
سنة اثنتين. وقيل سنة أربع  قلت: وهو غلط أيضا. وقال خليفة: مات

وثمانين. وقال ابن البرقي ومصعب:في سنة سبع وثمانين فهذا يمكن أن يصح معه 
  قول الواقدي إنه مات وله تسعون سنة، فيكون مولده قبل الهجرة بثلاث.
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أنّ عبد اللَّه بن  -وقد أخرج البغوي، من طريق هشام، عن عروة، عن أبيه
جعفر وعبد اللَّه بن الزبير بايعا النبي صلى اللَّه عليه وسلّم وهما ابنا سبع سنين. 

  والصحيح أن ابن الزبير ولد عام الهجرة.
انا وأخرج ابن أبي الدنيا والخرائطي بسند حسن إلى محمد بن سيرين أنّ دهق

كلّم ابن جعفر في أن يكلّم عليا في حاجة، فكلمه فيها، (١)من أهل السواد 
فقضاها، فبعث إليه الدهقان أربعين ألفا، فقالوا: أرسل ا الدهقان فردها، 

  » .إنا لا نبيع معروفا«وقال: 
، من طريق هشام بن حسان، عن » الأفراد«وأخرج الدار الدارقطني في 

قال: جلب رجل من التجار سكرا إلى المدينة فكسد عليه، محمد بن سيرين، 
  فبلغ عبد اللَّه بن جعفر، فأمر قهرمانه أن يشتريه وينهبه الناس.

، من طريق ابن إسحاق المالكي، » الشعب«وأخرج الطّبري والبيهقي في 
قال: وجه يزيد بن معاوية إلى عبد اللَّه بن جعفر مالا جليلا هدية، ففرقه في 

ل المدينة ولم يدخل مترله منه شيئا، وفي ذلك يقول عبيد اللَّه بن قيس أه
  الرقيات:

  وما كنت إلّا كالأغر بن جعفر ... رأى المال لا يبقى فأبقى له ذكرا

________________________  
بذلك لسواد حجارا والثاني يراد به رستاق من رساتيق العراق  السواد: موضعان أحدهما قرب البلقاء سميت  (١)

وضياعها التي افتتحها المسلمون على عهد عمر بن الخطاب رضي اللَّه عنه سمي سوادا لخضرته بالنخل والزرع 
وحد السواد قال أبو عبيد: من حدثية الموصل طولا إلى عبادان ومن عذيب القادسية إلى حلوان عرضا فيكون 

وله مائة وستين فرسخا فطوله أكثر من طول العراق لأن أول العراق في شرقي دجلة العلث على حد طسوج ط
بزر جسابور وهي قرية تناوح حربي تمتد إلى آخر أعمال البصرة من جزيرة عبادان وكانت تعرف بميان روذان 

وهذا التفاوت لعله غلط فعرض  ومعناه بين الأر وهي من كورة من أردشير فطول العراق ثمانون فرسخا
  .٧٥٠/ ٢العراق هو عرض السواد لا يختلف وذلك ثمانون فرسخا كما ذكر واللَّه أعلم. مراصد الاطلاع 
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  [الطويل]
وقال أبو زرعة الدمشقي: حدثنا محمد بن أبي أسامة، عن ضمرة، عن علي 

فر على يزيد بن معاوية فأمر له بألفي بن أبي حملة، قال: وفد عبد اللَّه بن جع
  درهم.

وقال ابن أبي الدنيا: حدثني ابن أخي الأصمعي، حدثنا عمي، حدثني خلف 
  الأحمر، قال: قال الشماخ بن ضرار يمدح عبد اللَّه بن جعفر:

  إنك يا ابن جعفر نعم الفتى ... ونعم مأوى طارق إذا أتى
  وحديثا ما اشتهى ورب ضيف طرق الحي سرى ... صادف زادا 

  [الرجز]
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 عبد االله بن خباب التميمي  -٤٠

  (أول مولود ولد في الإسلام)                      
  

 حابة. وقال عبد الرحمن بن خراش: أدرك النبيذكره الطّبرانيّ وغيره في الص
  صلى اللَّه عليه وسلّم.

لاء، قال: أول وروى ابن مندة من طريق خالد بن يزيد، عن زكريا بن الع
  مولود ولد في الإسلام عبد اللَّه بن الزبير، وعبد اللَّه بن خباب.

وروى ابن عقدة، من طريق جعفر بن عبد اللَّه بن عمرو بن عبد اللَّه بن 
محمد بن عبد اللَّه بن خباب عن آبائه إلى عبد اللَّه بن خباب أنّ النبي صلى اللَّه 

  وقال لخباب:عليه وسلّم سماه عبد اللَّه، 
  » .أنت أبو عبد اللَّه«

وروى الطّبرانيّ، من طريق الحسن البصري أنّ الصرم لقي عبد اللَّه بن 
خباب بالدار، وهو متوجه إلى علي بالكوفة، ومعه امرأته وولده، فقال: هذا 
رجل من أصحاب محمد نسأله عن حالنا وأمرنا ومخرجنا، فانصرفوا إليه فسألوه، 

فيكم بأعيانكم فلا، ولكن سمعت رسول اللَّه النبي صلى اللَّه عليه فقال: أما 
» ... ٤» «يكون من بعدي قوم يقرءون القرآن لا يجاوز تراقيهم«وسلّم يقول: 

  الحديث.
.م قتلوه وقتلوا امرأته، وهي حامل متموفيه أ  
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عبد االله بن عثمان بن عامر أبو بكر الصديق  -٤١
  (أول من أسلم من الرجال)

  
و بكر الصديق بن أبي قحافة، خليفة رسول اللَّه صلى اللَّه عليه وآله أب
  وسلّم.

  أمه أم الخير سلمى بنت صخر بن عامر ابنة عم أبيه.
  ولد بعد الفيل بسنتين وستة أشهر.

أخرج ابن البرقي من حديث عائشة: تذاكر رسول اللَّه صلى اللَّه عليه وآله 
  كان النبي صلى اللَّه عليه وسلّم أكبر.وسلّم وأبو بكر ميلادهما عندي، ف

وصحب النبي صلى اللَّه عليه وسلّم قبل البعثة، وسبق إلى الإيمان به، 
واستمر معه طول إقامته بمكة، ورافقه في الهجرة، وفي الغار، وفي المشاهد كلها 
إلى أن مات، وكانت الراية معه يوم تبوك، وحج في الناس في حياة رسول اللَّه 

ى اللَّه عليه وآله وسلّم سنة تسع، واستقر خليفة في الأرض بعده، ولقّبه صل
  المسلمون خليفة رسول اللَّه.

  وقد أسلم أبوه، وروى عن النبي صلى اللَّه عليه وسلّم.
وروى عنه عمر، وعثمان، وعلي، وعبد الرحمن بن عوف، وابن مسعود، 

بن ثابت، وعقبة بن عامر، وابن عمر، وابن عمرو، وابن عباس، وحذيفة، وزيد 
ومعقل بن يسار، وأنس، وأبو هريرة، وأبو أمامة، وأبو برزة، وأبو موسى، وا 

  بنتاه: عائشة، وأسماء، وغيرهم من الصحابة.
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وروى عنه من كبار التابعين الصنابحي، ومرة بن شراحيل الطيب ، وأوسط 
  البجلي، وقيس بن أبي حازم، وسويد بن غفلة، وآخرون.

سعيد بن منصور: حدثني صالح بن موسى، حدثنا معاوية بن إسحاق، قال 
بنت طلحة، عن عائشة أم المؤمنين، قالت: اسم أبي بكر الّذي سماه  عن عائشة

  به أهله عبد اللَّه، ولكن غلب عليه اسم عتيق.
لابن مندة: كان أبيض نحيفا، خفيف العارضين، معروق » المعرفة«وفي 

  ضب بالحناء والكتم.الوجه، ناتىء الجبهة، يخ
وقد ذكر ابن سعد عن الواقدي، وأسنده الزبير بن بكّار عنه بسند له إلى 

  عائشة.
وأخرج ابن أبي الدنيا، عن الزهري: كان أبيض لطيفا جعدا مشرف 

  الوركين.
وأخرج أبو يعلى، عن سويد بن غفلة، عن صالح بن موسى ذا السند إلى 

ه صلى اللَّه عليه وآله وسلّم وأصحابه بفناء البيت عائشة، قالت: كان رسول اللَّ
من سره أن ينظر إلى عتيق «إذ جاء أبو بكر، فقال النبي صلى اللَّه عليه وسلّم: 

  ،فغلب عليه اسم عتيق.(١)» من النار فلينظر إلى أبي بكر
وأخرج ابن مندة، من طريق عبد الرحمن بن القاسم بن محمد، عن أبيه، 

ئشة عن اسم أبي بكر، فقالت: عبد اللَّه. فقلت: إنّ الناس قال: سألت عا
________________________  

/ ٣. والحاكم في المستدرك ١٣٨٧/ ٤. وابن عدي في الكامل ١٢٠: ١: ٣أخرجه ابن سعد في الطبقات   (١)
الحاكم صحيح الإسناد ولم يخرجاه ولم يوافقه الذهبي وقال ، عن عائشة رضي اللَّه عنها بلفظه. قال ٦٢ -٦١

، والمتقي الهندي في كتر ٣٨٩٦صالح ضعفوه والسند مظلم. وأورده ابن حجر في المطالب العالية حديث رقم 
  .٣٢٦١٧العمال حديث رقم 
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يقولون عتيق؟ قالت: إن أبا قحافة كان له ثلاثة أولاد فسمى واحدا عتيقا، 
  والثاني معتقا، والثالث عتيقا، أي بالتصغير.

  وفي السند ابن لهيعة.
وقال عبد الرزاق: أنبأنا معمر، عن محمد بن سيرين، قال: كان اسم أبي 

  بكر عتيق بن عثمان.
وأخرج ابن سعد، وابن أبي الدنيا، من طريق ابن أبي مليكة: كان اسم أبي 

  بكر عبد اللَّه، وإنما كان عتيق لقبا.
  لأبي نعيم، من طريق الليث: سمي أبو بكر عتيقا لجماله.» المعرفة«وفي 

  » .  وذكر عباس الدوري، عن يحيى بن جعفر، نحوه
  دكين: سمي عتيقا لأنه قديم في الخير.وفي تاريخ الفضل بن 

  وقال الفلاس في تاريخه: سمي عتيقا لعتاقة وجهه.
وأخرج الدولابي في الكنى، وابن مندة، من طريق عيسى بن موسى بن 
طلحة، عن أبيه، عن جده: كانت أم أبي بكر لا يعيش لها ولد، فلما ولدته 

  استقبلت به البيت، فقالت:
  ك من الموت، فهبه لي.اللَّهم إن هذا عتيق

  وقال مصعب الزبيري: سمي عتيقا لأنه لم يكن في نسبه شيء يعاب به.
قال ابن إسحاق: كان أنسب العرب. وقال العجلي: كان أعلم قريش 
بأنساا. وقال ابن إسحاق في السيرة الكبرى: كان أبو بكر رجلا مؤلفا لقومه 

م مما كان منها من خير أو محببا سهلا، وكان أنسب قريش لقريش، وأعلمه
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شر، وكان تاجرا ذا خلق ومعروف، وكانوا يألفونه لعلمه وتجاربه وحسن 
مجالسته. فجعل يدعو إلى الإسلام من وثق به، فأسلم على يديه عثمان، وطلحة، 

  والزبير، وسعد، وعبد الرحمن بن عوف.
لمحمد محمد بن عثمان بن شيبة، عن سالم بن أبي الجعد: قلت » تاريخ«وفي 

بن الحنفية: لأي شيء قدم أبو بكر حتى لا يذكر فيهم غيره؟ قال: لأنه كان 
  أفضلهم إسلاما حين أسلم، فلم يزل كذلك حتى قبضه اللَّه.

بسند صحيح عن هشام بن عروة: أخبرني » الزهد«وأخرج أبو داود في 
  أبي، قال:

شة أنه مات أسلم أبو بكر وله أربعون ألف درهم. قال عروة: وأخبرتني عائ
  وما ترك دينارا ولا درهما.

وقال يعقوب بن سفيان في تاريخه: حدثنا الحميدي، حدثنا سفيان، حدثنا 
هشام، عن أبيه: أسلم أبو بكر وله أربعون ألفا فأنفقها في سبيل اللَّه، وأعتق 
سبعة كلهم يعذّب في اللَّه: أعتق بلالا، وعامر بن فهيرة، وزنيرة ، والنهدية 

  ، وجارية بني المؤمل ، وأم عبيس.وابنتها
وفي االسة للدينوري من طريق الأصمعي: أعتق سبعة، فذكرهم، لكن 

  قال: وأم عبيس، وجارية بن عمرو بن المؤمل.
وقال مصعب الزبيري: حدثنا الضحاك بن عثمان، عن ابن أبي الزناد، عن 

كن قال: وأم هشام بن عروة، عن أبيه: أعتق أبو بكر ... فذكر كالأول، ول
  عبيس، وجارية بن المؤمل.

وأخرج من طريق أسامة بن زيد بن أسلم، عن أبيه: كان أبو بكر معروفا 
ولقد بعث النبي صلى اللَّه عليه وسلّم وعنده أربعون ألفا فكان يعتق  بالتجارة،
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منها ويعول المسلمين حتى قدم المدينة بخمسة آلاف، وكان يفعل فيها كذلك. 
  بسند آخر إلى ابن عمر نحوه.» الزهد«الأعرابي في وأخرجه ابن 

من طريق أبي إسحاق عن أبي يحيى » الأفراد«وأخرج الدار الدارقطني في 
قال: لا أحصي كم سمعت عليا يقول على المنبر: إن اللَّه عز وجل سمى أبا بكر 

  على لسان نبيه صلى اللَّه عليه وسلّم صديقا.
عنه كثيرة جدا، وقد أفرده جماعة بالتصنيف،  ومناقب أبي بكر رضى اللَّه

وترجمته في تاريخ ابن عساكر قدر مجلدة، ومن أعظم مناقبه قول اللَّه تعالى: إِلَّا 
تنصروه فَقَد نصره اللَّه، إِذْ أَخرجه الَّذين كَفَروا ثانِي اثْنينِ إِذْ هما في الْغارِ إِذْ 

بِهصاحقُولُ لنا [التوبة: يعم نْ إِنَّ اللَّهزحفإنّ المراد بصاحبه أبو بكر ٤٠: لا ت [
بلا نزاع، إذ لا يعترض بأنه لم يتعين، لأنه كان مع النبي صلى اللَّه عليه وسلّم في 
الهجرة عامر بن فهيرة، وعبد اللَّه بن أبي بكر، وعبد اللَّه بن أريقط الدليل، لأنا 

ار سوى أبي بكر لأن عبد اللَّه بن أبي بكر استمر بمكة، نقول: لم يصحبه في الغ
وكذا عامر بن فهيرة، وإن كان ترددهم إليهما مدة لبثهما في الغار استمرت 
لعبد اللَّه من أجل الإخبار بما وقع بعدهما، وعامر بسبب ما يقوم بغذائهما من 

مع ذلك كما  الشياه، والدليل لم يصحبهما إلا من الغار، وكان على دين قومه
  في نفس الخبر.

 وقد قيل: إنه أسلم بعد ذلك وثبت في الصحيحين،من حديث أنس أنّ النبي
ما ظنك باثنين اللَّه «صلى اللَّه عليه وسلّم قال لأبي بكر وهما في الغار: 

   (١).»ثالثهما

________________________  
. ، عن أنس بن مالك ..١٨٥٤/ ٤. ومسلم في الصحيح ٨٣/ ٦، ٤/ ٥أخرجه البخاري في الصحيح   (١)

/ ١) . حديث رقم (١الحديث. كتاب فضائل الصحابة باب من فضائل أبي بكر الصديق رضي اللَّه عنه (
  .٥٧٦/ ٢. وابن أبي عاصم في السنة ٤/ ١) ، وأحمد في المسند ٢٣٨١
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والأحاديث في كونه كان معه في الغار كثيرة شهيرة، ولم يشركه في هذه 
  .المنقبة غيره

وعند أحمد، من طريق شهر بن حوشب، عن أبي تميم أن النبي صلى اللَّه 
  » .لو اجتمعتما في مشورة ما خالفتكما«عليه وسلّم قال لأبي بكر وعمر: 

وأخرج الطبراني، من طريق الوضين بن عطاء، عن قتادة بن نسي ، عن 
ه عليه وآله أنّ رسول اللَّه صلى اللَّ -عبد الرحمن بن تميم، عن معاذ بن جبل

إنّ اللَّه «وسلّم لما أراد أن يرسل معاذا إلى اليمن استشار، فقال كلّ برأيه، فقال: 
  »  .يكره فوق سمائه أن يخطّأ أبو بكر

وعند أبي يعلى، من طريق أبي صالح الحيثي ، عن علي، قال: قال لي رسول 
ما جبرائيل، ومع مع أحدك«صلى اللَّه عليه وآله وسلّم يوم بدر ولأبي بكر:  اللَّه

  » .الآخر ميكائيل وإسرافيل ملك عظيم يشهد القتال
 الناس أحب وفي الصحيح عن عمرو بن العاص: قلت يا رسول اللَّه: أي

  إليك؟ قال:
قلت: ثم من؟ فذكر » . أبوها«قلت: من الرجال؟ قال: » . عائشة«
  رجالا.

شج، عن عقبة بن وأخرج الترمذي والبغوي والبزار جميعا عن أبي سعيد الأ
خالد، عن شعبة، عن الجريري، عن أبي نصرة، عن أبي سعيد الخدري، قال: 
قال أبو بكر: ألست أول من أسلم؟ ألست أحق ذا الأمر؟ ألست كذا؟ ألست 
كذا؟ رجاله ثقات، لكن قال الترمذي والبزار: تفرد به عقبة بن خالد. ورواه 

م يذكر أبا سعيد. قال الترمذي: وهو عبد الرحمن بن مهدي عن شعبة، فل
  أصح.



  

  
 

الصحابةمنالأوائل ١٠٨ 

وأخرج البغوي، من طريق يوسف بن الماجشون: أدركت مشيختنا: ابن 
المنكدر، وربيعة، وصالح بن كيسان، وعثمان بن محمد، لا يشكون أنّ أبا بكر 

  أول القوم إسلاما.
وأخرج البغوي بسند جيد عن جعفر بن محمد الصادق، عن أبيه، عن عبد 

ه بن جعفر، قال: ولينا أبو بكر فخير خليفة أرحم بنا وأحناه علينا. وقال اللَّ
إبراهيم النخعي: كان يسمى الأواه لرأفته. وقال ميمون بن مهران: لقد آمن أبو 
بكر بالنبي صلى اللَّه عليه وسلّم من زمن بحيرا الراهب. واختلف بينه وبين 

.خديجة حتى تزوجها، وذلك قبل أن يولد علي  
وقال العسكري: كانت تساق إليه الأشناق في الجاهلية، وهي الديات التي 
يتحملها ممن يتقرب لذلك من العشيرة، فكان إذا حمل شيئا من ذلك فسأل فيه 

  قريشا مدحوه وأمضوا إليه حمالته، فإن احتملها غيره لم يصدقوه.
 ة سيد القارة لما ردغنإليه جواره بمكة ومن أعظم مناقب أبي بكر أن ابن الد

وصفه بنظير ما وصفت به خديجة النبي صلى اللَّه عليه وسلّم لما بعث، فتواردا 
فيهما على نعت واحد من غير أن يتواطئا على ذلك، وهذا غاية في مدحه، لأن 
صفات النبي صلى اللَّه عليه وسلّم منذ نشأ كانت أكمل الصفات، وقد أطنب 

الصديق حتى إن ترجمته في تاريخه على كبره  أبو القاسم بن عساكر في ترجمة
  تجيء قدر ثمن عشره، وهو مجلد من ثمانين مجلدا.

وذكر ابن سعد من طريق الزهري أنّ أبا بكر والحارث بن كلدة أكلا 
خزيرة أهديت لأبي بكر، وكان الحارث طبيبا، فقال لأبي بكر: ارفع يدك، واللَّه 

  تى ماتا عند انقضاء السنة في يوم واحد.يزالا عليلين ح إن فيها لسم سنة، فلم
وكانت وفاته يوم الاثنين في جمادى الأولى سنة ثلاث عشرة من الهجرة، 

  وهو ابن ثلاث وستين سنة.



  

  
 

الصحابةمنالأوائل ١٠٩ 

ومن الأوهام ما أخرجه البغوي عن علي بن مسلم، عن زياد البكّائي، عن 
 محمد بن إسحاق، قال: كانت خلافة أبي بكر سنتين وثلاثة أشهر واثنين

  وعشرين يوما، توفّي في جمادى الأولى.
وهذا غلط إما في المدة وإما في الشهر، فمن ذلك ما أخرجه من طريق 

  اللّيث، قال:
مات أبو بكر لليلة خلت من ربيع الأول. وقال البغوي: حدثنا محمد بن 
بكار، حدثنا أبو معشر، عن زيد بن أسلم، عن أبيه، وعن عمر مولى عفرة، 

  يغ: توفّي أبو بكر لثمان بقين من جمادى الآخرة.وعن محمد بن بز
قلت: وهذا يطابق المدة التي في رواية ابن إسحاق. ويخلص الوهم إلى 

  الشهر.
  
  
  
  
  
  
  
  



  

  
 

الصحابةمنالأوائل ١١٠ 

 عبد االله بن مسعود الهذلي -٤٢

  (أول من جهر بالقرآن بمكة)                      
  
  

  أبو عبد الرحمن.
  بن زهرة.حليف بني زهرة، وكان أبوه حالف عبد الحارث 

أسلمت وصحبت أحد السابقين  -أمه أم عبد اللَّه بنت عبد ود بن سواءة
  الأولين.

 أسلم قديما وهاجر الهجرتين، وشهد بدرا والمشاهد بعدها، ولازم النبي
  صلى اللَّه عليه وسلّم، وكان صاحب نعليه.

وحدث عن النبي صلى اللَّه عليه وسلّم بالكثير، وعن عمر، وسعد بن 
اذ. وروى عنه ابناه: عبد الرحمن، وأبو عبيدة، وابن أخيه عبد اللَّه بن عتبة مع

وامرأته زينب الثقفية ، ومن الصحابة العبادلة وأبو موسى، وأبو رافع، وأبو 
شريح، وأبو سعيد، وجابر، وأنس، وأبو جحيفة، وأبو أمامة، وأبو الطفيل، 

ربيع بن خثيم، وشريح ومن التابعين: علقمة، وأبو الأسود، ومسروق، وال
القاضي، وأبو وائل، وزيد بن وهب، وزر بن حبيش، وأبو عمرو الشيبانيّ، 

بن عمرو السلماني، وعمرو بن ميمون، وعبد الرحمن بن أبي ليلى، » ١«وعبيدة 
  وأبو عثمان النهدي، والحارث بن سويد، وربعي بن حراش، وآخرون.

بين الزبير، وبعد الهجرة بينه وبين وآخى النبي صلى اللَّه عليه وسلّم بينه و
  سعد بن معاذ، وقال له في أول الإسلام: إنك لغلام معلم.



  

  
 

الصحابةمنالأوائل ١١١ 

وأخرج البغوي من طريق القاسم بن عبد الرحمن بن عبد اللَّه بن مسعود، 
عن أبيه، قال: قال عبد اللَّه: لقد رأيتني سادس ستة، وما على الأرض مسلم 

  غيرنا.
قال: آخى النبي صلى اللَّه عليه وسلّم بين وبسند صحيح عن ابن عباس، 

  أنس وابن مسعود.
وقال أبو نعيم: كان سادس من أسلم وكان يقول: أخذت من في رسول 

  اللَّه صلى اللَّه عليه وسلّم سبعين سورة. أخرجه البخاري.
وهو أول من جهر بالقرآن بمكة، ذكره ابن إسحاق عن يحيى بن عروة، عن 

  أبيه.
 ا كما نزل «صلى اللَّه عليه وسلّم: وقال النبيه أن يقرأ القرآن غضمن سر

  . (١)»فليقرأ على قراءة ابن أم عبد
وكان يلزم رسول اللَّه صلى اللَّه عليه وسلّم ويحتمل نعليه، وقال علقمة: 
قال لي أبو الدرداء: أليس فيكم صاحب النعلين والسواك والوساد، يعني عبد 

  اللَّه.
إنك على أن ترفع الحجاب، «للَّه صلى اللَّه عليه وسلّم: وقال له رسول ا

أخرجهما أصحاب الصحيح عن عبد اللَّه بن » . وتسمع سوادي حتى أاك
تمسكوا بعهد ابن أم «مسعود، قال: قال رسول اللَّه صلى اللَّه عليه وسلّم: 

  .(٢)» عبد

________________________  
   ) ٣٣٤٦٣وذكره المتقي الهندي في الكتر ( ٤٥٢/ ١والبيهقي في السنن  ٣٦ -٧/ ١أخرجه أحمد في المسند   (١)
  .١٢٥/ ١وأبو نعيم في الحلية  ٥٦٩/ ١٤وابن أبي خيثمة  ٨٣/ ٢أخرجه الطحاوي في المشكل   (٢)



  

  
 

الصحابةمنالأوائل ١١٢ 

  أخرجه الترمذي في أثناء حديث.
ريق الأسود بن يزيد، عن أبي موسى، قال: وأخرج الترمذي أيضا من ط

قدمت أنا وأخي من اليمن، وما نرى ابن مسعود إلا أنه رجل من أهل بيت 
النبي صلى اللَّه عليه وسلّم لما نرى من دخوله ودخول أمه على النبي صلى اللَّه 

  عليه وسلّم.
وعند البخاري في التاريخ بسند صحيح عن حريث بن ظهير. جاء نعي 

  د اللَّه بن مسعود إلى أبي الدرداء، فقال: ما ترك بعده مثله.عب
وقال البخاري: مات قبل قتل عمر . وقال أبو نعيم وغيره: مات بالمدينة 

  سنة اثنتين وثلاثين. وقيل مات سنة ثلاث. وقيل: مات بالكوفة. والأول أثبت.
ا بأقرب وعن عبد الرحمن بن زيد النخعي، قال: أتينا حذيفة، فقلنا حدثن

الناس من رسول اللَّه صلى اللَّه عليه وسلّم هديا ودلا نلقاه فنأخذ عنه ونسمع 
منه. قال: كان أقرب الناس هديا ودلّا وسمتا برسول اللَّه صلى اللَّه عليه وسلّم 
ابن مسعود، لقد علم المحفوظون من أصحاب محمد صلى اللَّه عليه وسلّم أن ابن 

  ه زلفى. أخرجه الترمذي بسند صحيح.أم عبد من أقرم إلى اللَّ
لو كنت مؤمرا أحدا بغير «رفعه:  -وأخرج من طريق الحارث عن علي

  » .مشورة لأمرت ابن أم عبد
ومن أخباره بعد النبي صلى اللَّه عليه وسلّم أنه شهد فتوح الشام، وسيره 

ارا أميرا، وقال: إما من عمر إلى الكوفة ليعلمهم أمور دينهم، وبعث عم
النجباء من أصحاب محمد فاقتدوا ما. ثم أمره عثمان على الكوفة، ثم عزله، 

  فأمره بالرجوع إلى المدينة.



  

  
 

الصحابةمنالأوائل ١١٣ 

وأخرج ابن سعد، من طريق الأعمش، قال: قال زيد بن وهب: لما بعث 
عثمان إلى ابن مسعود يأمره بالقدوم إلى المدينة اجتمع الناس، فقالوا: أقم، ونحن 

إليك شيء تكرهه. فقال: إن له علي حق الطاعة ولا أحب أن نمنعك أن يصل 
  أكون أول من فتح باب الفتن.

لرجل عبد اللَّه أثقل في «وقال علي: قال رسول اللَّه صلى اللَّه عليه وسلّم: 
  » .الميزان من أحد

  أخرجه أحمد بسند حسن.
يه ومن طريق تميم بن حرام: جالست أصحاب رسول اللَّه صلى اللَّه عل

وسلّم، فما رأيت أحدا أزهد في الدنيا ولا أرغب في الآخرة، ولا أحب إليّ أن 
أكون في صلاحه من ابن مسعود. أخرجه البغوي من طريق يسار ، عن أبي 

  وائل أن ابن مسعود رأى رجلا قد أسبل إزاره، فقال:
ارفع إزارك ، وأنت يا ابن مسعود فارفع إزارك. فقال: إني لست مثلك، 

  اقي.إن بس
الرجل، ويقول: » ٤«، وأنا آدم الناس، فبلغ ذلك عمر، فضرب (١)حموشة 

  أترد على ابن مسعود!
عن علي رمذيرا أحدا بغير مشورة  -وأخرج الترفعه: لو كنت مؤم

  لأمرت ابن أم عبد.
  

________________________  
  .٤٤٠/ ١يقال: رجل حمش الساقين وأحمش الساقين أي دقيقهما النهاية   (١)



  

  
 

الصحابةمنالأوائل ١١٤ 

 عبد االله بن مغفل بن عبد غنم  -٤٣

  (أول من دخل من باب مدينة تستر)                
  
  

  د، وأبو زياد.أبو سعي
ونقل البخاري عن يحيى بن معين أنه كان يكنى أبا زياد، وعن بعض ولده 
أنه كان يكنى ما، وأنه كان له عدة أولاد، منهم: سعيد، وزياد من مشاهير 

  الصحابة.
قال البخاري: له صحبة، سكن البصرة، وهو أحد البكاءين في غزوة تبوك، 

لصحيح. وهو أحد العشرة الذين بعثهم وشهد بيعة الشجرة، ثبت ذلك في ا
  عمر ليفقّهوا الناس بالبصرة، وهو أول من دخل من باب مدينة تستر .

ومات بالبصرة سنة تسع وخمسين، قاله مسدد. وقيل: سنة ستين، فأوصى 
  أن يصلّي عليه أبو برزة الأسلمي، فصلّى عليه. ومات سنة إحدى وستين.

  
  
  
  
  



  

  
 

الصحابةمنالأوائل ١١٥ 

 عبيداالله بن معمر التيمي  -٤٤

  (أول من رفع يديه يوم الجمعة في الخطبة)            
  
  

  والد عمر بن عبيد اللَّه الأمير، أحد أجواد قريش.
  روى عن النبي صلى اللَّه عليه وسلّم.

  روى عنه عروة بن الزبير.
أخرج ابن أبي عاصم، والبغوي، من طريق حماد بن سلمة، عن هشام بن 

معمر، قال: قال رسول اللَّه صلى اللَّه عليه  عروة، عن أبيه، عن عبيد اللَّه بن
  » .ما أوتي أهل بيت الرفق إلا نفعهم، ولا منعوه إلّا ضرهم«وسلّم: 

قال البغوي: لا أعلمه روى عن النبي صلى اللَّه عليه وسلّم غيره، ولا رواه 
  عن هشام إلا حماد. انتهى.

وقد أعلّ أبو وقال ابن مندة: اختلف في صحبته، ولا يصح له حديث. 
حاتم الرازي هذا الحديث، فقال: أدخل قوم لا يعرفون العلل هذا الحديث في 

  مسانيد الوحدان، وقالوا:
هذا ما أسند عبيد اللَّه بن معمر عن النبي صلى اللَّه عليه وسلّم، وهذا وهم، 
إنما أراد حماد بن سلمة عن هشام بن عروة. حديثه عن عبد اللَّه بن عبد الرحمن 
بن معمر، وهو أبو طوالة فلم يضبطه، ووهم فيه، ورواه أبو معاوية عن هشام 

  بن عروة، فأظهر علته.



  

  
 

الصحابةمنالأوائل ١١٦ 

قلت: ويدل على إدراكه عصر النبي صلى اللَّه عليه وسلّم، وهو مميز، ما 
أنّ عبيد اللَّه بن معمر، وعبد  -أخرجه الزبير بن بكار عن عثمان بن عبد الرحمن

، اشتريا من عمر بن الخطاب رقيقا من سبي، ففضل اللَّه بن عامر بن كريز
عليهما من ثمنهم ثمانون ألف درهم، فأمر ما عمر فلزما ما، فقضى بينهما 

  طلحة بن عبيد اللَّه.
وتناقض فيه أبو عمر، فقال: وهم من قال له صحبة، وإنما له رؤية، ثم ذكر 

  أيضا أنه قتل وهو ابن أربعين سنة.
وب بن سفيان وغيرهما أنه قتل مع ابن عامر وقد روى خليفة ويعق

بإصطخر سنة تسع وعشرين أو في التي بعدها، فعلى هذا يكون في آخر عهد 
  النبي صلى اللَّه عليه وسلّم ابن عشرين سنة. وقيل:

  إنّ قتله كان قبل ذلك.
، من رواية إبراهيم بن محمد بن » التاريخ الصغير«وروى البخاري في 

اق، من ولد عبيد اللَّه بن معمر في عهد عثمان بإصطخر. إبراهيم بن إسح
  وأورد له المرزباني في معجم الشعراء:

  إذا أنت لم ترخ الإزار تكرما ... على الكلمة العوراء من كلّ جانب
  فمن ذا الّذي نرجو لحقن دمائنا ... ومن الّذي نرجو لحمل النوائب

ن أخيه عبيد اللَّه بن عبد اللَّه [الطويل] وكلام الزبير يشعر أبان الشعر لاب
  بن معمر.

وذكر أنه وفد على معاوية، وأنشده ذلك، والّذي يقتل في عهد عثمان لا 
  يدركه خلافة معاوية.



  

  
 

الصحابةمنالأوائل ١١٧ 

وفي فوائد أبي جعفر الدقيقي، من طريق طلحة بن سجاح، قال: كتب 
ررنا، عبيد اللَّه بن معمر إلى ابن عمر وهو أمير على خيل في فارس: إنا قد استق

فلا نخاف عدونا، وقد أتى علينا سبع سنين، وولد لنا، فكم صلاتنا؟ فكتب 
  إليه: إن صلاتكم ركعتان.

وأخرج البخاري، من طريق أبي أيوب، عن ابن سيرين، عن عبيد اللَّه بن 
  وكان يحسن الثناء عليه. -معمر

ه بن ومن طريق ابن عون، عن محمد: أول من رفع يديه يوم الجمعة عبيد اللَّ
  أي وهو يخطب. -معمر

وهاتان القصتان يشبه أن تكونا لعبيد اللَّه ابن أخي صاحب الترجمة. وهو 
الّذي كان أبو النضر كاتبه، وكتب إليه ابن أبي أوفى، وقصته بذلك في 

  الصحيح. واللَّه أعلم.
  
  
  
  
  
  
  



  

  
 

الصحابةمنالأوائل ١١٨ 

 عثمان بن عامر التيمي  -٤٥

ث خليفة في الإسلا                   ّ ن ور َ   م)(أول م
  
  

  أبو قحافة، والد أبي بكر. 
  عدي قريش، وقيل اسمها قيلة. -أمه آمنة بنت عبد العزى العدوية

قال الفاكهي: حدثنا ابن أبي عمر، حدثنا سفيان، عن أبي حمزة الثّمالي، 
قال: قال عبد اللَّه لما خرج النبي صلى اللَّه عليه وسلّم إلى الغار: ذهبت أستخبر، 

برني عنه؟ فأتيت دار أبي بكر فوجدت أبا قحافة، فخرج وانظر، هل أحد يخ
علي ومعه هراوة، فلما رآني اشتد نحوي، وهو يقول: هذا من الصباة الذين 

  أفسدوا علي ابني.
تأخر إسلامه إلى يوم الفتح،فروى ابن إسحاق في المغازي بإسناد صحيح، 

النبي صلى اللَّه عليه  عن أسماء بنت أبي بكر ، قالت: لما كان عام الفتح ونزل
وسلّم ذا طوى قال أبو قحافة لابنة له كانت من أصغر ولده: أي بنية، أشرفي 
بي على أبي قبيس، وكان قد كف بصره، فأشرفت به عليه ... فذكر الحديث 
بطوله. وفيه: فلما دخل رسول اللَّه صلى اللَّه عليه وسلّم المسجد خرج أبو بكر 

هلّا «فلما رآه رسول اللَّه صلى اللَّه عليه وسلّم قال: حتى جاء بأبيه يقوده، 
  !  (١)تركت الشيخ في بيته حتى آتيه 
________________________  

عن أنس كما رواه عن القاسم بن محمد بن أبي بكر عن أبيه ...  ٢٤٤/ ٣أخرجه الحاكم في المستدرك   (١)
  لحاكم صحيح على شرط الشيخين ولم يخرجاه وأقره الذهبي.الحديث، قال ا



  

  
 

الصحابةمنالأوائل ١١٩ 

فقال: يمشي هو إليك يا رسول اللَّه، أحق من أن تمشي إليه. وأجلسه بين 
  ثم قام أبو بكر ...» . أسلم تسلم«يديه، ثم مسح على صدره، فقال: 

  ديث ابن إسحاق.الحديث أخرجه ابن حبان في صحيحه من ح
وروى مسلم، من طريق أبي الزبير، عن جابر، قال: أتي بأبي قحافة عام 

، فقال رسول اللَّه صلى اللَّه عليه وسلّم: (١)الفتح ورأسه ولحيته مثل الثّغامة 
  » .غيروا هذا بشيء، وجنبوه السواد«

وروى أحمد، من طريق هشام، عن محمد بن سيرين، عن أنس، أنه سئل 
  ضاب رسول اللَّه صلى اللَّه عليه وسلّم، فقال: لم يكن شاب إلا يسيرا،عن خ

  .(٢)» ولكن خضب أبو بكر وعمر بالحناء والكتم
قال: وجاء أبو بكر بأبيه أبي قحافة إلى رسول اللَّه صلى اللَّه عليه وسلّم 
يوم فتح مكة يحمله حتى وضعه بين يديه، فقال لأبي بكر: لو أقررت الشيخ في 

تكرمة لأبي بكر، فأسلم ورأسه ولحيته كالثّغامة بياضا، فقال:  -لأتيناه بيته
  غيروهما وجنبوه السواد. صححه ابن حبان من هذا الوجه.

قال قتادة: هو أول مخضوب في الإسلام، وهو أول من ورث خليفة في 
  الإسلام.

  مات أبو قحافة سنة أربع عشرة، وله سبع وتسعون سنة  .
  

________________________  
  .٢١٤/ ١هو نبت أبيض الزهر والثمر يشبه به الشيب وقيل: هي شجرة تبيض كأا الثّلج. النهاية   (١)
(٢)   



  

  
 

الصحابةمنالأوائل ١٢٠ 

 الأموي عثمان بن عفان  -٤٦

  (أول من هاجر إلى الحبشة)                     
  
  

  أمير المؤمنين، أبو عبد اللَّه، وأبو عمر.
وأمه أروى بنت كريز بن ربيعة بن حبيب بن عبد شمس، أسلمت، وأمها 

  البيضاء بنت عبد المطلب عمة رسول اللَّه صلى اللَّه عليه وسلّم.
وكان ربعة، حسن الوجه، رقيق  ولد بعد الفيل بست سنين على الصحيح.

البشرة، عظيم اللحية، بعيد ما بين المنكبين. وقد وصف بأتمّ من هذا في ترجمة 
  خالته سعدى. وكذا صفة إسلام عثمان.

أسلم قديما، قال ابن إسحاق: كان أبو بكر مؤلّفا لقومه، فجعل يدعو إلى 
وطلحة، وعثمان. وزوج الإسلام من يثق به، فأسلم على يده فيما بلغني: الزبير، 

النبي صلى اللَّه عليه وسلّم ابنته رقية من عثمان، وماتت عنده في أيام بدر، 
  فزوجه بعدها أختها أم كلثوم، فلذلك كان يلقّب ذا النورين.

قال الزبير بن بكّار: حدثني محمد بن سلام الجمحي، قال: حدثني أبو 
ى اللَّه عليه وسلّم مع رجل بلطف إلى المقدام مولى عثمان، قال: بعث النبي صل

ما حبسك؟ ألا «عثمان، فاحتبس الرجل، فقال له النبي صلى اللَّه عليه وسلّم: 
  »!كنت تنظر إلى عثمان ورقية تعجب من حسنهما

  



  

  
 

الصحابةمنالأوائل ١٢١ 

وجاء من أوجه متواترة أنّ رسول اللَّه صلى اللَّه عليه وسلّم بشره بالجنة،  
  الشهادة.وعده من أهل الجنة، وشهد له ب

، من طريق الضحاك، عن الترال » فضائل الصحابة«وروى أبو خيثمة في 
لعلي: حدثنا عن عثمان. قال: ذاك امرؤ يدعى في الملأ الأعلى ذا  بن سبرة: قلنا

  النورين.
وروى الترمذي، من طريق الحارث بن عبد الرحمن، عن طلحة، قال: قال 

    (١)»لكلّ نبي رفيق، ورفيقي في الجنة عثمان«رسول اللَّه صلى اللَّه عليه وسلّم: 
وجاء من طرق كثيرة شهيرة صحيحة عن عثمان لما أن حصروه انتشد 
الصحابة في أشياء، منها: تجهيزه جيش العسرة، ومنها مبايعة النبي صلى اللَّه عليه 

  وسلّم عنه تحت الشجرة لما أرسله إلى مكّة. ومنها شراؤه بئر رومة وغير ذلك.
  روى عثمان عن النبي صلى اللَّه عليه وسلّم، وعن أبي بكر، وعمر.و

روى عنه أولاده: عمرو، وأبان، وسعيد، وابن عمه مروان بن الحكم بن 
أبي العاص، ومن الصحابة ابن مسعود، وابن عمر، وابن عباس، وابن الزبير، 
 وزيد بن ثابت، وعمران بن حصين، وأبو هريرة، وغيرهم. ومن التابعين:
الأحنف، وعبد الرحمن بن أبي ضمرة، وعبد الرحمن بن الحارث بن هشام، 

________________________  
) باب في مناقب عثمان ابن ٥٠عن طلحة بن عبيد اللَّه، كتاب المناقب ( ٥٨٣/ ٥أخرجه الترمذي في السنن   (١)

وقال أبو عيسى هذا حديث غريب ليس إسناده بالقوي وهو منقطع  ٣٦٩٨رضي اللَّه عنه حديث رقم  عفان
قال  ١٠٩عن أبي هريرة المقدمة باب فضل عثمان رضي اللَّه عنه حديث رقم  ٤٠/ ١وابن ماجة في السنن 

هم وأورده التبريزي اسناده ضعيف فيه عثمان بن خالد وهو ضعيف باتفاق ٤٠/ ١البوصيري في زوائد ابن ماجة 
أخرجه  ٣٢٨٠٨، والمتقي الهندي في كتر العمال حديث رقم ٦٠٦٢، ٦٠٦١في مشكاة المصابيح حديث رقم 

  .٥٨٨/ ٢ابن أبي عاصم في السنة 



  

  
 

الصحابةمنالأوائل ١٢٢ 

وسعيد بن المسيب، وأبو وائل، وأبو عبد الرحمن السلمي، ومحمد بن الحنيفة، 
  وآخرون.

وهو أول من هاجر إلى الحبشة ومعه زوجته رقية، وتخلّف عن بدر 
وأجره، وتخلّف عن بيعه لتمريضها، فكتب له النبي صلى اللَّه عليه وسلّم بسهمه 

الرضوان، لأن النبي صلى اللَّه عليه وسلّم كان بعثه إلى مكة، فأشيع أم قتلوه، 
فكان ذلك سبب البيعة، فضرب إحدى يديه على الأخرى، وقال: هذه عن 

  عثمان.
  وقال ابن مسعود لما بويع: بايعنا خيرنا، ولم نال .

  وقال علي: كان عثمان أوصلنا للرحم.
قالت عائشة لما بلغها قتله: قتلوه، وإنه لأوصلهم للرحم، وأتقاهم  وكذا

  للرب.
 -وقال ابن المبارك في الزهد: أنبأنا الزبير بن عبد اللَّه أنّ جدته أخبرته

وقالت: كان عثمان لا يوقظ نائما من أهله إلا أن يجده  -لعثمان وكانت خادما
  . يقظان فيدعوه فيناوله وضوءه، وكان يصوم الدهر

وكان سبب قتله أنّ أمراء الأمصار كانوا من أقاربه، كان بالشام كلّها 
معاوية، وبالبصرة سعيد بن العاص، وبمصر عبد اللَّه بن سعد بن أبي سرح، 
وبخراسان عبد اللَّه بن عامر، وكان من حج منهم يشكو من أميره، وكان 

ببعض أمرائه عثمان لين العريكة، كثير الإحسان والحلم، وكان يستبدل 
فيرضيهم، ثم يعيده بعد إلى أن رحل أهل مصر يشكون من ابن أبي سرح، 
فعزله، وكتب له كتابا بتولية محمد بن أبي بكر الصديق، فرضوا بذلك، فلما 
كانوا في أثناء الطريق رأوا راكبا على راحلة، فاستخبروه، فأخبرهم أنه من عند 

عة من أعيام، فأخذوا الكتاب عثمان باستقرار ابن أبي سرح ومعاقبة جما



  

  
 

الصحابةمنالأوائل ١٢٣ 

ورجعوا وواجهوه به، فحلف أنه ما كتب ولا أذن، فقالوا: سلّمنا كاتبك، 
فخشي عليه منهم القتل، وكان كاتبه مروان بن الحكم، وهو ابن عمه، فغضبوا 
وحصروه في داره. واجتمع جماعة يحمونه منهم، فكان ينهاهم عن القتال إلى أن 

لى دار، فدخلوا عليه فقتلوه، فعظم ذلك على أهل الخير تسوروا عليه من دار إ
  من الصحابة وغيرهم، وانفتح باب الفتنة، فكان ما كان، واللَّه المستعان.

وروى البخاري في قصة قتل عمر أنه عهد إلى ستة، وأمرهم أن يختاروا 
  رجلا، فجعلوا الاختيار إلى عبد الرحمن بن عوف، فاختار عثمان فبايعوه.

  : كان ذلك يوم السبت غرة المحرم سنة أربع وعشرين.ويقال
وقال ابن إسحاق: قتل على رأس إحدى عشرة سنة، وأحد عشر شهرا، 
واثنين وعشرين يوما من خلافته، فيكون ذلك في ثاني وعشرين ذي الحجة سنة 

  خمس وثلاثين.
وقال غيره: قتل لسبع عشرة. وقيل لثمان عشرة. رواه أحمد عن إسحاق 

  باع، عن أبي معشر.بن الط
وقال الزبير بن بكّار: بويع يوم الاثنين لليلة بقيت من ذي الحجة سنة ثلاث 

  وعشرين.
وقتل يوم الجمعة لثمان عشرة خلت من ذي الحجة بعد العصر، ودفن ليلة 
السبت بين المغرب والعشاء في حش كوكب كان عثمان اشتراه فوسع به 

انين سنة وأشهر على الصحيح المشهور. وقيل البقيع. وقتل وهو ابن اثنتين وثم
  دون ذلك. وزعم أبو محمد بن حزم أنه لم يبلغ الثمانين.

  
  



  

  
 

الصحابةمنالأوائل ١٢٤ 

 عثمان بن مظعون الجمحي  -٤٧

  (أول من مات بالمدينة من المهاجرين)             
  
  

قال ابن إسحاق: أسلم بعد ثلاثة عشر رجلا. وهاجر إلى الحبشة هو وابنه 
جماعة، فلما بلغهم أنّ قريشا أسلمت رجعوا، فدخل  السائب الهجرة الأولى في

عثمان في جوار الوليد بن المغيرة، ثم ذكر رده جواره ورضاه بما عليه النبي صلى 
  اللَّه عليه وسلّم، وذكر قصته مع لبيد بن ربيعة حين أنشد:

  الا كلّ شيء ما خلا اللَّه باطل............... ...
  ون: صدقت. فقال لبيد:[الطويل] فقال عثمان بن مظع

  ............. ... وكلّ نعيم لا محالة زائل 
[الطويل] فقال عثمان: كذبت، نعيم الجنة لا يزول، فقام سفيه منهم إلى 

  عثمان فلطم عينه فاخضرت.
، عن سعد بن أبي وقاص، قال: رد النبي صلى اللَّه عليه » الصحيحين«وفي 

ل، ولو أذن له لاختصينا.وسلّم على عثمان بن مظعون التبت  
، من طريق قدامة بن إبراهيم » الشعب«وروى ابن شاهين، والبيهقي في 

عمر بن حسين، عن عائشة بنت قدامة، عن أبيها، عن عمها،  الجمحي، عن
قال: قلت: يا رسول اللَّه، إني رجل تشق علي العزوبة في المغازي، فتأذن لي في 

  » .بالصوم -ابن مظعون -ن عليكالخصاء فأختصي؟ فقال: لا، ولك



  

  
 

الصحابةمنالأوائل ١٢٥ 

وروى البزار ، من طريق قدامة بن موسى، عن أبيه عن جده قدامة بن 
  مظعون حديثا، وقال: لا أعلم له غيره.

عن أم العلاء، قالت: لما مات عثمان بن مظعون قلت: » الصحيحين«وفي 
  شهادتي عليك أبا السائب، لقد أكرمك اللَّه.

السنة الثانية من الهجرة، وهو أول من مات  توفي بعد شهوده بدرا في
  بالمدينة من المهاجرين، وأول من دفن بالبقيع منهم.

وروى الترمذي من طريق القاسم، عن عائشة، قالت: قبل النبي صلى اللَّه 
عليه وسلّم عثمان بن مظعون وهو ميت وهو يبكي، وعيناه تذرفان. ولما توفي  

ألحق بسلفنا الصالح عثمان بن «لَّه عليه وسلّم قال: إبراهيم ابن النبي صلى ال
  » .مظعون

  وقالت امرأة ترثيه:
  يا عين جودي بدمع غير ممنون ... على رزية عثمان بن مظعون

  [البسيط]
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 عدي بن نضلة -٤٨

  (أول موروث في الإسلام ورثه ابنه النعمان)            
  
  

  ويقال عدي بن أسد.
ة الحبشة. وقال موسى بن عقبة: عدي بن ذكره ابن إسحاق في مهاجر

  أسد العدوي مات بالحبشة، وهو أول موروث في الإسلام، ورثه ابنه النعمان.
قلت: فخالف ابن إسحاق في نسبه، وفي أوليته، فإن ابن إسحاق قال: إن 
أول موروث في الإسلام المطلب بن أزهر، فورثه ابنه عبد اللَّه، كما تقدم. 

ابن بكار، فقال: مات نضلة بن عدي بالحبشة، وورثه ابنه  ووافق موسى الزبير
  النعمان، وهو أول من ورث بالإسلام.

  ويمكن الجمع بأن يكون أولية  المطلب بالحجاز، وأولية النعمان بالحبشة.
  
  
  
  
  
  



  

  
 

الصحابةمنالأوائل ١٢٧ 

 عروة بن أثاثة القرشي  -٤٩

  (من الأولين السابقين في الهجرة إلى الحبشة)          
  

ثة بن عبد العزى  بن حرثان بن عوف بن عبيد بن عويج ويقال ابن أبي أثا
  بن عدي بن كعب القرشي العدوي.

من السابقين الأولين، ممن هاجر إلى الحبشة عند موسى بن عقبة والجمهور، 
  سوى ابن إسحاق، وهو أخو عمرو بن العاص لأمه.

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  



  

  
 

الصحابةمنالأوائل ١٢٨ 

 عقبة بن وهب بن كلدة الغطفاني  -٥٠

  من أسلم من الأنصار) (أول                     
  
  

  من الأنصار. 
قال ابن إسحاق: كان أول من أسلم من الأنصار، ولحق برسول اللَّه صلى 
اللَّه عليه وسلّم، فلم يزل بمكة حتى هاجر، فكان يقال له أنصاري مهاجري. 
وشهد بدرا، هكذا ذكر ابن الكلبي، إلا أنه قال عقبة بن كلدة بن وهب، وإنه 

  يوم العقبة.كان من السبعين 
وقال الواقدي: شهد بدرا وأحدا وما بعدها، وهو الّذي نزع الحلقتين من 
وجنتي رسول اللَّه صلى اللَّه عليه وسلّم، عالجهما هو وأبو عبيدة بن الجراح. 

  حدثني بذلك ابن أبي الهاد عن أبيه.
  
  
  
  
  
  



  

  
 

الصحابةمنالأوائل ١٢٩ 

 علي بن أبي طالب الهاشمي -٥١

  إسلاما) (أول الناس                             
  
  أبو الحسن. 

أول الناس إسلاما في قول كثير من أهل العلم. ولد قبل البعثة بعشر سنين 
على الصحيح، فربي في حجر النبي صلى اللَّه عليه وسلّم ولم يفارقه، وشهد معه 

  المشاهد إلا غزوة تبوك، فقال له بسبب تأخيره له بالمدينة:
  » .من موسى ألا ترضى أن تكون مني بمترلة هارون«

  وزوجه بنته فاطمة.
وكان اللواء بيده في أكثر المشاهد، ولما آخى النبي صلى اللَّه عليه وسلّم بين 

  أصحابه قال له: أنت أخي.
ومناقبة كثيرة حتى قال الإمام أحمد: لم ينقل لأحد من الصحابة ما نقل 

كان عنده غيره: وكان سبب ذلك بغض بني أمية له، فكان كلّ من  لعلي. وقال
علم من شيء من مناقبه من الصحابة يثبته، وكلما أرادوا إخماده وهددوا من 

  حدث بمناقبه لا يزداد إلا انتشارا.
وقد ولد له الرافضة مناقب موضوعة هو غني عنها، وتتبع النسائي ما خص 

  به من دون الصحابة، فجمع من ذلك شيئا كثيرا بأسانيد أكثرها جياد.
صلى اللَّه عليه وسلّم كثيرا. روى عن النبي  



  

  
 

الصحابةمنالأوائل ١٣٠ 

وروى عنه من الصحابة ولداه: الحسن والحسين، وابن مسعود، وأبو 
موسى، وابن عباس، وأبو رافع، وابن عمر، وأبو سعيد، وصهيب، وزيد بن 
أرقم، وجرير، وأبو أمامة، وأبو جحيفة، والبراء بن عازب، وأبو الطّفيل، 

  وآخرون.
أو من له رؤية: عبد اللَّه بن شداد بن الهاد،  ومن التابعين من المخضرمين،

وطارق بن شهاب، وعبد الرحمن بن الحارث بن هشام، وعبد اللَّه بن الحارث 
  بن نوفل، ومسعود بن الحكم، ومروان بن الحكم، وآخرون.

  ومن بقية التابعين عدد كثير من أجلّهم أولاده: محمد، وعمر، والعباس.
لشجاعة والإقدام حتى قال فيه أسيد بن أبي وكان قد اشتهر بالفروسية وا

  إياس بن زنيم الكناني قبل أن يسلم يحرض عليه قريشا ويعيرهم به:
  في كلّ مجمع غاية أخزاكم ... جذع أبر على المذاكي القرح

  للَّه دركم ألمّا تذكروا ... قد يذكر الحر الكريم ويستحي
  ة يعضد لم يذبحهذا ابن فاطمة الّذي أفناكم ... ذبحا بقتل

   أين الكهول وأين كلّ دعامة ... في المعضلات وأين زين الأبطح 
  [الكامل] 

وكان أحد الشورى الذين نص عليهم عمر، فعرضها عليه عبد الرحمن بن 
عوف، وشرط عليه شروطا امتنع من بعضها، فعدل عنه إلى عثمان فقبلها، 

وبايع عثمان، ولم يزل بعد النبي صلى اللَّه عليه وسلّم متصديا فولاه وسلم علي 
  لنصر العلم والفتيا.



  

  
 

الصحابةمنالأوائل ١٣١ 

فلما قتل عثمان بايعه الناس، ثم كان من قيام جماعة من الصحابة منهم 
  طلحة والزبير وعائشة في طلب دم عثمان، فكان من وقعة الجمل ما اشتهر.

ثم قام معاوية في أهل الشام، وكان أميرها لعثمان ولعمر من قبله، فدعا إلى 
  طلب بدم عثمان، فكان من وقعة صفّين ما كان.ال

وكان رأي علي أم يدخلون في الطاعة ثم يقوم وليّ دم عثمان فيدعي به 
عنده، ثم يعمل معه ما يوجبه حكم الشريعة المطهرة، وكان من خالفه يقول له: 
 تتبعهم واقتلهم، فيرى أنّ القصاص بغير دعوى ولا إقامة بينة لا يتجه. وكل من

  الفريقين مجتهد.
وكان من الصحابة فريق لم يدخلوا في شيء من القتال، وظهر بقتل عمار 
أنّ الصواب كان مع علي. واتفق على ذلك أهل السنة بعد اختلاف كان في 

  القديم، وللَّه الحمد.
لأدفعن الراية «ومن خصائص علي قوله صلى اللَّه عليه وسلّم يوم خيبر: 

» . للَّه ورسوله، ويحبه اللَّه ورسوله، يفتح اللَّه على يديهغدا إلى رجل يحب ا
فلما أصبح رسول اللَّه صلى اللَّه عليه وسلّم غدوا كلّهم يرجو أن يعطاها، فقال 

فقالوا: هو يشتكي » أين علي بن أبي طالب؟«رسول اللَّه صلى اللَّه عليه وسلّم: 
  . (١)فأعطاه الراية عينيه، فأتي به فبصق في عينيه، فدعا له فبرأ، 

من حديث سهل بن سعد، ومن حديث سلمة » الصحيحين«أخرجاه في 
  » .يفتح اللَّه على يديه«بن الأكوع نحوه باختصار، وفيه: 

________________________  
، والبخاري في ٢٠٣٩٥، ٩٦٣٧، وعبد الرزاق في المصنف حديث رقم ٣٨٤/ ٢أخرجه أحمد في المسند   (١)

، عن ابن عمر ١٢٦/ ٩. وأورده الهيثمي في الزوائد ٦٠٨/ ٢أبي عاصم في السنة . وابن ٢٦٣/ ٧التاريخ الكبير 
  وقال رواه الطبراني وفيه أحمد بن سهل بن علي الباهلي ولم أعرفه وبقية رجاله ثقات.



  

  
 

الصحابةمنالأوائل ١٣٢ 

وفي حديث أبي هريرة عند مسلم نحوه، وفيه: فقال عمر: ما أحببت 
  الإمارة إلا ذلك اليوم.

زيادة في أوله، وفي  وفي حديث بريرة عند أحمد نحو حديث سهل، وفيه
آخره قصة مرحب، وقتل علي له فضربه على هامته ضربة حتى عض السيف 
منه بيضة رأسه، وسمع أهل العسكر صوت ضربته، فما قام آخر الناس حتى فتح 

  اللَّه لهم.
أنّ النبي صلى  -وفي المسند لعبد اللَّه بن أحمد بن حنبل، من حديث جابر

ع الراية لعلي يوم خيبر أسرع، فجعلوا يقولون له: ارفق، اللَّه عليه وسلّم لما دف
حتى انتهى إلى الحصن، فاجتذب بابه فألقاه على الأرض، ثم اجتمع عليه سبعون 

  رجلا حتى أعادوه.
وفي سنده حرام بن عثمان متروك. وجاءت قصة الباب من حديث أبي 

  رافع، لكن ذكر دون هذا العدد.
ريق عمرو بن ميمون: إني لجالس عند ابن وأخرج أحمد، والنسائي، من ط

عباس إذ أتاه سبعة رهط ... فذكر قصة فيها: قد جاء ينفض ثوبه، فقال: وقعوا 
لأبعثن رجلا لا يخزيه «في رجل له عز. وقد قال النبي صلى اللَّه عليه وسلّم: 

ثلاثا  عينيه، ثم هز الراية فجاء وهو أرمد فبزق في» . اللَّه، يحب اللَّه ورسوله
لا «فأعطاه، فجاء بصفية بنت حيي، وبعثه يقرأ براءة على قريش، وقال: 

  . (١)» يذهب إلّا رجل مني وأنا منه

________________________  
. ١١٤، المقدمة باب فضل علي بن أبي طالب رضي اللَّه عنه حديث رقم ٤٣/ ١أخرجه ابن ماجة في السنن   (١)

، عن ابن عباس وقال رواه أحمد والطبراني في الكبير والأوسط باختصار ١٢٢/ ٩يثمي في الزوائد وأورده اله
  ورجال أحمد رجال الصحيح غير أبي بلج الفزاري وهو ثقة وفيه لين..



  

  
 

الصحابةمنالأوائل ١٣٣ 

فأبوا، فقال علي: أنا. » أيكم يواليني في الدنيا والآخرة؟«وقال لبني عمه: 
وأخذ رداءه فوضعه على علي وفاطمة » . إنه وليي في الدنيا والآخرة«فقال: 
إِنما يرِيد اللَّه ليذْهب عنكُم الرجس أَهلَ الْبيت  ن وحسين، وقال:وحس

  ] .٣٣[الأحزاب 
ولبس ثوبه، ونام مكانه، وكان المشركون قصدوا قتل النبي صلى اللَّه عليه 

  وسلّم، فلما أصبحوا رأوه، فقالوا: أين صاحبك؟
رون من موسى، إلّا أنك لست أنت مني بمترلة ها«وقال له في غزوة تبوك: 

أنت وليّ كلّ «، أي لا ينبغي أن أذهب إلّا وأنت خليفتي. وقال له: » بنبي
  » .مؤمن من بعدي

وسد الأبواب إلا باب علي، فيدخل المسجد جنبا، وهو طريقه، ليس له 
  طريق غيره.
  » .من كنت مولاه فعلي مولاه«وقال: 

رة، فهل حدثنا أنه سخط عليهم وأخبر اللَّه أنه رضي عن أصحاب الشج
  بعد.

يا عمر، ما يدريك أنّ اللَّه اطّلع على أهل «وقال صلى اللَّه عليه وسلّم: 
  . (١)» بدر، فقال: اعملوا ما شئتم

________________________  
/ ٤، كتاب المغازي باب فضل من شهد بدرا. ومسلم في الصحيح ٩٩/ ٥أخرجه البخاري في الصحيح   (١)

) باب فضائل أهل بدر رضي اللَّه عنهم وقصة حاطب بن أبي بلتعة حديث ٤٤لصحابة (كتاب فضائل ا ١٩٤١
، عن علي بن أبي طالب ... الحديث. كتاب تفسير القرآن ٣٨١/ ٥) . والترمذي في السنن ٢٤٩٤/ ١٦١رقم (

 كتاب الجهاد باب في ٥٤/ ٢، وأبو داود في السنن ٣٣٠٥) حديث رقم ٦٠) باب ومن سورة الممتحنة (٤٨(
  . ٨٠ -٧٩/ ١، وأحمد في المسند ٢٦٥٠حكم الجاسوس إذا كان مسلما حديث رقم 



  

  
 

الصحابةمنالأوائل ١٣٤ 

وقال يحيى بن سعيد الأنصاري، عن سعيد بن المسيب: كان عمر يتعوذ من 
  معضلة ليس لها أبو حسن.

 -عن علي -س يقول: إذا جاءنا الثبتوقال سعيد بن جبير: كان ابن عبا
  لم نعدل به.

وقال وهب بن عبد اللَّه عن أبي الطّفيل: كان علي يقول: سلوني سلوني، 
وسلوني عن كتاب اللَّه تعالى، فو اللَّه ما من آية إلا وأنا أعلم أنزلت بليل أو 

  ار.
 وأخرج الترمذي بسند قوي، عن عامر بن سعد بن أبي وقاص، عن أبيه،
قال: أمر معاوية سعدا فقال له: ما يمنعك أن تسب أبا تراب؟ فقال: ما ذكرت 
ثلاثا قالهن رسول اللَّه صلى اللَّه عليه وسلّم لأن تكون لي واحدة منهن أحب 

، فلن أسبه: سمعت رسول اللَّه صلى اللَّه عليه  (١)إليّ من أن يكون لي حمر النعم 
لمغازي، فقال له علي: يا رسول اللَّه، تخلفني وسلّم يقول، وقد خلّفه في بعض ا
أما ترضى أن تكون مني بمترلة هارون من «مع النساء والصبيان. فقال له: 

لأعطين الراية رجلا «وسمعته يقول يوم خيبر: » . موسى، إلا أنه لا نبوة بعدي
ا لي عليا ادعو«، فتطاولنا لها فقال: » يحب اللَّه ورسوله، ويحبه اللَّه ورسوله

  » .فأتاه، وبه رمد فبصق في عينيه ودفع الراية إليه، ففتح اللَّه عليه
 نِساءَكُمنِساءَنا وو ناءَكُمأَبناءَنا وأَب عدا نعالَووأنزلت هذه الآية: فَقُلْ ت

] ، فدعا رسول اللَّه صلى اللَّه عليه ٦١وأَنفُسنا وأَنفُسكُم [سورة آل عمران/ 
  » .اللَّهم هؤلاء أهلي«م عليا، وفاطمة، وحسنا، وحسينا، فقال: وسلّ

________________________  
  .٩٥/ ١أخرجه أحمد في المسند   (١)



  

  
 

الصحابةمنالأوائل ١٣٥ 

عن علي، قال: لقد عهد إليّ النبي صلى  -وأصله في مسلم -وأخرج أيضا
  . (١)» أن لا يحبك إلّا مؤمن، ولا يبغضك إلّا منافق«اللَّه عليه وسلّم: 

يها: وأخرج الترمذي بإسناد قوي، عن عمران بن حصين في قصة قال ف
ما تريدون من علي! إنّ عليا مني وأنا «قال رسول اللَّه صلى اللَّه عليه وسلّم: 

  » .من علي، وهو وليّ كلّ مؤمن بعدي
وفي مسند أحمد بسند جيد، عن علي، قال: قيل يا رسول اللَّه: من تؤمر 

  بعدك؟ قال:
خرة، وإن إن تؤمروا أبا بكر تجدوه أمينا زاهدا في الدنيا راغبا في الآ«

تؤمروا عمر تجدوه قويا أمينا لا يخاف في اللَّه لومة لائم، وإن تؤمروا عليا، وما 
  » .(٢)أراكم فاعلين، تجدوه هاديا مهديا، يأخذ بكم الطّريق المستقيم 

وكان قتل علي في ليلة السابع عشر من شهر رمضان سنة أربعين من 
أشهر ونصف شهر، لأنه بويع بعد الهجرة، ومدة خلافته خمس سنين إلا ثلاثة 

قتل عثمان في ذي الحجة سنة خمس وثلاثين، وكانت وقعة الجمل في جمادى 
سنة ست وثلاثين، ووقعة صفين في سنة سبع وثلاثين، ووقعة النهروان مع 
الخوارج في سنة ثمان وثلاثين ثم أقام سنتين يحرض على قتال البغاة، فلم يتهيأ 

  ذلك إلى أن مات.
  
  

________________________  
  .٩٥/ ١أخرجه أحمد في المسند   (١)
، وأورده المتقي الهندي في ٦٧٧٤، والذهبي في ميزان الاعتدال حديث رقم ١٠٩/ ١أخرجه أحمد في المسند   (٢)

  وعزاه لأحمد في المسند وأبي نعيم في الحلية عن علي. ٣٣٠٧١كتر العمال حديث رقم 



  

  
 

الصحابةمنالأوائل ١٣٦ 

 و بن معاوية العامريعمر -٥٢

  (أول من فضل الخيل على البراذين)               
  
  

له إدراك، قال ابن الكلبي: كان صاحب الصوائف في سلطان بني أمية، 
وولّاه معاوية أرمينية وأذربيجان، ثم ولاه الأهواز، وأمه أمامة، أو أميمة، بنت 

وزوجه بنته، وهو الّذي فضل  يزيد أسر أباه ثم أطلقه يزيد بن عبد المدان، وكان
  الخيل في الغنائم على ما سواها في الإسلام، وقال في ذلك:

  إني امرؤ للخيل عندي مزية ... على فارس البرذون أو فارس البغل
  [الطويل] 

وقتل ابنه زياد بن عمرو يوم مرج راهط سنة أربع وستين، وكان شريفا، 
  نه أول من فضل الخيل على البراذين.وسيأتي في ترجمة المنذر بن أبي خميصة أ

أنّ أول من فضلها سلار بن ربيعة، فيجمع » المعارف«وذكر ابن قتيبة في 
  بأن أولية كل منهم باعتبار بلده. واللَّه أعلم، فإنّ عصرهم متقارب.

  
  
  
  



  

  
 

الصحابةمنالأوائل ١٣٧ 

 عمير بن الحمام الأنصاري  -٥٣

  (أول قتيل قتل في سبيل االله في الحرب)            
  
  

بن عقبة وغيره فيمن شهد بدرا، وقال ابن إسحاق: قال ذكره موسى 
والّذي نفسي بيده لا يقاتلهم اليوم رجل «رسول اللَّه صلى اللَّه عليه وسلّم: 

  » .فيقتل صابرا محتسبا مقبلا غير مدبر إلّا أدخله اللَّه الجنة
وفي يده تمرات يأكلهن: بخ بخ، فما  -فقال عمير بن الحمام أحد بني سلمة

وبين أن أدخل الجنة إلا أن يقتلني هؤلاء! فقذف التمر من يده، وأخذ سيفه  بيني
  فقاتل حتى قتل، وهو يقول:

  ركضا إلى اللَّه بغير زاد ... إلّا التقى وعمل المعاد
  والصبر في اللَّه على الجهاد 

  [الرجز]
  في سبيل اللَّه في الحرب. قتلفكان أول قتيل  

لة بسند عال: قرأت على أبي إسحاق وقد وقعت لي هذه القصة موصو
التنوخي، وأبي بكر بن عمر الفرضي، وغيرهما، عن أحمد بن أبي طالب سماعا، 
أنبأنا ابن الليثي، أنبأنا أبو الوقت، أنبأنا ابن المظفر، أنبأنا ابن حمويه، أنبأنا 
 إبراهيم بن خزيمة، أنبأنا عبد بن حميد، حدثنا هشام بن القاسم، حدثنا سليمان

بن المغيرة، عن ثابت، عن أنس، قال: قال رسول اللَّه صلى اللَّه عليه وسلّم: 



  

  
 

الصحابةمنالأوائل ١٣٨ 

فقال عمير بن الحمام » . قوموا إلى جنة عرضها السماوات والأرض«
قال: » . نعم«الأنصاري: يا رسول اللَّه، جنة عرضها السموات والأرض؟ قال: 

ن أكون من أهلها. ؟ قال: رجاء أ» ما يحملك على قول بخ بخ«بخ بخ! قال: 
،فأخرج ثمرات من قرنه، فجعل يأكل منها، ثم قال: » فإنك من أهلها«قال: 

  لئن أنا حييت حتى آكل تمرا، إا لحياة طويلة، قال:
. أخرجه مسلم عن عبد  (١)فرمى بما كان معه من التمر ثم قاتلهم حتى قتل 

  بن حميد فوافقناه فيه بعلو ودرجتين.
وب في الصحابة، من طريق حماد، عن ثابت البناني، وأخرج سعيد بن يعق

  قال: قتل عمير بن الحمام خالد بن الأعلم يوم بدر.
ووقع لعبد الغني بن سعيد الحافظ في المبهمات وهم، وذلك في حديث 

  » .في الجنة«جابر، قال رجل: يا رسول اللَّه، إن قتلت أين أنا؟ قال: 
  تل.فألقى تمرات كن في يده فقاتل حتى ق

قال عبد الغني: هذا الرجل هو عمير بن الحمام، كذا قال: وعمير بن الحمام 
  اتفقوا على أنه استشهد ببدر، فكيف يبقى إلى يوم أحد؟

فالصواب أنّ القصة وقعت لآخر، وتلقّى أبو موسى هذا الكلام بالقبول، 
  فترجم لعمير بن الحمام بناء على أنه آخر، فزاد الوهم وهما.

  
________________________  

) باب ثبوت الجنة للشهيد ٣٣عن أنس بن مالك كتاب الإمارة ( ١٥١٠/ ٣أخرجه مسلم في الصحيح   (١)
، ٩٩، ٤٣/ ٩، والبيهقي في السنن الكبرى ١٣٦/ ٣) . وأحمد في المسند ١٩٠١/ ١٤٥) حديث رقم (٤١(

  .٦٩/ ٣، والبيهقي في دلائل النبوة ٤٢٦/ ٣والحاكم في المستدرك 



  

  
 

الصحابةمنالأوائل ١٣٩ 

 ت أبي سفيان بن حرب فارعة بن -٥٤

ا) ً (زوجة أول من خرج إلى الحبشة مهاجر 
  

ذكرها المستغفري، وأخرج من طريق يونس بن بكير، عن ابن إسحاق، 
قال: كان أول من خرج إلى الحبشة مهاجرا عبد اللَّه بن جحش حليف بني عبد 
شمس، احتمل بأهله وأخيه، وهو أبو أحمد، وكانت عنده الفارعة بنت أبي 

  ان بن حرب.سفي
  
  
  
  
  
  
  
  



  

  
 

الصحابةمنالأوائل ١٤٠ 

 فاطمة بنت أسد بن هاشم الهاشمية -٥٥

ْ خليفة)                      ت َ د َ ل َ   (هي أول هاشمية و
  
  

قيل: إا توفّيت قبل الهجرة. والصحيح أا هاجرت وماتت بالمدينة، وبه 
  جزم الشعبي، قال: أسلمت وهاجرت وتوفيت بالمدينة.

ه بن محمد بن عمر بن علي بن وأخرج ابن أبي عاصم، من طريق عبد اللَّ
أن النبي صلّى اللَّه عليه وآله وسلّم كفّن فاطمة بنت أسد  -أبي طالب، عن أبيه

  في قميصه، وقال: لم نلق بعد أبي طالب أبر بي منها.
وقال الأعمش، عن عمرو بن مرة، عن أبي البختري عن علي: قلت لأمي: 

  وتكفيك الطحن والعجن. اكفي فاطمة سقاية الماء والذهاب في الحاجة،
وقال الزبير بن بكّار: هي أول هاشمية ولدت خليفة، ثم بعدها فاطمة 

  الزهراء، وسيأتي لها ذكر في فاطمة بنت حمزة يدلّ على أا ماتت بالمدينة.
قال ابن سعد: كانت امرأة صالحة، وكان النبي صلّى اللَّه عليه وآله وسلّم 

  يزورها ويقيل في بيتها.
  



  

  
 

الصحابةمنالأوائل ١٤١ 

 ة بن النعمان الأوسيقتاد -٥٦

  (أول من دخل المدينة بسورة من القرآن)
  

  
أخو أبي سعيد الخدري لأمه، أمهما أنيسة بنت قيس النجارية، مشهور، 

  يكنى أبا عمرو الأنصاري يكنونه أبا عبد اللَّه، وقيل كنيته أبو عثمان.
قال البخاري: له صحبة. وقال خليفة، وابن حبان، وجماعة: شهد بدرا، 

أنه أول من دخل المدينة بسورة من  -حكى ابن شاهين، عن ابن أبي داودو
  القرآن، وهي سورة مريم.

روى عن النبي صلّى اللَّه عليه وآله وسلم أحاديث. روى عنه أخوه أبو 
  سعيد الخدري، وابنه عمر بن قتادة، ومحمود بن لبيد، وآخرون.

ن الغسيل، عن عاصم بن وأخرج البغوي وأبو يعلى عن يحيى الحماني عن اب
أنه أصيبت عينه يوم بدر، فسالت حدقته  -عمر بن قتادة، عن قتادة بن النعمان

على وجنته، فأرادوا أن يقطعوها، فقالوا: لا، حتى نستأمر رسول اللَّه صلّى اللَّه 
ثم دعا به فوضع راحته على حدقته ثم » لا«عليه وآله وسلم فاستأمروه، فقال: 

  درى أي عينيه ذهب.غمزها فكان لا ي
ومن طريق يعقوب بن محمد الزهري، عن إبراهيم بن جعفر، عن أبيه، عن 

أنه سالت عينه على خده يوم بدر فردها،  -عاصم بن عمر بن قتادة، عن جده
  فكانت أصح عينيه، قال عاصم: فحدثت به عمر بن عبد العزيز فقال:

  ادا بعد أبوالا تلك المكارم لا قعبان من لبن ... شيبا بماء فع



  

  
 

الصحابةمنالأوائل ١٤٢ 

  [البسيط] 
وجاء من أوجه أخر أا أصيبت يوم أحد، أخرجه الدار الدارقطني، وابن 
شاهين، من طريق عبد الرحمن بن يحيى العذري، عن مالك، عن عاصم بن عمر 

أنه أصيبت عينه يوم أحد،  -بن قتادة، عن محمود بن لبيد، عن قتادة بن النعمان
  لنبي صلّى اللَّه عليه وآله وسلم، فكانت أصح عينيه.فوقعت على وجنته فردها ا

، من طريق عياض بن » الدلائل«وأخرجه الدار الدارقطني، والبيهقي في 
عبد اللَّه بن أبي سرح، عن أبي سعيد الخدري، عن قتادة أنّ عينه ذهبت يوم 

ابن  وآله وسلم فردها، فاستقامت، وساقها أحد، فجاء النبي صلّى اللَّه عليه
  إسحاق عن عاصم بن قتادة مطولة مرسلة.

  وذكر الواقدي أنه كان معه يوم حنين، وأنه من ظفر
وأخرج أحمد من طريق سعيد بن الحارث، عن أبي سلمة، عن أبي سعيد في 
قصة ساعة الجمعة، قال: هاجت السماء، فخرج النبي صلّى اللَّه عليه وآله وسلم 

قتادة بن النعمان، فقال: ما السري يا قتادة؟  لصلاة العشاء، فبرقت برقة، فرأى
  قال: يا رسول اللَّه، إن شاهد العشاء قليل، فأحببت أن أشهدها.

قال: فإذا صليت فأت، فلما انصرف أعطاه العرجون، قال: خذ هذا 
فسيضيء لك، فإذا دخلت البيت، ورأيت سوادا في زاوية البيت فاضربه قبل أن 

  يتكلم، فإنه شيطان.
  هذه القصة الطّبرانيّ من وجه آخر، وقال: إنه كان في صورة قنفذ.وأخرج 

مات في خلافة عمر فصلّى عليه ونزل في قبره، وعاش خمسا وستين سنة، 
  قاله ابن أبي حاتم، وابن حبان، وغيرهما.

  



  

  
 

الصحابةمنالأوائل ١٤٣ 

ظة بن كعب الأنصاري -٥٧ َ ر َ  ق

  (أول من نيح عليه بالكوفة)                      
  
  

بة وقال البغوي: سكن الكوفة وقال ابن سعد: أمه قال البخاري: له صح
  خليدة بنت ثابت بن سنان، وهو أخو عبد اللَّه بن أنيس لأمه.

وشهد قرظة أحدا وما بعدها، وكان ممن وجهه عمر إلى الكوفة يفقّه 
  الناس.

وقال ابن السكن: يكنى أبا عمرو. وقال ابن أبي حاتم: يقال له صحبة 
 فصلّى عليه.سكن الكوفة وابتنى ا دارا، وكنيته أبو عمر ومات في خلافة علي  

  روى عنه عامر بن سعد، والشعبي، وسعد بن إبراهيم، وروايته عنه مرسلة.
وقال ابن حبان: له صحبة، سكن الكوفة، وحديثه عند الشعبي، وذكر في 

  وفاته ما تقدم.
: أول من وفيه نظر، لما ثبت في صحيح مسلم من طريق علي بن ربيعة، قال

فقال المغيرة بن شعبة: سمعت رسول اللَّه  نيح عليه بالكوفة قرظة بن كعب،



  

  
 

الصحابةمنالأوائل ١٤٤ 

من نيح عليه فإنه يعذّب بما نيح عليه يوم «صلّى اللَّه عليه وآله وسلم يقول: 
  .(١)»القيامة

وهذا يقتضي أن يكون قرظة مات في خلافة معاوية حين كان المغيرة على 
مدة الاختلاف بين علي ومعاوية مقيما بالطائف،  الكوفة، لأن المغيرة كان في

فقدم بعد موت علي، فولّاه معاوية الكوفة بعد أن أسلم له الحسن الخلافة، 
وال عليها، وكذا قال  (٢)وبذلك جزم ابن سعد، وقال: مات بالكوفة والمغيرة

ابن السكن، وزاد: وهو الّذي قتل ابن النواحة صاحب مسيلمة في ولاية ابن 
خلافة علي  ود بالكوفة وفتح الري سنة ثلاث وعشرين، وأسند ما تقدم فيمسع

عن علي بن المديني، ووقع التصريح بأن المغيرة كان يومئذ أمير الكوفة في رواية 
  لمسلم.

وفي رواية الترمذي: فجاء المغيرة، فصعد المنبر، فحمد اللَّه، وأثنى عليه، 
  الحديث.وقال: ما بال النوح في الإسلام! ثم ذكر 

ما يدلّ على أنّ المغيرة مات » صحيح البخاري«من » العلم«وفي كتاب 
  وهو أمير الكوفة في خلافة معاوية.

  
  

________________________  
عن المغيرة بن شعبة بلفظه كتاب  ٦٤٤/ ٢ومسلم في الصحيح  ١٠٢/ ٢أخرجه البخاري في الصحيح   (١)

/ ٣) ، وابن أبي شيبة في المصنف ٩٣٣/ ٢٨) حديث رقم (٩) باب الميت يعذب ببكاء أهله عليه (١١الجنائز (
  .٧٢/ ٢والبيهقي في السنن الكبرى  ٣٨٩

في الاستيعاب: توفي في خلافة علي في دار ابتناها بالكوفة وصلّى عليه علي بن أبي طالب. وقيل: بل توفي في   (٢)
  إمارة المغيرة بن شعبة بالكوفة في صدر أيام معاوية.



  

  
 

الصحابةمنالأوائل ١٤٥ 

 قس بن ساعدة بن حذافة الإيادي  -٥٨

  (أول من قال: أما بعد)                           
  
  

  البليغ الخطيب المشهور.
روزي، وأبو موسى في ذكره أبو علي بن السكن، وابن شاهين، وعبدان الم

  الصحابة، وصرح ابن السكن بأنه مات قبل البعثة.
وذكره أبو حاتم السجستاني في المعمرين ونسبه كما ذكرت، وقال: إنه 
عاش ثلاثمائة وثمانين سنة، وقد سمع النبي صلّى اللَّه عليه وآله وسلم حكمته، 

على عصا في من أهل الجاهلية، وأول من توكّأ  وهو أول من آمن بالبعث
  الخطبة، وأول من قال: أما بعد في قول ، وأول من كتب من فلان إلى فلان.

وفي رواية ابن الكلبي أن في آخر خطبته: لو على الأرض دين أفضل من 
دين قد أظلّكم زمانه، وأدرككم أوانه، فطوبى لمن أدركه فاتبعه، وويل لمن 

لأمثال، قال الأعشى في خالفه، وكانت العرب تعظّمه وضربت به شعراؤها ا
  قصيدة له:

  وأحلم من قس وأجرى من الّذي ... بذي الغيل من خفّان أصبح حادرا
  [الطويل] وقال الحطيئة:

   وأقول من قس وأمضى كما مضى ... من الرمح إن مس النفوس نكالها 
  [الطويل] وقال لبيد:



  

  
 

الصحابةمنالأوائل ١٤٦ 

  بر وأخلف قسا ليتني ولعلّني ... وأعيا على لقمان حكم التد
  [الطويل] وأشار بذلك إلى قول قس بن ساعدة:

  وما قد تولّى فهو قد فات ذاهبا ... فهل ينفعني ليتني ولعلّني
[الطويل] وقال المرزبانيّ، ذكر كثير من أهل العلم أنه عاش ستمائة سنة، 

  وكان خطيبا حكيما عاقلا له نباهة وفضل، وأنشد المرزبانيّ لقس بن ساعدة:
  والأموات في جدث ... عليهم من بقايا بزهم فرق يا ناعي الموت

  دعهم فإنّ لهم يوما يصاح م ... كما ينبه من نوماته الصعق
  [البسيط] 

وقد أفرد بعض الرواة طريق حديث قس، وفيه شعره، وخطبته، وهو في 
أخرجه عبد اللَّه  للطبراني وغيرها، وطرقه كلها ضعيفة، فمنها ما »المطولات«

بن حنبل في زيادات الزهد، من طريق خلف بن أعين، قال: لما قدم بن أحمد 
ما فعل «وفد بكر بن وائل على رسول اللَّه صلّى اللَّه عليه وآله وسلم قال لهم: 

بن ساعدة الإيادي ؟ قالوا: مات يا رسول اللَّه قال: كأني انظر إليه في » قس
  سوق عكاظ على جمل أحمر ... الحديث.

في كتاب البيان والتبيين قسا وقومه، وقال: إن له ولقومه وذكر الجاحظ 
فضيلة ليست لأحد من العرب، لأنّ رسول اللَّه صلّى اللَّه عليه وآله وسلم روى 
كلامه وموقفه على جمله بعكاظ وموعظته، وعجب من حسن كلامه، وأظهر 

اللَّه تصويبه، وهذا شرف تعجز عنه الأماني، وتنقطع دونه الآمال، وإنما وفق 
ذلك لقس، لاحتجاجه للتوحيد، ولإظهاره الإخلاص، وإيمانه بالبعث، ومن ثمّ 

  كان قس خطيب العرب قاطبة.



  

  
 

الصحابةمنالأوائل ١٤٧ 

  ومنها ما
أخرجه ابن شاهين، من طريق ابن أبي عيينة المهلبي، عن الكلبي، عن أبي 
صالح، عن ابن عباس، قال: لما قدم أبو ذر على النبي صلّى اللَّه عليه وآله وسلم 

؟ قال: مات يا رسول اللَّه قال: » ما فعل قس بن ساعدة«ل له: يا أبا ذر، قا
رحم اللَّه قسا، كأني انظر إليه على جمل أورق، تكلّم بكلام له حلاوة لا «

  ، فقال أبو بكر: أنا أحفظه. قال:» أحفظه
فذكره، وفيه الشعر، وفيه: فقال رجل من القوم: رأيت من  ،» اذكره«

على جبل بالشام يقال له سمعان في ظل شجرة إلى جنبها عين قس عجبا، كنت 
ماء، فإذا سباع كثيرة وردت الماء لتشرب، فكلما زأر منها سبع على صاحبه 
ضربه قس بعصا، وقال: كف حتى يشرب الّذي سبق، قال: فتداخلني لذلك 

  رعب، فقال لي: لا تخف، ليس عليك بأس.
  
  
  
  
  
  
  
  



  

  
 

الصحابةمنالأوائل ١٤٨ 

 قضاعي بن عامر  -٥٩

  إلى النبي يخبره بأمر أهل الردة) (أول من كتب
  
  

كان عامل النبي صلّى اللَّه عليه وآله وسلم على » : الفتوح«قال سيف في 
  بني أسد.

وقال أبو عبيد القاسم بن سلام: حدثنا محمد بن كثير، عن الأوزاعي، عن 
أن خالد بن الوليد كتب لأهل دمشق: هذا كتاب من خالد بن  -ابن سراقة

مشق، إني أمنتهم على دمائهم وأموالهم وكنائسهم، وفي آخره: الوليد لأهل د
شهد أبو عبيدة، وشرحبيل بن حسنة، وقضاعي بن عامر، وكتب سنة ثلاث 

  عشرة.
وقال ابن عساكر: شهد فتح دمشق، وكان أحد الشهود في كتاب 
صلحها، كأنه يشير إلى هذا. وقال الطّبرانيّ: هو أول من كتب إلى النبي صلّى 

  عليه وآله وسلم يخبره بأمر أهل الردة. اللَّه
  
  
  
  



  

  
 

الصحابةمنالأوائل ١٤٩ 

 قطبة بن قتادة السدوسي  -٦٠

  (أول من فتح الأبلة)                             
  
  

قال البخاري: له صحبة. وقال ابن حبان: أتى النبي صلّى اللَّه عليه وآله 
وسلم فبايعه وروى الحسن بن سفيان في مسندة، عن شباب، عن عون بن 

عمران بن جدير، قال: حدثنا رجل منا يقال له مقاتل، عن قطبة  كهمس، عن
بن قتادة السدوسي، قال: قلت: يا رسول اللَّه، ابسط يدك أبايعك على نفسي 

  وعلى ابنتي الحويصلة، قال: وحمل علينا خالد بن الوليد في خيله.
  فقلنا: إنا مسلمون، فتركنا وغزونا معه الأبلة فقسمناها بأيدينا.

  البخاري، عن شباب، وهو خليفة بن خياط، مختصرا. وذكره
من طريق مالك بن عبد » المؤتلف والمختلف«وأخرجه الدار الدارقطني في 

الواحد، عن عون، فقال فيه: حدثنا عمران، حدثني مقاتل بن معدان، قال: أتى 
فسي قطبة بن حريز رسول اللَّه صلّى اللَّه عليه وآله وسلم، فقال: أبايعك على ن

وعلى ابنتي الحويصلة، وا كان يكنى، أشهد أنك رسول اللَّه، وضبطه أباه بفتح 
المهملة وآخره زاي، وضبطه بعضهم بضم الجيم وفتح الزاي بعدها مثناة تحتانية 
ثقيلة وقال ابن أبي حاتم: قطبة بن حريز أتى النبي صلّى اللَّه عليه وآله وسلم، 

  ن فتح الأبلة.ويكنى أبا الحويصلة، وهو أول م
روى ذلك من طريق عون بن كهمس، عن عمران بن حدير، عن معاذ بن 
معدان، ثم قال: قطبة بن قتادة السدوسي روى عن رجل يقال له مقاتل، كذا 



  

  
 

الصحابةمنالأوائل ١٥٠ 

جعله اثنين، فوهم، وصحف مقاتلا فجعله معاذا. وتبعه ابن عبد البر في التفرقة 
  بينهما، وصحف اسم أبيه أيضا.

طبة بن قتادة هو الّذي استخلفه خالد بن الوليد على البصرة قال أبو عمر: ق
  لما سار إلى السواد.

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  



  

  
 

الصحابةمنالأوائل ١٥١ 

 قطن بن عبد عوف الهلالي -٦١

  (أول من سن الجوائز)    
  
  

له إدراك، قال ابن أبي طاهر: كان عبد اللَّه بن عامر استعمله على كرمان، 
ن يحسبها له، فأجازها له فأعطى على جواز الوادي أربعة آلاف، فأبى ابن عامر أ

  عثمان بن عفان، وفي ذلك يقول الشاعر:
  فدى للأكرمين من بني هلال ... على علّام أهلي ومالي

  هم سنوا الجوائز في معد ... فكانت سنة إحدى اللّيالي
  [الوافر]

قال ابن دريد: هذا أصل الجائرة، وقال ابن قتيبة استعمل عبد اللَّه بن عامر 
على فارس، فمر به الأحنف بن قيس غازيا في جيش، فوقف م على  قطنا هذا

قنطرة، فصار يعطي الرجل على قدره، فلما كثروا قال: أجيزوهم، فكان أول 
  من سن الجوائز.

قلت: حاصل ما قالاه أنّ الجائزة مشتقة من الجواز، ويعكر على الأولية 
ه يوم وليلة، وقد أشبعت المذكورة ما ثبت في الحديث الصحيح في الضيف جائزت

  » .وفتح الباري» «الأوائل«القول في ذلك في كتاب 
  
  



  

  
 

الصحابةمنالأوائل ١٥٢ 

 قيس بن أبي العاص القرشي -٦٢

  (أول قاض في الإسلام بمصر)
  
  

  قال ابن يونس: شهد فتح مصر مع أبيه.
وروى الطّبرانيّ، من طريق الليث، عن يزيد بن أبي حبيب: كتب عمر إلى 

ك ممن بايع تحت الشجرة في مائتين من عمرو بن العاص أن افرض لكل من قبل
العطاء، وأبلغ ذلك بنفسك وأقاربك، وافرض لعثمان بن قيس لضيافته، 

  ولخارجة بن حذافة لشجاعته.
وسيأتي في ترجمة والده أنه ولي قضاء مصر. وكذا ذكر أبو عمر الكندي 

مصر في آخر سنة من خلافة عمر، واستمر على ذلك طول خلافة  أنه ولي قضاء
  عثمان إلى أن صرف في سنة اثنتين وأربعين في خلافة معاوية.

وكان عابدا مجتهدا غزير الدمعة، وكان إذا حكم بين الناس يبكي، ويقول: 
  ويل لمن جاز في حكمه.

  
  
  
  



  

  
 

الصحابةمنالأوائل ١٥٣ 

 قيس بن محرث الأنصاري -٦٣

  (أول قتيل نظموه بالرماح)                      
  
  

د بن عمارة فيمن ثبت يوم أحد، ذكره محمد بن سعد، عن عبد اللَّه بن محم
قال: فلما ولّى المسلمون قام فقاتلهم في طائفة من الأنصار، فكان أول قتيل 
نظموه بالرماح بعد أن قتل منهم عدة، وأورد ابن شاهين ذلك في قيس بن 

محمد بن عمارة لقيس بن الحارث وأثبته لقيس  الحارث، وقد أنكره عبد اللَّه بن
  أعلم.بن محرث. واللَّه 

  
  
  
  
  
  
  
  
  



  

  
 

الصحابةمنالأوائل ١٥٤ 

 كعب بن سور الأزدي -٦٤

  (أول قاض بالبصرة) 
  
  

 :قال ابن أبي حاتم: ولاه عمر قضاء البصرة بعد أبي مريم. وقال البخاري
قتل يوم الجمل وقال ابن حبان: هو أول قاض بالبصرة. وقال ابن مندة: يقال 

أبي زرعة:  إنه أدرك النبي صلّى اللَّه عليه وآله وسلم. وقال ابن أبي حاتم عن
  ليست له صحبة.

وقال أبو عمر: كان مسلما في عهد رسول اللَّه صلّى اللَّه عليه وآله وسلم 
  ولم يره، وهو معدود في كبار التابعين.

وبعثه عمر رضي اللَّه عنه قاضيا على البصرة لخبر عجيب مشهور جرى له 
يصوم معه في امرأة شكت زوجها إلى عمر، فقالت: إن زوجي يقول الليل و

النهار، وأنا أكره أن أشكوه إليك، وهو يعمل بطاعة اللَّه، فكأن عمر لم يفهم 
عنها، وكعب بن سور جالس معه، فأخبره أا تشكو أا ليس لها من زوجها 
نصيب، فأمره عمر بن الخطاب رضي اللَّه عنه أن يقضي بينهما، فقضى للمرأة 

أله عمر عن ذلك رضي اللَّه عنه بيوم من أربعة أيام أو ليلة من أربع ليال فس
فترع بأن اللَّه تعالى أحلّ له أربع نسوة لا زيادة، فلها ليلة من أربع ليال، 

  فأعجب ذلك عمر، فاستقضاه. هذا معنى الخبر.
وقد رواه أبو بكر بن أبي شيبة في مصنفه، من طريق محمد بن سيرين: 

  ورواه الشعبي أيضا. انتهى.



  

  
 

الصحابةمنالأوائل ١٥٥ 

من طريق محمد بن معن، وأورده » الموفقيات«ر في وأخرجه الزبير بن بكّا
ابن دريد في الأخبار المنثورة عن أبي حاتم السجستاني، عن أبي عبيدة، وله 
طرق. وقال ابن أبي حاتم: روى عنه يزيد بن عبد اللَّه بن الشخير وغيره، وشهد 
كعب بن سور الجمل مع عائشة، فلما اجتمع الناس خرج وبيده مصحف 

وجال بين الصفّين يناشد الناس في ترك القتال فأتاه سهم غرب فقتل، فنشره 
  وكانت وقعة الجمل في جمادى سنة ست وثلاثين.

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  



  

  
 

الصحابةمنالأوائل ١٥٦ 

 كلثوم بن الهدم الأنصاري  -٦٥

  (أول من مات من أصحاب رسول االله  بالمدينة)
  
  

أن النبي صلّى اللَّه عليه وآله  -ذكر موسى بن عقبة وغيره من أهل المغازي
وسلم نزل عليه بقباء أول ما قدم المدينة، وقال بعضهم: نزل على سعد بن 
خيثمة، وقال الواقدي: كان نزوله على كلثوم، وكان يتحدث في بيت سعد بن 

  خيثمة، لأن مترله كان مترل العرب  .
وذكر الطّبري وابن قتيبة أنه أول من مات من أصحاب رسول اللَّه صلّى 

بالمدينة، ثم مات بعده أسعد بن زرارة، وله ذكر في ترجمة  اللَّه عليه وآله وسلم
  غلامه نجيح.

  
  
  
  
  



  

  
 

الصحابةمنالأوائل ١٥٧ 

 ليلى بنت أبي حثمة بن حذيفة القرشية -٦٦

  (أول ظعينة دخلت المدينة في الهجرة)                
  
  

قال ابن سعد: أسلمت قديما، وبايعت وكانت من المهاجرات الأول، 
دينة، يقال: إا أول ظعينة دخلت المدينة هاجرت الهجرتين إلى الحبشة، ثم إلى الم

  في الهجرة، ويقال أم سلمة.
وذكر ابن إسحاق في رواية يونس بن بكير وغيره، عنه، عن عبد الرحمن 
بن الحارث، عن عبد العزيز بن عبد اللَّه بن عامر بن ربيعة، عن أمه ليلى، قالت: 

ا، فلما يأنا للخروج إلى كان عمر بن الخطّاب من أشد الناس علينا في إسلامن
أرض الحبشة جاءني عمر وأنا على بعيري، فقال: إلى أين أم عبد اللَّه؟ فقلت: 

  آذيتمونا في ديننا، فنذهب في أرض اللَّه. قال:
صحبكم اللَّه، ثم ذهب فجاءني زوجي عامر بن ربيعة فقال لما أخبرته 

  خبرهم: ترجين أن يسلم. فذكر القصة.
أن رجلا من موالي عبد اللَّه  -ن سعد، عن محمد بن عجلانوروى اللّيث ب

بن عامر حدثه عن عبد اللَّه بن عامر، قال: دعتني أمي يوما ورسول اللَّه صلّى 
اللَّه عليه وآله وسلّم قاعد في بيتنا، فقالت: هاك، تعال أعطيك شيئا. فقال لها 

  رسول اللَّه صلّى اللَّه عليه وآله وسلّم:
أما إنك لو لم تعطيه «فقالت: أعطيه: تمرا. فقال: » أن تعطيه؟ماذا أردت «

  » .شيئا كتبت عليك كذبة



  

  
 

الصحابةمنالأوائل ١٥٨ 

رواه السراج، عن قتيبة عنه، وتابع اللّيث حيوة بن شريح، ويحيى بن أيوب، 
وحاتم بن إسماعيل، وعن يحيى بن أيوب مولى زياد، وهو عند ابن مندة من 

  طريقه.
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  



  

  
 

الصحابةمنالأوائل ١٥٩ 

 ن عدي الأنصاريةليلى بنت الخطيم ب -٦٧

ْ بايع النبي من بني ظفر) ن َ   (أول م
  
  

أقبلت على النبي صلّى اللَّه عليه وآله وسلّم فقالت: أنا ليلى بنت الخطيم، 
، ورجعت إلى قومها، » قد فعلت«جئتك أعرض نفسي عليك، فتزوجني. قال: 

  فقالوا: بئس ما صنعت؟
ه، فرجعت فقالت: أنت امرأة غيري، وهو صاحب نساء، ارجعي، فاستقيلي

  أقلني، فقال:
  » .قد فعلت«

قلت: ذكر ذلك ابن سعد عن ابن عباس بسند فيه الكلبي، فذكروا أتمّ منه، 
  وأوله:

أقبلت ليلى بنت الخطيم إلى النبي صلّى اللَّه عليه وآله وسلّم وهو مولّ 
ظهره الشمس فضربت على منكبه، فقال: من هذا أكلة الأسد، وكان كثيرا ما 

، قال: وتزوجها مسعود بن أوس بن » قد أقلتك«قولها، وفي آخره: فقال: ي
سواد بن ظفر، فولدت له، فبينا هي في حائط من حيطان المدينة تغتسل إذ وثب 

  عليها ذئب فأكل بعضها فأدركت فماتت.
ثم أسند عن الواقدي، عن محمد بن صالح بن دينار، عن عاصم بن عمر بن 

بنت الخطيم وهبت نفسها للنبي صلّى اللَّه عليه وآله  قتادة، قال: كانت ليلى
وسلّم فقبلها، وكانت تركب بعولتها ركوبا منكرا، وكانت سيئة الخلق ... 



  

  
 

الصحابةمنالأوائل ١٦٠ 

فذكر نحو القصة دون ما في آخرها، وقال في روايته: فقالت: إنك نبي اللَّه، وقد 
على الضرائر أحلّ اللَّه لك النساء، وأنا امرأة طويلة اللّسان لا صبر لي 

  واستقالته.
ومن طريق ابن أبي عون أنّ ليلى وهبت نفسها للنبي صلّى اللَّه عليه وآله 
وسلّم ووهبن نساء أنفسهن، فلم يسمع أنّ النبي صلّى اللَّه عليه وآله وسلّم قبل 

  منهن أحدا، قال: وأمها مشرفة الدار بنت هيشة بنت الحارث.
 ،حسبته عن عاصم بن عمر بن قتادة، قال: وأخرج ابن سعد عن الواقدي

أول من بايع النبي صلّى اللَّه عليه وآله وسلّم أم سعد بن معاذ، وهي كبشة بنت 
أبي رافع بن عبيد، ومن بني ظفر ليلى بنت الخطيم، ومن بني عمرو بن عوف 

  ليلى ومريم وسهيمة بنات أبي سفيان اللّيثي، يقال له أبو البنات ... الحديث.
ر ابن سعد أيضا أنّ مسعود بن أوس تزوجها في الجاهلية، فولدت له وذك

عمرة وعميرة، وكان يقال لها أكلة الأسد، وكانت أول امرأة بايعت النبي صلّى 
اللَّه عليه وآله وسلّم، ومعها ابنتاها وابنتان لابنتها، ووهبت نفسها له ثم استقالة 

  بنو ظفر فأقالها.
  
  
  
  
  



  

  
 

الصحابةمنالأوائل ١٦١ 

 مهجع العكي -٦٨

  ن قتل يوم بدر)(أول م
  
  

  مولى عمر بن الخطاب.
قال ابن هشام: أصله من عك، فأصابه سباء فمن عليه عمر فأعتقه، وكان 

  من السابقين إلى الإسلام، وشهد بدرا، واستشهد ا.
وقال موسى بن عقبة: كان أول من قتل ذلك اليوم. وذكر ابن مندة من 

،لا عن أبي صالح، عن ابن عباس، أن طريق الكلبيه ممن نزل فيه قوله تعالى: و
  تطْرد الَّذين يدعونَ ربهم بِالْغداة والْعشي ... الآية.

  
  
  
  
  
  
  



  

  
 

الصحابةمنالأوائل ١٦٢ 

 ميسرة بن مسروق العبسي  -٦٩

  (أول من أطلع درب الروم من المسلمين)             
  
  

أحد الوفد من عبس الذين مضت أسماؤهم في ترجمة الربيع بن زياد، وشهد 
ة حجة الوداع، وقال للنبي صلى اللَّه عليه وآله وسلم: الحمد للَّه الّذي ميسر

  استنقذني به من النار.
، من طريق أسلم مولى عمر، قال: » الردة«وأخرج الواقدي في كتاب 

حدثني ميسرة بن مسروق، قال: قدمت بصدقة قومي طائعين، وما جاءنا أحد 
ومي خيرا، وعقد لنا، وأوصى بنا خالد حتى دخلت ا على أبي بكر، فجزاني وق

بن الوليد، فكان إذا زحف الزحوف أخذ اللّواء، فقاتل به، وشهدنا معه 
  اليمامة، وفتح الشام.

وقال أبو إسماعيل الأزدي في فتوح الشام: حدثني يحيى بن هانئ بن عروة 
المرادي: كان لميسرة بن مسروق صحبة وصلاح. قال: ولما مات قيس عقد 

ثني النضر بن النبيصلى اللَّه عليه وآله وسلم لميسرة بن مسروق، قال: وحد 
صالح، عن سالم بن ربيعة، قال: حمل ميسرة ونحن معه يومئذ في الخيل في وقعة 
فحل، فضرعت فرسه، فقتل يومئذ جماعة، وأحاطوا بنا إلى أن جاء أصحابنا 

رز روميا، فقال له فانقشعوا عنا. ثم شهد فتح حمص واليرموك، فأراد أن يبا
خالد: إنّ هذا شاب، وأنت شيخ كبير، وما أحب أن تخرج إليه فقف في 

  كتيبته، فإنه حسن البلاء، عظيم الغناء.
  



  

  
 

الصحابةمنالأوائل ١٦٣ 

وقال ابن الأعرابي في نوادره: حدثت عن الواقدي أنّ ميسرة بن مسروق 
  أول من أطلع درب الروم من المسلمين.

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  



  

  
 

الصحابةمنالأوائل ١٦٤ 

 عرجينابل أبو نباتة الأ -٧٠

  (أول من سور بالعراق)                        
  

  أبو نباتة الأعرجي.
له إدراك، وشهد الفتوح بالعراق وقتل شهربا من فرسان الفرس مبارزة، 

  ونفل سلبه وسواريه، فكان من أول من سور بالعراق، ذكروه في الفتوح.
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  



  

  
 

الصحابةمنالأوائل ١٦٥ 

 نافع بن الحارث بن كندة الثقفي  -٧١

  (أول من أقتنى الخيل بالبصرة)                    
  
  

  أخو أبي بكرة لأمه.
قال أبو عمر: روي عن ابن عباس أنه كان ممن نزل إلى رسول اللَّه صلى 

  اللَّه عليه وآله وسلم من الطّائف، وأمه سمية مولاة الحارث.
قال ابن سعد: ادعاه الحارث، واعترف أنه ولده فثبت نسبه منه، وهو أول 

الخيل بالبصرة، وهو أحد الشهود على المغيرة، وكان سأل عمر بن من اقتنى 
الخطاب أن يقطعه قطيعة بالبصرة، فكتب إلى يأبى موسى أن يقطعه عشرة 

  أجربة ليس فيها حق لمسلم ولا لمعاهد، ففعل.
وأخرج ابن أبي شيبة، من طريق محمد بن عبيد اللَّه الثقفي: قال أتى رجل 

أبو عبد اللَّه عمر، وكان أول من اقتنى إبلا بالبصرة، من ثقيف يقال له نافع 
فقال: يا أمير المؤمنين، إنّ قبلنا أرضا ليست من أرض الخراج، ولا تضر بأحد، 

  فأقطعنيها أتخذها فضاء لخيلي. قال:
  فكتب عمر إلى أبي موسى إن كان كما قال فأعطها إياه.

  اخر من اسمه نافع.وذكر ابن سعد في ترجمته حديثا سأذكره بعد في أو
  
  



  

  
 

الصحابةمنالأوائل ١٦٦ 

 نفيع بن المعلى بن لوذان الأنصاري  -٧٢

  (أول قتيل في الإسلام من الأنصار)                  
  

له ولأبيه صحبة، ويقال اسم أبيه الحارث، وبه جزم ابن الأمين في ذيل 
  الاستيعاب.

وقال ابن الكلبي: هو أول قتيل في الإسلام من الأنصار، وذلك أن رجلا 
كان من حلفاء الأوس مر به وهو يبيع، فقتله من أجل ما كان بين  من مزينة

  الأوس والخزرج من الحروب قبل الإسلام ...
  
  
  
  
  
  
  
  
  



  

  
 

الصحابةمنالأوائل ١٦٧ 

 نيار بن عياض الأسلمي  -٧٣

  (أول مقتول في فتنة عثمان)                      
  

ذكره الطّبري، وقال: كان من أصحاب رسول اللَّه صلّى اللَّه عليه وآله 
وهو ممن كلّم عثمان في حصره، وناشده اللَّه، وقتله بعض أتباع عثمان، وسلّم، 

  قالوا: وهذا أول مقتول في ذلك الوقت.
قلت: وقد ذكر ذلك ابن الكلبي قصة الشورى، فذكر قصة الحصار، قال: 
فقام نيار بن عياض بن أسلم، وكان شيخا كبيرا، فنادى عثمان فأشرف عليه، 

اه رجل بسهم، فنادى الناس: أقدنا بنيار ... فذكر فبينما هو كذلك إذ رم
  القصة.
  
  
  
  
  
  
  
  



  

  
 

الصحابةمنالأوائل ١٦٨ 

 هبيرة بن سبل -٧٤

  (أول من صلى بمكة جماعة بعد الفتح)              
  
  
بفتح المهملة والموحدة بعدها لام. ضبطه الخطيب عن خط ابن الفرات.  

وكذا  وأما الدار الدارقطني فذكره في الجادة بكسر المعجمة وسكون الموحدة،
ابن العجلان بن عتاب بن  -رأيته في كتاب مكة للفاكهي في نسخة معتمدة

  مالك بن كعب بن عمرو بن سعد بن عوف بن ثقيف الثقفي.
نسبه ابن الكلبي، وأخرج ابن سعد والبغوي عنه من طريق ابن جريج، 

ح قال: لما خرج رسول اللَّه صلّى اللَّه عليه وآله وسلّم إلى الطائف عام الفت
استخلف هبيرة بن سبل الثقفي، فلما رجع من الطائف استعمل عتاب بن أسيد 

  على مكة وعلى الحج.
 ،وكذا أخرجه الخطيب من طريق إسحاق بن إبراهيم بن حاتم، عن الكبي
وقال عبد الرزاق عن ابن جريج: حدثت أن أول من صلى بمكة جماعة بعد 

ى اللَّه عليه وآله وسلّم أن يصلّي الفتح هبيرة بن سبل بن عجلان، أمره النبي صلّ
بالناس، وهو رجل من ثقيف جاء إلى النبي صلّى اللَّه عليه وآله وسلّم وهو 
  بالحديبية. وكذا أخرجه الفاكهي، وأبو عروبة في الأوائل، من طريق ابن جريج.

  
  



  

  
 

الصحابةمنالأوائل ١٦٩ 

 هند بنت أبي أمية المخزومية أم المؤمنين  -٧٥

  دينة مهاجرة)(أول ظعينة دخلت إلى الم             
  
  

  أم المؤمنين أم سلمة، مشهورة بكنيتها، معروفة باسمها.
وشذّ من قال: إن اسمها رملة. وكان أبوها يلقّب زاد الركب، لأنه كان 
أحد الأجواد فكان إذا سافر لم يحمل أحد معه من رفقته زادا، بل هو كان 

  يكفيهم.
تحت أبي سلمة بن وأمها عاتكة بنت عامر، كنانية من بني فراس، وكانت 

  عبد الأسد، وهو ابن عمها.
وهاجرت معه إلى الحبشة، ثم هاجرت إلى المدينة، فيقال: إا أول ظعينة 
دخلت إلى المدينة مهاجرة. ولما مات زوجها من الجراحة التي أصابته خطبها 

  النبي صلّى اللَّه عليه وآله وسلّم.
يمن، عن أبي بكر بن وأخرج ابن أبي عاصم، من طريق عبد الواحد بن أ

عبد الرحمن، عن أم سلمة، قالت: لما خطبني النبي صلّى اللَّه عليه وسلم قلت له: 
فيّ خلال ثلاث: أما أنا فكبيرة السن، وأنا امرأة معيل، وأنا امرأة شديدة الغيرة. 

أنا أكبر منك. وأما العيال فإلى اللَّه. وأما الغيرة فأدعو اللَّه فيذهبها «فقال: 



  

  
 

الصحابةمنالأوائل ١٧٠ 

إن شئت سبعت لك وإن سبعت «، فتزوجها: فلما دخل عليها قال: » عنك
  . (١) ، فرضيت بالثّلاث » لك سبعت لنسائي

  والحديث في الصحيح من طرق.
وأخرج ابن سعد، من طريق عاصم الأحول، عن زياد بن أبي مريم، قال: 

هل الجنة قالت أم سلمة لأبي سلمة: بلغني أنه ليس امرأة يموت زوجها وهو من أ
ثم لم تتزوج بعده إلا جمع اللَّه بينهما في الجنة، وكذا إذا ماتت امرأة وبقي 
الرجل بعدها، فتعال أعاهدك أن لا أتزوج بعدك ولا تتزوج بعدي، قال: 
أتطيعيني؟ قالت: ما استأمرتك إلا وأنا أريد أن أطيعك. قال: فإذا مت فتزوجي. 

ة بعدي رجلا خيرا مني، لا يخزيها ولا يؤذيها. ثم قال: اللَّهم ارزق أم سلم
قالت: فلما مات قلت: من هذا الّذي هو خير لي من أبي سلمة، فلبثت ما 

  لبثت، ثم تزوجني رسول اللَّه صلّى اللَّه عليه وآله وسلّم.
أن أبا سلمة قال: قال رسول اللَّه صلّى  -، عن أم سلمة» الصحيح«وفي 

إذا أصاب أحدكم مصيبة فليقل: إنا للَّه وإنا إليه « اللَّه عليه وآله وسلّم:
، وأردت أن أقول: » راجعون، اللَّهم عندك أحتسب مصيبتي وآجرني فيها

  ،» وأبدلني ا خيرا منها«
  فقلت: من هو خير من أبي سلمة؟ فما زلت حتى قلتها، فذكرت القصة.

لحارث وقال ابن سعد: أخبرنا معمر، عن الزهري، عن هند بنت ا
  الفراسية، قالت:

________________________  
، ٤٦٤/ ٣والبيهقي في دلائل النبوة  ٣٠١/ ٧، والبيهقي في السنن الكبرى ٣٠٧/ ٦أخرجه أحمد في المسند   (١)

  .٤١٥٠وابن حجر في المطالب العالية حديث رقم  ١٦٠٤٤وعبد الرزاق في مصنفه حديث رقم 



  

  
 

الصحابةمنالأوائل ١٧١ 

إنّ لعائشة مني شعبة ما نزلها «قال رسول اللَّه صلّى اللَّه عليه وآله وسلّم: 
، فلما تزوج أم سلمة سئل: ما فعلت الشعبة؟ فعرف أن أم سلمة قد » مني أحد

  نزلت عنده.
وقال: أخبرنا محمد بن عمر، أخبرنا عبد الرحمن بن أبي الزناد، عن هشام 

روة، عن أبيه، عن عائشة: لما تزوج رسول اللَّه صلّى اللَّه عليه وآله وسلّم بن ع
أم سلمة حزنت حزنا شديدا لما ذكر لنا في جمالها، قالت: فتلطّفت لها حتى 
رأيتها، فرأيتها أضعاف ما وصف لي في الحسن والجمال، فقالت حفصة [ ... ] 

حتى رأا، فقالت لي: لا، واللَّه ما  واللَّه إن هذا إلا الغيرة، فتلطّفت لها حفصة
  هي كما تقولين، وإا لجميلة، قالت: فرأيتها بعد فكانت كما قالت حفصة.

روت أم سلمة عن النبي صلّى اللَّه عليه وآله وسلّم كثيرا، وعن أبي سلمة، 
وروى عنها أولادها: عمر، وزينب، ومكاتبها نبهان، وأخوها عامر بن أبي 

ها: عبد اللَّه بن رافع، ونافع، وسفينة، وأبو كثير، وسليمان بن أمية، وموالي
  يسار.

وروى عنها أيضا ابن عباس، وعائشة، وأبو سعيد الخدري، وقبيصة بن 
  ذؤيب، ونافع مولى ابن عمر، وعبد الرحمن بن الحارث بن هشام، وآخرون.
ريرة، قال الواقدي: ماتت في شوال سنة تسع وخمسين، وصلّى عليها أبو ه

  ولها أربع وثمانون سنة، كذا قال.
وتلقّاه عنه جماعة، وليس بجيد، فقد ثبت في صحيح مسلم أن الحارث بن 

دخلا على أم سلمة في ولاية  -عبد اللَّه ابن أبي ربيعة، وعبد اللَّه بن صفوان
يزيد بن معاوية فسألاها عن الجيش الّذي يخسف به ... الحديث. وكانت ولاية 

  وت أبيه في سنة ستين.يزيد بعد م



  

  
 

الصحابةمنالأوائل ١٧٢ 

وقال ابن حبان: ماتت في آخر سنة إحدى وستين بعد ما جاءها الخبر بقتل 
  الحسين بن علي.

قلت: وهذا أقرب. قال محارب بن دثار: أوصت أم سلمة أن يصلّي عليها 
سعيد بن زيد، وكان أمير المدينة يومئذ مروان بن الحكم، وقيل: الوليد بن عتبة 

  بن أبي سفيان.
ت والثّاني أقرب، فإن سعيد بن زيد مات قبل تاريخ موت أم سلمة على قل

الأقوال كلها، فكأا كانت أوصت بأن يصلّي سعيد عليها في مرضة مرضتها ثم 
  عوفيت. ومات سعيد قبلها.

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  



  

  
 

الصحابةمنالأوائل ١٧٣ 

 واقد بن عبد االله التميمي -٧٦

  (أول من قتل قتيلا بالإسلام من المشركين)           
  
  

واقد، ويقال وقدان، شهد بدرا، وكذا » : المغازي«عقبة في  قال موسى بن
  ذكره ابن إسحاق فيمن شهد بدرا.

حدثني يزيد بن رومان، عن عروة بن » : المغازي«وقال ابن إسحاق في 
  الزبير، قال:

بعث رسول اللَّه صلّى اللَّه عليه وآله وسلم عبد اللَّه بن جحش إلى نخلة ... 
فلما رآهم القوم أشرف لهم واقد بن عبد اللَّه، وكان قد فذكر القصة، وفيها: 

  حلق رأسه، فلما رأوه قالوا:
عمار، ليس عليكم منه بأس، فأتمر م أصحاب رسول اللَّه صلّى اللَّه عليه 
وآله وسلّم، فاجتمع القوم على قتالهم، فرمى واقد بن عبد اللَّه عمرو بن 

  الحضرمي بسهم فقتله، فترلت:
  ] الآية.٢١٧نك عنِ الشهرِ الْحرامِ ... [البقرة يسئَلُو

وأخرج أبو نعيم هذه القصة من طريق أبي سعد البقال، عن عكرمة، عن 
  ابن عباس مطولة.



  

  
 

الصحابةمنالأوائل ١٧٤ 

وكذا أخرجها الطّبري من طريق أسباط بن نصر عن السدي. وقال أبو 
سلام من عبيدة: كانت بنو يربوع تفتخر بأنّ منهم أول من قتل قتيلا بالإ

  المشركين، وفي ذلك يقول عمر بن الخطاب:
  سقينا من ابن الحضرمي رماحنا ... بنخلة لمّا أوقد الحرب واقد

  [الطويل] 
وقال عبد العزيز بن المختار، عن علي بن يزيد، عن سعيد بن المسيب، 

ابن عمير: سميت ابني سالما بسالم مولى أبي حذيفة، وسميت ابني  قال: قال لي
  بواقد بن عبد اللَّه اليربوعي. واقدا

  وقال ابن أبي حاتم، عن أبيه: مات واقد هذا في أول خلافة عمر.
  
  
  
  
  
  
  
  
  



  

  
 

الصحابةمنالأوائل ١٧٥ 

 يزيد بن نويرة الأنصاري  -٧٧

  (أول قتيل قتل من أصحاب علي يوم النهروان)          
  
  

.شهد أحدا، وقاتل يوم النهروان، قاله ابن عبد البر  
يق إسحاق بن إبراهيم بن حاتم بن وأخرج الخطيب في تاريخه، من طر

إسماعيل المدنيّ، قال: كان أول قتيل قتل من أصحاب علي يوم النهروان رجل 
من الأنصار يقال له يزيد بن نويرة شهد له رسول اللَّه صلّى اللَّه عليه وآله 

من «وسلّم بالجنة مرتين، مرة بأحد، قال رسول اللَّه صلّى اللَّه عليه وآله وسلّم: 
، فأخذ يزيد سيفه فضرب حتى جاز التل، فقال ابن عم (١)» ز التلّ فله الجنةجا

  له: يا رسول اللَّه، أتجعل لي ما جعلت لابن عمي؟ قال:
، فقاتل حتى جاز التلّ، ثم أقبلا يختلفان في قتيل قتلاه، فقال لهما » نعم«

نة، ولك يا كلاكما قد وجبت له الج«رسول اللَّه صلّى اللَّه عليه وآله وسلم: 
  » .يزيد على صاحبك درجة

وأخرج ابن عقدة بسند له ضعيف أنه قتل مع علي بن أبي طالب يوم 
  النهروان.

________________________  
، وابن خزيمة في ١٥٩٥، عن روح، وابن حبان في صحيحه حديث رقم ٢٤٤/ ٥أخرجه أحمد في المسند   (١)

ذ عن معا ٢١٢/ ١، والحاكم في المستدرك ١٦٧/ ٩، والبيهقي في السنن الكبرى ١٤٩٥صحيحه حديث رقم 
بن جبل وعبد اللَّه بن عمر الحديث بزيادة في آخره قال الحاكم رواته مصريون ثقات ولم يخرجاه وأقره الذهبي، 

  .٤٣٥١٨والمتقي الهندي في كتر العمال حديث رقم  ٤٤٠/ ٣، ٢٩٢/ ٢وأورده المنذري في الترغيب 


